

บุคคลใน
ข่าว

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จพระราชดำเนินไปทรง
เปิดพระบรมราชานุสาวรีย์ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และทอดพระเนตรนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ
เนื่องในโอกาส ครบ 150 ปี กรมศุลกากร ณ ลานหน้าอาคารที่ทำการกรมศุลกากร เขตคลองเตย เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม.

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 6 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15406

หน้า: 4(บนซ้าย)

Col.Inch: 70.21

Ad Value: 87,762.50

PRValue (x3): 263,287.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวน้ำ: พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี

บุคคล แนวน้ำ



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดพระบรมราชานุสาวรีย์ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งกรมศิลปากร จัดสร้างขึ้นเมื่อปี 2564 เนื่องในโอกาสครบรอบ 168 ปี วันคล้ายวันพระราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งกรมศิลปากร เป็นหน่วยงานที่ถือกำเนิดตามพระราชดำริ มีหน้าที่จัดเก็บภาพอาภรณ์ ขาเข้า-ขาออก เพื่อเป็นรายได้แผ่นดิน นำพาประเทศสู่ความเจริญรุ่งเรือง ทดเทียมนานาอารยประเทศจวบจนปัจจุบัน ณ ลานหน้าอาคารที่ทำการกรมศิลปากร เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร เมื่อวันอังคารที่ 4 กรกฎาคม 2566 เวลา 17.29 น.

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 6 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15406

หน้า: 4(บนซ้าย)

Col.Inch: 70.21

Ad Value: 87,762.50

PRValue (x3): 263,287.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี



สังคม สยามรัฐ



◆ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จฯ ไปทรงเปิดพระบรมราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และทอดพระเนตรนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสครบ 150 ปี กรมศิลปากร 4 กรกฎาคม 2566 ณ ลานหน้าอาคารที่ทำการกรมศิลปากร เขตคลองเตย

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 5 กรกฎาคม 2566 เวลา 13:57

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - WeLoveHRHPrinceDipangkornRasmijoti.] พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า...

[illegible]

“อาคม”แจงสี่เบี้ยกองทุนน้ำมัน ต้องดูแลราคาขายปลีก“ดีเซล”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยหลังการประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 5 บาทต่อลิตร ที่จะหมดอายุในวันที่ 20 ก.ค. ว่าเรื่องนี้กองทุนน้ำมัน มีสภาพคล่องและสามารถดูแลราคาน้ำมันในประเทศได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้หารือกับหน่วยงานที่ดูแลกลไกราคาน้ำมัน ทั้งกระทรวงการคลังและ กระทรวงพลังงานเพื่อพิจารณาแนวทางในการดูแลไม่ให้ราคาน้ำมันดีเซล ปรับเพิ่มขึ้นเพื่อไม่ให้กระทบกับค่าครองชีพของประชาชน โดยที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้วิธีการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลง 5 บาทต่อลิตร แต่แนวทางดังกล่าวใช้ในช่วงที่ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นและกองทุนน้ำมัน มีสถานะติดลบ อีกทั้งหากนำมาใช้ในตอนนี้ กรณีที่ ครม.เห็นชอบแล้ว ก็ต้องนำไปเสนอคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง

ล่าสุด ราคาน้ำมันในตลาดโลกทยอยปรับลดลง ทำให้กองทุนน้ำมันมีสถานะเป็นบวก มีเงินไหลเข้าวันละ 889.13 ล้านบาท หรือเดือนละ 12,000 ล้านบาท ทำให้มีภาระหนี้สินเหลือเพียง 55,000 ล้านบาท จากเดิมที่เคยมีหนี้ 120,000 ล้านบาท กระทรวงพลังงานจึงสามารถใช้การบริหารเงินในกองทุนน้ำมันมาทดแทนแนวทางลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลได้ ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังมีมาตรการการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลที่มีการลดภาษีน้ำมันดีเซลรวม 7 ครั้ง ตั้งแต่ วันที่ 18 ก.พ.2565 - 20 ก.ค.2566 ส่งผลกระทบต่อรายได้รัฐบาล 158,000 ล้านบาท.

INBrief

Govt unlikely to curb diesel costs

FUEL: The government is unlikely to renew the five-baht waiver on the diesel excise tax, a measure intended to keep transport and living costs down, when it expires on July 20, Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith said yesterday.

The Oil Fuel Fund Office (Offo) is now able to take care of diesel prices following an improvement in its liquidity, the minister said when asked whether the waiver would be extended again.

Since its implementation on Feb 18, the five baht waiver has been renewed on seven occasions, costing the government 158 billion baht, a source at the Ministry of Energy said.

Offo now makes about 389.13 million baht a day, or around 12 billion baht a month, while its total debt has dropped to only 55 billion baht, from 120 billion baht, said a Government House source.

Aside from Offo's improved liquidity, the caretaker government will also have to seek approval from the Election Commission in case it does extend the diesel excise tax waiver, said the source.

หมดโปรภาษิตีเซล หันพึ่งกองทุนน้ำมัน

คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ตอบกลับรัฐบาลรักษาการไม่มีอำนาจตรึงภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลที่สิ้นสุด 20 ก.ค.นี้ ส่งผลเหลือเพียงช่องทางเดียวคือ ปรับลดเงินนำส่งเข้ากองทุนน้ำมัน 5 บาทต่อลิตร

แหล่งข่าวระดับสูงจากกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า เรื่องโครงสร้างภาษีสรรพสามิตทั้งระบบ และ

หมดโปร

เรื่องการตรึงราคาน้ำมันทุกประเภท ยังต้องรอรัฐบาลชุดใหม่มาตัดสินใจ เนื่องจากล่าสุดคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ได้ตีความพร้อมตอบกลับมาที่กรมสรรพสามิตแล้วว่า รัฐบาลรักษาการ “ไม่มีอำนาจ” ตัดสินใจ

“กกต.ระบุชัดเจนว่า ต้องใช้อำนาจของที่ประชุมคณะรัฐมนตรีในรัฐบาลชุดใหม่” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า อย่างไรก็ดี การตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่จะสิ้นสุดระยะเวลาในวันที่ 20 ก.ค. 2566 ยังพอมีทางออกในการดำเนินการโดยขึ้นอยู่กับทางกระทรวงพลังงานและบอร์ดคณะกรรมการกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงจะดำเนินการอย่างไร เนื่องจากปัจจุบันเงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงได้ดำเนินการเก็บเงินเข้ากองทุนอยู่แล้ว 5 บาทต่อลิตร

ทั้งนี้ หากลดการเก็บเงินเข้ากองทุนฯ ไปก่อนระยะหนึ่ง อาจจะ 3-5 บาทต่อลิตร ขึ้นอยู่กับกองทุนฯ เพื่อลดผลกระทบต่อผู้บริโภคแล้วเอาภาษีสรรพสามิตมาชดเชยในภายหลังทำให้ไม่ส่งผลกระทบต่อราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล เนื่องจากการดำเนินการของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีอำนาจในการตัดสินใจ โดยไม่ต้องนำ

เรื่องเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี

“หากลดการเก็บเงินเข้ากองทุนไปก่อนระยะหนึ่ง สามารถดำเนินการได้ทันที ไม่จำเป็นต้องนำเรื่องเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เพราะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีอำนาจในการตัดสินใจปรับลดเงินนำส่งเข้ากองทุนด้วยตนเอง และจะเป็นการตรึงราคาขายปลีกไปในตัว” แหล่งข่าว กล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า เรื่องการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตทั้งระบบ แม้ที่ผ่านมาทางกรมสรรพสามิตได้ดำเนินการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตอย่างต่อเนื่อง แต่ด้วยขณะนี้รัฐบาลรักษาการไม่มีอำนาจจะตัดสินใจ ต้องรอรัฐบาลชุดใหม่

จึงยังไม่มีภาษีตัวใดที่จะเปิดเผยความคืบหน้าได้ เพราะต้องดูทิศทางนโยบายจากรัฐบาลชุดใหม่ด้วยว่าจะดำเนินการไปในทิศทางใด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้น นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า มาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซลที่จะสิ้นสุด 20 ก.ค. 2566 ขณะนี้ยังไม่หมดมาตรการและอยู่ระหว่างหารือกับกรมสรรพสามิต ตลอดจนหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งกระทรวงการคลังเล็งว่า จะใช้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นกลไกในการตรึงราคาดีเซลต่อไป

ขณะที่ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า กรมสรรพสามิตได้มอบหมายให้ทีมกฎหมายของกรม เร่งดำเนินการหารือกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เพื่อให้พ้นอำนาจในการดำเนินการตัดสินใจของรัฐบาลรักษาการ ว่าจะสามารถขยายเวลาการตรึงราคาน้ำมันดีเซลต่อไปได้หรือไม่ และหากดำเนินการไม่ได้ จะมีทางเลือกในการพิจารณาอะไรบ้าง

ขณะเดียวกัน ได้หารือกับกระทรวงพลังงานเพื่อพิจารณาทางเลือกหลาย ๆ กลไกเพื่อให้สามารถรักษาเสถียรภาพด้านราคาน้ำมันในระยะยาว อย่างไรก็ดี รัฐบาลจะไม่ใช้เงินภาษีจาก 3 กรมภาษี ประกอบด้วย กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร เข้าไปอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซลอีกต่อไป

ราคาน้ำมัน-เงินเฟ้อจุดเสี่ยงเปลี่ยน
เศรษฐกิจไทยบนเงื่อนไขการเมือง
> 10

ราคาน้ำมัน-เงินเฟ้อจุดเสี่ยงเปลี่ยน เศรษฐกิจไทยบนเงื่อนไขการเมือง



กรุงเทพธุรกิจ • ก้าวเข้าสู่ครึ่งปีหลังแล้ว ทิศทางเศรษฐกิจยังอยู่บนความไม่แน่นอน ทั้งเศรษฐกิจโลกและต่อเนื่องมาถึงเศรษฐกิจไทยที่พบว่าตัวเลขเศรษฐกิจจากหลายสำนักชี้ไปในทิศทางที่ต้องใช้ความระมัดระวังอย่างมาก

ผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยภายหลังเป็นประธานประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้แก่ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย, สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสมาคมธนาคารไทย ว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังจากนี้ จะยังคงขยายตัวต่อเนื่อง จากปัจจัยภาคการท่องเที่ยวดีขึ้น คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติถึง 29-30 ล้านคน เป็นเครื่องยนต์หลักตัวเดียวที่จะพยุงเศรษฐกิจของประเทศ

อย่างไรก็ดี กกร.ยังคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2566 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0-3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้ เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนถูกกดดันจากค่าครองชีพและหนี้ครัวเรือนในระดับสูงที่ 90.6% ต่อจีดีพี ซึ่งทำให้ผู้บริโภคชะลอตัวการใช้จ่าย อีกทั้งภาคการผลิตยังมีแนวโน้มชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจโลกและภาคการส่งออกก็ยังคงหดตัวมากขึ้นและภาวะเงินเฟ้อทั่วไปก็ยังคงต่ำกว่าที่ประเมินไว้เดิมตามทิศทางราคาพลังงาน

ด้าน วิษณุ นินาจินดา รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กล่าวว่าดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อทั่วไป)

เดือน มิ.ย.2566 เท่ากับ 107.83 เทียบกับเดือน มิ.ย.2565 เพิ่มขึ้น 0.23% ชะลอตัวลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 และต่ำสุดในรอบ 22 เดือน จากปัจจัยราคากลุ่มเนื้อสัตว์และเครื่องประกอบอาหาร และราคาน้ำมันเชื้อเพลิงลดลง และฐานราคาปี 2565 อยู่ในระดับสูง ส่วนเงินเฟ้อเฉลี่ย 6 เดือน (ม.ค.-มิ.ย.) เพิ่มขึ้น 2.49% ส่วนคาดการณ์เงินเฟ้อทั้งปีใหม่จากเดิม 1.7-2.7% ค่ากลาง 2.2% เป็น 1-2% ค่ากลาง 1.5%

“เงินเฟ้อในช่วงครึ่งปีหลัง ยังมีความเสี่ยงที่จะเพิ่มขึ้นหรือลดลง โดยสินค้าบางชนิด เช่น ผักและผลไม้ มีแนวโน้มสูงขึ้นจากภัยแล้งการไม่ต่ออายุการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล หากขึ้นทันทีจะกระทบต่อเงินเฟ้อ 0.26% แต่ถ้ามีมาตรการอื่นมาช่วยชะลอ ก็จะไม่กระทบมากนัก”

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลระบุว่าในการหารือกันของรัฐบาล เรื่อง การดูแลราคาน้ำมันดีเซล ได้พิจารณาแนวทางในการดูแลไม่ให้ราคาน้ำมันดีเซลปรับเพิ่มขึ้นเพื่อไม่ให้กระทบกับค่าครองชีพของประชาชน ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้วิธีการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลง 5 บาทต่อลิตร แต่แนวทางดังกล่าวใช้ในช่วงที่ราคาน้ำมันสูง และกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีสถานะติดลบ ทำให้ต้องมีมาตรการลดภาษีเพื่อช่วยลดภาระของกองทุนน้ำมันฯ ซึ่งมาตรการจะสิ้นสุด 20 ก.ค.นี้

อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กองทุนน้ำมันมีสภาพคล่องและสามารถดูแลราคาน้ำมันในประเทศได้

รายงานข่าวระบุว่า ปัจจุบันอยู่ในช่วงปรับเปลี่ยนรัฐบาล หาก ครม.อนุมัติให้มีการต่ออายุมาตรการลดภาษีสรรพสามิตดีเซลก็ต้องส่งเรื่องนี้ให้กับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พิจารณาซึ่งก็ต้องใช้เวลา ทำให้การใช้กลไกของกองทุนน้ำมันฯ จะมีความคล่องตัวกว่าในการดำเนินการในช่วงเวลานี้

เกรียงไกร เธียรนุกุล ประธาน ส.อ.ท. กล่าวว่า ในฐานะภาคเอกชนมองว่าหากมีการจัดตั้งรัฐบาลโดยเร็ว ตามไทม์ไลน์คือแล้วเสร็จภายในเดือน ส.ค.นี้ เศรษฐกิจจะ

สามารถฟื้นความเชื่อมั่นนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติที่ขณะนี้ยังคงรอความชัดเจนของการจัดตั้งรัฐบาล แต่หากยังดำเนินการล่าช้าอาจส่งผลให้นักลงทุนกลุ่มนี้เริ่มต้นลงทุนในจุดหมายปลายทางอื่น

นอกจากนี้ หากมีความชัดเจนในการจัดตั้งรัฐบาลแล้วเสร็จ จะส่งผลบวกต่อการเริ่มต้นเบิกจ่ายงบประมาณเริ่มการลงทุนในส่วนของภาครัฐ ให้เป็นเครื่องยนต์สำคัญกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงเวลาที่ภาคส่งออกสะดุด

“การ.เราเห็นพร้อมกันว่าการตั้งรัฐบาลให้ได้อย่างช้าในเดือน ส.ค.นี้ เพราะหากเว้นว่างไว้นานจะทำให้เสียโอกาส ในช่วงที่เศรษฐกิจโลกชะลอตัว การส่งออกพึ่งพาไม่ได้ ซึ่งจากการหารือกับ 20 อุตสาหกรรมก็ออกมายอมรับว่า ขณะนี้อัตราเริ่มหดตัวแล้ว ดังนั้น การจะกระตุ้นเศรษฐกิจให้ได้ นอกเหนือจากการพึ่งพาการท่องเที่ยว การลงทุนจากภาคเอกชน และภาครัฐจากงบประมาณเบิกจ่ายเป็นเรื่องสำคัญ”

ทั้งนี้ การ.ยังต้องการให้ภาครัฐเร่งสนับสนุนการส่งออกไปยังตลาดใหม่ๆ เนื่องจากปัญหาการส่งออกที่มีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่อง จากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว โดยเฉพาะฝั่งตะวันตก การเปิดตลาดใหม่ๆ จะสร้างโอกาสให้กับผู้ประกอบการ โดยเฉพาะในประเทศที่ยังขยายตัวได้ดี เช่น จีน อินเดีย และกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง เพื่อทดแทนการส่งออกในประเทศหลัก โดยเฉพาะสหรัฐฯ และสหภาพยุโรปที่อ่อนแอลง นอกจากนี้ ภาครัฐควรเร่งผลักดันการเจรจาข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) เพื่อเปิดตลาดใหม่และเพิ่มโอกาสทางการแข่งขันให้กับผู้ส่งออกไทย

ความไม่แน่นอนทิศทางเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง สร้างความหวาดหวั่นไม่ว่าจะเป็นระดับครัวเรือนที่เงินเฟ้อโดยรวมยังสูงอยู่ ส่วนมาตรการตรึงราคาน้ำมันใกล้จะหมดอายุลง “เศรษฐกิจ” จึงเป็นหนึ่งในหลายๆ งานที่รอรัฐบาลใหม่มาให้ความชัดเจนท่ามกลางความไม่แน่นอนขึ้นกว่าของ “เงื่อนไขทางการเมือง”

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ต้องโปร่งใสด้วย

ภาคเอกชนไม่ค่อยสบายใจกับ ความล่าช้าและไม่แน่นอน ในการตั้งรัฐบาลและโหวตเลือกนายกรัฐมนตรี 30 ของประเทศไทย เกมพลิกไปพลิกมา คนที่รับกรรมคือชาวบ้านตาต่างๆ เลือกนายกฯ ได้แล้ว ตั้งรัฐบาลได้แล้ว จะทำงานได้หรือไม่ จะมีเสถียรภาพหรือไม่ จะมีมือบอบอกมาต่อต้านกันขนาดไหน ไม่เป็นผลดีกับประเทศไทยทั้งสิ้น

เห็นภาพการประท้วง จากปัญหาน้ำผึ้งหยดเดียวในประเทศ ฝรั่งเศส มีความรุนแรงขยายวงออกไปเรื่อยๆ ก็เป็นห่วงว่าประเทศไทยก็จะเกิดสถานการณ์แบบเดียวกัน ปัญหาใหญ่คือความไม่เชื่อมั่นระบอบประชาธิปไตยและเศรษฐกิจภาพรวมของประเทศ

จากการสำรวจปัญหาด้าน การคอร์รัปชัน จากประเทศทั่วโลกประจำปีนี้ โดย องค์การเพื่อความโปร่งใส Transparency International มีที่ตั้งอยู่ในเยอรมนี พบว่าประเทศที่กำลังพัฒนา และประเทศพัฒนาแล้ว ยังมีปัญหาการปราบปรามคอร์รัปชันไม่ลดลงเลย

ประเทศ นิวซีแลนด์ และ เดนมาร์ก มีความโปร่งใสมากที่สุด ได้รับไป 89 และ 88 คะแนนตามลำดับ จาก 100 คะแนน มี 3 ประเทศที่อยู่ในลำดับต่ำที่สุดคือ โชมาเลีย ได้ 9 คะแนน ชูตาน ได้ 12 คะแนน และ ซิเรีย 14 คะแนน ภูมิภาคที่มีการปราบปรามคอร์รัปชันดีที่สุด คือ Western Europe มีคะแนนเฉลี่ยสูงสุด 66 คะแนน ส่วนภูมิภาคที่เลวร้ายที่สุด คือ Sup-Saharan Africa มี

คะแนนเฉลี่ยที่ 32 คะแนน ยุโรปตะวันออกและเอเชียกลาง คะแนนเฉลี่ย 34 คะแนน

สำหรับประเทศไทย จัดอยู่ในอันดับที่ 96 มีคะแนนความโปร่งใสที่ 37 คะแนน จาก 100 คะแนน ในจำนวน 180 ประเทศทั่วโลก ความโปร่งใสไม่ดีขึ้นเลย

ผลกระทบบางอย่างไม่สามารถระบุชัดเจนว่ามาจากการคอร์รัปชันเต็มร้อย ยกตัวอย่าง อากุม เดิมทีทยาไพสิฐ รมว.คลัง ออกมายอมรับว่า ญี่ปุ่นต้องการให้ไทยเร่งรัดกระบวนการนำเข้าชิ้นส่วนในอุตสาหกรรมรถยนต์ เพื่อสามารถผลิตและส่งออกตามคำสั่งซื้อได้ รวมถึงการผลิตเพื่อขายในประเทศ ซึ่งตลาดรถยนต์ในประเทศไทยมีมูลค่าสูงกว่าต่างประเทศ สิ่งที่ญี่ปุ่นต้องการคือให้มีการปรับปรุง การระบุรหัส สินค้า การนำเข้าและส่งออกให้ตรงกัน หรือ ระบบฮาร์โมนาई (การกำหนดโค้ดสินค้านำเข้าส่งออกที่เป็นมาตรฐานสากล) เพราะที่ผ่านมาผู้นำเข้าเห็นว่าสินค้าชิ้นนี้อยู่ในโค้ดนี้ แต่ เจ้าหน้าที่ศุลกากรไทย ระบุเป็นอีกโค้ด ทำให้เสียภาษีนำเข้าต่างกัน

หรือ อธิษฐ์ ชัยรัตนานนท์ เลขาธิการสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว หรือ แอดต้า กล่าวถึงสถานการณ์ท่องเที่ยว ประเมินว่า นักท่องเที่ยวจีน ที่เดินทางเข้าไทยช่วง 6 เดือนแรกประมาณ 1.3 ล้านคน ตลอดปีไม่ถึงเป้าหมาย 5-7 ล้านคนแน่ สาเหตุเพราะมีการวางเงื่อนไขอนุมัติวีซ่า เพื่อป้องกันทุนจีนสีเทา ที่กระทำการต่างประเทศใช้ในการตรวจสอบ ปรากฏว่ามีเว็บไซต์ของสถานทูตจีนประจำประเทศไทย ระบุว่า มีคนจีนที่ได้รับความเดือดร้อนจากกิจกรรมที่ผิดกฎหมาย เช่น พนันออนไลน์ และแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ที่อยากให้ไทยปราบปรามอย่างจริงจัง

อะไรที่ไม่โปร่งใส ไปต่อลำบาก.

หมัดเหล็ก

ไฟเขียวพรก.แลกข้อมูล มั่นใจคุมหนีภาษีอยู่หมัด

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบในหลักการกฎกระทรวงออกตามความใน พ.ร.ก. การแลกเปลี่ยนข้อมูล เพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. 2566 โดยให้กระทรวงการคลังแจ้งองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ โออีซีดี เพื่อให้ความตกลงพหุภาคี ระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติ มีผลผูกพัน เมื่อร่างกฎกระทรวงฯ และกฎหมายลำดับรอง ฉบับอื่น ๆ ของ พ.ร.ก. การแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ มีผลใช้บังคับเป็นกฎหมายแล้ว

ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงฯนี้ เป็นการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับหน้าที่ของผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลบัญชีทางการเงินที่เป็นสถาบันการเงินในไทย ซึ่งต้องดำเนินการตาม พ.ร.ก. การแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ โดยเป็นการรายงานข้อมูลบัญชีทางการเงินของลูกค้า ที่เป็นชาวต่างชาติผู้ไม่มีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในไทยกับประเทศคู่สัญญาเป็นประจำรายปี แบ่งเป็น 6 ลักษณะ ได้แก่ ผู้มีหน้าที่รายงาน การตรวจสอบบัญชีกรณีทั่วไป การตรวจสอบบัญชีของบุคคลธรรมดา การตรวจสอบบัญชีของนิติบุคคล หลักเกณฑ์พิเศษสำหรับการตรวจสอบข้อมูลลูกค้า และเบ็ดเตล็ด ซึ่งร่างกฎกระทรวงฯนี้ไม่สูญเสียรายได้ของรัฐแต่อย่างใด.

เคาะเพิ่มสัดส่วนถือหุ้น50% ดักทางเลี่ยงกม.จัดซื้อจัดจ้าง

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ครม. เห็นชอบ ร่างกฎกระทรวง กำหนดกรณีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ซึ่งเป็นการแก้ไขกฎหมายเดิม เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ การจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง กรณีสัดส่วน การถือหุ้นของหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจใน รัฐวิสาหกิจหรือบริษัทที่เป็นนิติบุคคลในเครือของหน่วย งานของรัฐเดียวกัน จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่น้อยกว่า 25% ของทุนทั้งหมด เป็นไม่น้อยกว่า 50% ของทุน ทั้งหมด เพื่อป้องกันไม่ให้รัฐวิสาหกิจหลีกเลี่ยงการ ปฏิบัติตาม พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างฯ โดยใช้ช่องว่างของ กฎหมายไปจัดซื้อจัดจ้างบริษัทที่เป็นนิติบุคคลในเครือ ของหน่วยงานเดียวกัน

“ปัจจุบันพบว่า มีรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานของ

รัฐบาลแห่งไปจัดตั้งหรือไปถือหุ้นในรัฐวิสาหกิจหรือ นิติบุคคล โดยมีเจตนาและวัตถุประสงค์ให้มีการกิจการหลัก เพื่อให้มารองรับการดำเนินการในการกิจหรือกิจกรรม ของรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ ที่เป็นผู้จัดตั้ง หรือไปเป็นผู้ถือหุ้นนั้นโดยตรง แล้วเลือกจัดซื้อจัดจ้าง กับบริษัทที่ตนจัดตั้งขึ้นหรือถือหุ้นอยู่โดยใช้วิธีเฉพาะ เจาะจง เพื่อที่จะไม่ต้องดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างด้วย วิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป หรือวิธีการคัดเลือก โดย กระทรวงการคลังเห็นว่าจำเป็นต้องแก้ไขกฎหมายดังกล่าว เพื่อให้สอดคล้องตามเจตนารมณ์ของกฎหมายที่ ต้องการให้จัดซื้อจัดจ้างกับบริษัทหรือนิติบุคคลในเครือ ของหน่วยงานเดียวกัน เนื่องจากมีการเกี่ยวเนื่องกัน โดยตรงและไม่สามารถใช้วิธีอื่นได้ โดยสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า ครม. สามารถ พิจารณานุมัติในหลักการได้”

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 5 กรกฎาคม 2566 เวลา 17:33

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: **กรม.เคาะตั้งชกร.คลัง** สำนักนายฯ แรงงาน ศธ. พร้อมกก.ประสานงานโครงการพระราชดำริ

[illegible]

รหัสข่าว: I-1230705001161

หน้า: 1/1



รัฐบาลไทย
ROYAL THAI GOVERNMENT



หน้าหลัก

หน้าแรก เกี่ยวกับรัฐบาล ข่าวทันเน็รัฐบาล ข่าวกระทรวง วรรณาน ติดต่อน

ค้นหา

ข่าวประชาสัมพันธ์

05/07/2566 พิมพ์

กกต.เห็นชอบตาม ครม. ได้อนุมัติให้กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ล้านบาท ขดเซยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง

กกต.เห็นชอบตาม ครม. ได้อนุมัติให้กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ล้านบาท ขดเซยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 5 ก.ค. 66 ได้รับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่ได้เห็นชอบตาม ครม. ได้อนุมัติในหลักการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566-งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงินทั้งสิ้น 200.6 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับขดเซยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและเฉพาะเจาะจงของกลุ่มธนาคารโลก ปี 2561

สำหรับการพิจารณาของ กกต. มีขึ้นเนื่องจากที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 66 ได้อนุมัติหลักการให้ สศค. ใช้จ่ายงบกลางเพื่อวัตถุประสงค์และเงินชำระคืน และต้องดำเนินการเพื่อให้ได้ทันตามเห็นชอบจาก กกต. ตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญมาตรา 169(3) จึงจะสามารถใช้จ่ายงบประมาณได้

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า การดำเนินการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกลุ่มธนาคารโลกของประเทศไทย เป็นไปตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 11 ก.ย. 65 ที่ได้เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและแบบเฉพาะเจาะจงของธนาคารในกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง (จากทั้งหมด 5 แห่ง) ได้แก่ ธนาคารระหว่างประเทศเพื่อการบูรณะและวิวัฒนาการ (International Bank for Reconstruction & Development: IBRD) และบรรษัทการเงินระหว่างประเทศ (International Finance Corporation: IFC) รวมวงเงิน 78 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2,652 ล้านบาท ซึ่งผลการดำเนินงานดังกล่าวจะส่งผลให้ประเทศไทยมีอำนาจการออกเสียงใน IBRD เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากเดิม ร้อยละ 0.49 และใน IFC เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.52 จากเดิมร้อยละ 0.46

โดยระหว่างนี้มีงบประมาณ 63-65 กระทรวงการคลังได้ดำเนินการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนของ IBRD และ IFC มาแล้ว 3 ครั้งรวมทั้งสิ้น 54,64 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และมียอดคงเหลือที่ต้องชำระในปัจจุบันประมาณ 66 ล้านบาท สุดท้ายจำนวน 23.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ชำระค่าหุ้นจริงในปัจจุบันประมาณ 63-65 ค่าเงินบาทได้อ่อนค่ากว่าที่สำนักงานคณะกรรมการได้ประมาณการไว้ ทำให้เกิดการชำระค่าหุ้นน้อยกว่าแผน ดังนั้นในปัจจุบันประมาณ 66 จึงคาดว่าจะตามงบประมาณที่ได้รับจัดสรรให้กระทรวงการคลังจะชำระค่าหุ้นได้ 17.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อีกบาทอีก 6.02 ล้านดอลลาร์ หรือ ประมาณ 200.6 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงจำเป็นต้องบริหารจัดการเงินงบประมาณตามแผนตามวงเงินตามที่ได้อนุมัติในครั้งนี

Facebook Twitter Google+ Email

วิดีโอภาพ

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

ครม. ...

ครม. ...

ครม. เห็นชอบ ...

ครม. อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงออกตามความใน ...

ครม. รับทราบ ...



ECONOMIC

กกต.เห็นชอบตาม ครม.อนุมัติให้ ก.คลัง ใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ลบ. ชดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง

การเงินธนาคาร 5 กรกฎาคม 2023 14:20 น.



กกต.เห็นชอบตาม ครม.อนุมัติให้ ก.คลัง ใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ลบ. เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับชดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง ทั้งธนาคารระหว่างประเทศเพื่อการบูรณะและวิวัฒนาการ และบรรษัทการเงินระหว่างประเทศ

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 5 ก.ค. 66 ได้รับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่ได้เห็นชอบตาม ครม. ได้อนุมัติในหลักการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงินทั้งสิ้น 200.6 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับชดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและเฉพาะเจาะจงของกลุ่มธนาคารโลก ปี 2561

สำหรับการพิจารณาของ กกต. นี้สืบเนื่องจากที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 66 ได้อนุมัติหลักการให้ สศค. ใช้จ่ายงบกลางเพื่อวัตถุประสงค์และวงเงินข้างต้น และต้องดำเนินการเพื่อให้ได้รับความเห็นชอบจาก กกต. ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญมาตรา 169(3) จึงจะสามารถใช้จ่ายงบประมาณได้

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า การดำเนินการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกลุ่มธนาคารโลกของประเทศไทย เป็นไปตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 11 ก.ย. 61 ที่ได้เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและแบบเฉพาะเจาะจงของธนาคารในกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง (จากทั้งหมด 5 แห่ง) ได้แก่ ธนาคารระหว่างประเทศเพื่อการบูรณะและวิวัฒนาการ (International Bank for Reconstruction & Development: IBRD) และบรรษัทการเงินระหว่างประเทศ (International Finance Corporation: IFC) รวมวงเงิน 78 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2,652 ล้านบาท ซึ่งผลการเพิ่มทุนดังกล่าวจะส่งผลให้ประเทศไทยมีอำนาจการออกเสียงใน IBRD เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากเดิมร้อยละ 0.49 และใน IFC เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.52 จากเดิมร้อยละ 0.46

โดยระหว่างปีงบประมาณ 63-65 กระทรวงการคลังได้ดำเนินการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนของ IBRD และ IFC รวมแล้ว 3 ครั้งรวมทั้งสิ้น 54.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และมียอดคงเหลือที่ต้องชำระในปีงบประมาณ 66 เป็นงวดสุดท้ายจำนวน 23.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ชำระค่าหุ้นจริงในปีงบประมาณ 63-65 ค่าเงินบาทได้อ่อนค่ากว่าที่สำนักงานประมาณได้ประมาณการไว้ ทำให้เกิดการชำระค่าหุ้นน้อยกว่าแผน ดังนั้นในปีงบประมาณ 66 จึงคาดว่าจะตามประมาณที่ได้รับจัดสรรให้กระทรวงการคลังจะชำระเงินค่าหุ้นได้ 17.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยังขาดอีก 6.02 ล้านดอลลาร์ หรือ ประมาณ 200.6 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงจำเป็นต้องขอรับการจัดสรรเงินงบประมาณเพิ่มเติมตามวงเงินตามที่ได้อนุมัติในครั้งนี้



ข่าวล่าสุด



"สุนทรภะรับ" ในฮ่องกงร่วง 3% หลังโพลแมน แอสฟัลด ครีดิท-ประมาณการกำไรเบงก์ไทยปรับลง 5-6% ในปี 66-67

5 กรกฎาคม 2023 17:03 น.



เอฟที 1H/66 พ้นยอดขาย 3.95 หมื่นลบ. ครึ่งหลังมีเปิดตัว 40 โครงการ

5 กรกฎาคม 2023 17:02 น.



แบงก์ แอ่งทะเล-บสสมวาก ปัญหาอัตราดอกเบี้ยสูง-ธุรกรรมละเมิดวิน ทวอดอก เติบโตพิจารณาลงทุน เป็น ภาคแก้ปัญหาใน 2 เดือน

5 กรกฎาคม 2023 16:53 น.



"นิคเทอ" ปิดลบ 83.82 จุด ตลาดอียิปต์ร่วง-จันต่า ข้อมูลเศรษฐกิจสหรัฐ

5 กรกฎาคม 2023 16:52 น.



EDITOR'S PICK



เป็น Digital SMEs Gateway หนุนผู้ประกอบการไทยเข้าถึงแหล่งทุน

13 มิถุนายน 2023 11:09 น.



สุทธ (ปัส) สร้างมูลค่าแบรนด์ WARRIX

13 มิถุนายน 2023 11:10 น.



ส่วนผล "ดีอีเอส" & "บัญชี" กับ SCB Easy เป็น Financial Mail

13 มิถุนายน 2023 11:09 น.



ยุทธศาสตร์ 5 ปี "กรุงไทย" ปลดล็อกศักยภาพสร้างการเติบโต

9 มิถุนายน 2023 14:33 น.

Read More



กกต.เห็นชอบตาม ครม.อนุมัติคลัง 200.6 ล. ขดเชยปรับอัตราแลกเปลี่ยนชำระหนี้เพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก

เผยแพร่: 5 ก.ค. 2566 14:14 ปรับปรุง: 5 ก.ค. 2566 14:14
โดย: ผู้จัดการออนไลน์



รองโฆษกรัฐบาล เผย กกต.เห็นชอบตาม ครม. ให้อนุมัติให้กระทรวงการคลัง ใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ล้านบาท ขดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง

วันนี้ (5 ก.ค.) น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 5 ก.ค. 66 ได้รับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่ได้เห็นชอบตาม ครม. ให้อนุมัติในหลักการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงินทั้งสิ้น 200.6 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับขดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและเฉพาะเจาะจงของกลุ่มธนาคารโลก ปี 2561

สำหรับการพิจารณาของ กกต. นี้ สืบเนื่องจากที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 66 ให้อนุมัติหลักการให้ สศค. ใช้จ่ายงบกลางเพื่อวัตถุประสงค์และวงเงินข้างต้น และต้องดำเนินการเพื่อให้ได้รับความเห็นชอบจาก กกต. ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญมาตรา 169(3) จึงจะสามารถใช้จ่ายงบประมาณได้

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า การดำเนินการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกลุ่มธนาคารโลกของประเทศไทย เป็นไปตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 11 ก.ย. 61 ที่ได้เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและแบบเฉพาะเจาะจงของธนาคารในกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง (จากทั้งหมด 5 แห่ง) ได้แก่ ธนาคารระหว่างประเทศเพื่อการบูรณะและวิวัฒนาการ (International Bank for Reconstruction : IBRD) และบรรษัทการเงินระหว่างประเทศ (International Finance Corporation : IFC) รวมวงเงิน 78 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2,652 ล้านบาท ซึ่งผลการเพิ่มทุนดังกล่าวจะส่งผลให้ประเทศไทยมีอำนาจการออกเสียงใน IBRD เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากเดิม ร้อยละ 0.49 และใน IFC เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.52 จากเดิมร้อยละ 0.46

โดยระหว่างปีงบประมาณ 63-65 กระทรวงการคลังได้ดำเนินการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนของ IBRD และ IFC มาแล้ว 3 ครั้งรวมทั้งสิ้น 54.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และมียอดคงเหลือที่ต้องชำระในปีงบประมาณ 66 เป็นงวดสุดท้ายจำนวน 23.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ชำระค่าหุ้นจริงในปีงบประมาณ 63-65 ค่าเงินบาทได้อ่อนค่ากว่าที่สำนักงานงบประมาณได้ประมาณการไว้ ทำให้เกิดการชำระค่าหุ้นน้อยกว่าแผน ดังนั้นในปีงบประมาณ 66 จึงคาดว่า ตามงบประมาณที่ได้รับจัดสรรไว้กระทรวงการคลังจะชำระเงินค่าหุ้นได้ 17.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อีกขาดอีก 6.02 ล้านดอลลาร์ หรือ ประมาณ 200.6 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงจำเป็นต้องขอการจัดสรรเงินงบประมาณเพิ่มเติมตามวงเงินตามที่ได้อนุมัติไว้ครั้งนี้



Wednesday, July 5, 2023

f t y

Q



THE JOURNALIST CLUB

Home > ข่าวทั่วไป > กต.เห็นชอบตามครม. อนุมัติให้กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ล้านบาท

ข่าวทั่วไป

กต.เห็นชอบตามครม. อนุมัติให้กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ล้านบาท

By JNC Team - P - 5 July 2023



- ขดเซอการเปลียนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน
- ในการชำระค่านันเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง
- เหตุค่านานาพ่อนค่านันที่สำนังงบประมาณได้ประมาณการไว้

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้รับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่เห็นชอบตาม ครม. อนุมัติในหลักการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงินทั้งสิ้น 200.6 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับขดเซอการเปลียนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่านันเพิ่มทุนแบบสามัญและเฉพาะเจาะจงของกลุ่มธนาคารโลก ปี 2561

การดำเนินการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกลุ่มธนาคารโลกของประเทศไทย เป็นไปตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 11 ก.ย. 2561 ที่เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและแบบเฉพาะเจาะจงของกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง (จากทั้งหมด 5 แห่ง) ได้แก่ ธนาคารระหว่างประเทศเพื่อการบูรณะและวิวัฒนาการ (International Bank for Reconstruction and Development : IBRD) และบรรษัทการเงินระหว่างประเทศ (International Finance Corporation : IFC) รวมวงเงิน 78 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2,652 ล้านบาท ซึ่งผลการเพิ่มทุนดังกล่าวจะส่งผลให้ประเทศไทยมีอำนาจการออกเสียงใน IBRD เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากเดิม ร้อยละ 0.49 และใน IFC เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.52 จากเดิมร้อยละ 0.46

โดยระหว่างปีงบประมาณ 2563-2565 กระทรวงการคลังได้ดำเนินการชำระค่านันเพิ่มทุนของ IBRD และ IFC มาแล้ว 3 ครั้งรวมทั้งสิ้น 54.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และมียอดคงเหลือที่ต้องชำระในปีงบประมาณ 2566 เป็นงวดสุดท้ายจำนวน 23.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ชำระค่านันจริงในปีงบประมาณ 2563-2565 ค่าเงินบาทได้อ่อนค่ากว่าที่สำนังงบประมาณได้ประมาณการไว้ ทำให้เกิดการชำระค่านันน้อยกว่าแผน ดังนั้นในปีงบประมาณ 2566 จึงคาดว่าจะตามงบประมาณที่ได้รับจัดสรรไว้กระทรวงการคลังจะชำระเงินค่านันได้ 17.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยังขาดอีก 6.02 ล้านดอลลาร์ หรือ ประมาณ 200.6 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงจำเป็นต้องขอรับการจัดสรรเงินงบประมาณเพิ่มเติมตามวงเงินตามที่ได้รับอนุมัติในครั้งนี้

TAGS Thejournalistclub กกต. ครม.

RELATED ARTICLES MORE FROM AUTHOR

POPULAR NEWS



SCGC ร่วมเวทีขับเคลื่อนเครือข่ายธุรกิจไทย-ญี่ปุ่น ทนทุนการลงทุนในตลาด

22 June 2023



ทรูปลูกปัญญา ผสานความร่วมมือสร้างสังคมตระหนักรู้เท่าทันภัยออนไลน์

19 June 2023



GULF เปิดบ้านต้อนรับนักศึกษา Executive MBA มหาวิทยาลัย USC สหรัฐอเมริกา

7 June 2023



"GULF Sparks Smiles มอบรอยยิ้มสดใสให้ชุมชน" ปี 3 เทวฤทธิ์ 2

2 June 2023



Rating:

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

รหัสขาว: I-1230705001898

หน้า: 1/1

facebook

Unity News is on Facebook. To connect with Unity News, join Facebook today.

Join

or

Log in



Unity News

3 hrs · 🌐

กกต. เห็นชอบตาม ครม. ได้อนุมัติให้กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบกลาง 200.6 ล้านบาท ชดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 5 ก.ค. 66 ได้รับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่เห็นชอบตาม ครม. ได้อนุมัติในหลักการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลังใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงินทั้งสิ้น 200.6 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับชดเชยการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและเฉพาะเจาะจงของกลุ่มธนาคารโลก ปี 2561

สำหรับการพิจารณาของ กกต. นี้สืบเนื่องจากที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 66 ได้อนุมัติหลักการให้ สศค. ใช้จ่ายงบกลางเพื่อวัตถุประสงค์และวงเงินข้างต้น และต้องดำเนินการเพื่อให้ได้รับความเห็นชอบจาก กกต. ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญมาตรา 169(3) จึงจะสามารถใช้จ่ายงบประมาณได้

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า การดำเนินการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกลุ่มธนาคารโลกของประเทศไทย เป็นไปตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 11 ก.ย. 61 ที่เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นเพิ่มทุนแบบสามัญและแบบเฉพาะเจาะจงของธนาคารในกลุ่มธนาคารโลก 2 แห่ง (จากทั้งหมด 5 แห่ง) ได้แก่ ธนาคารระหว่างประเทศเพื่อการบูรณะและวิวัฒนาการ (International Bank for Reconstruction :IBRD) และบริษัทการเงินระหว่างประเทศ (International Finance Corporation :IFC) รวมวงเงิน 78 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2,652 ล้านบาท ซึ่งผลการเพิ่มทุนดังกล่าวจะส่งผลให้ประเทศไทยมีอำนาจการออกเสียงใน IBRD เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากเดิม ร้อยละ 0.49 และใน IFC เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.52 จากเดิมร้อยละ 0.46

โดยระหว่างปีงบประมาณ 63-65 กระทรวงการคลังได้ดำเนินการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนของ IBRD และ IFC มาแล้ว 3 ครั้งรวมทั้งสิ้น 54.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และเมื่อคงเหลือที่ต้องชำระในปีงบประมาณ 66 เป็นงวดสุดท้ายจำนวน 23.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ชำระค่าหุ้นจริงในปีงบประมาณ 63-65 ค่าเงินบาทได้อ่อนค่ากว่าที่สำนักงานประมาณได้ประมาณการไว้ ทำให้เกิดการชำระค่าหุ้นน้อยกว่าแผน ดังนั้นในปีงบประมาณ 66 จึงคาดว่าตามงบประมาณที่ได้รับจัดสรรไว้กระทรวงการคลังจะชำระเงินค่าหุ้นได้ 17.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยังขาดอีก 6.02 ล้านดอลลาร์ หรือ ประมาณ 200.6 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงจำเป็นต้องขอรับการ จัดสรรเงินงบประมาณเพิ่มเติมตามวงเงินตามที่ได้อนุมัติในครั้งนี้



1 share

ถูกต้องแต่ไม่ถูกใจ vs ไม่ถูกต้องแต่ถูกใจ



กรุงเทพธุรกิจ บทความพิเศษ ● สมหมาย ภาษี



ในที่สุดพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวก็ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมเปิดสมัยการประชุมสภาผู้แทนราษฎรอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 3 ก.ค. นี้แล้ว

และวันต่อมาสภาผู้แทนราษฎรก็ได้จัดประชุมเลือกประธานสภาฯ และรองประธานสภาฯ เพื่อทำหน้าที่บริหารราชการแผ่นดิน

ในด้านนิติบัญญัติให้ประชาชนมีความสุข ความเจริญ และให้ประเทศเดินหน้าตามระบอบประชาธิปไตยตามที่พระองค์ท่านพระราชทานพระราชดำรัสไว้

ผลการเลือกประธานสภาผู้แทนราษฎร

เมื่อวันที่ 4 ก.ค. หลังจากมีการเจรจาต่อรองและดูท่าทีกันมานานของสองพรรคใหญ่ที่เรียกกันว่าเป็นฝ่ายประชาธิปไตย ก็ได้ทำวันนอร์หมัดนอร์ มะทา หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ซึ่งเป็นผู้ที่มีชื่อเสียงดีในแวดวงการเมืองของไทยมานานมากเป็นประธานสภาฯ

ผมจำได้ว่าตำแหน่งทางการเมืองแรกที่ทำวันนอร์เข้ารับทำเมื่อประมาณ 40 ปีที่แล้ว คือผู้ช่วยเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่มีท่านบรม ดันเถียร เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการ ทำให้ผมมีโอกาสได้รู้จักและติดตามผลงานการเมืองที่มากมายของท่านตลอดมา

การที่ผู้แทนราษฎรชุดใหม่ ซึ่งเป็นชุดที่น่าภูมิใจมากเพราะประชาชนคนไทยได้มาใช้สิทธิเลือกตั้งในวันที่ 14 พ.ค. 2566 ถึง 39.27 ล้านเสียง หรือคิดเป็น 75.22% ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งหมด สูงสุดเป็นประวัติการณ์ การเลือกทำวันนอร์มาเป็นประธานสภาฯ ในครั้งนี้

สำหรับตัวผมถือว่าเป็นการเลือกที่ถูกต้องมากของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรชุดนี้

การเลือกประธานสภาฯ ซึ่งเป็นการเลือกตั้งผู้ที่มีตำแหน่งสำคัญเพื่อการบริหารประเทศชาติตามครรลองประชาธิปไตยครั้งนี้ ทำให้ผมคิดถึงโอกาสที่ได้ไปพิธีสวดพระอภิธรรมศพที่วัดเทพศิรินทราวาส เมื่อคืนวันพุธปลายเดือนมิ.ย. นี้ และได้ฟังการแสดงพระธรรมเทศนา โดยท่านชยสาโรภิกขุ หรือพระธรรมพัชรญาณมุนี พระนักเทศน์ชื่อดังในยามนี้ ท่านใช้เวลาเทศนาธรรมประมาณ 30 นาทีเท่านั้น แต่มีสาระที่ดีเลิศทุกเรื่อง

ผมขอนำเรื่องหนึ่งตามหัวข้อข้างต้นซึ่งดีมาก ควรที่ท่านผู้หลักผู้ใหญ่ของบ้านเมืองที่มีความคิดความอ่านฟังท่านในขณะนี้จะรับไปใช้ในการบริหารประเทศให้ได้ดี

ท่านชยสาโรภิกขุ ได้เทศน์ตอนหนึ่งว่า คนทั่วไปจะเลือกเรื่องที่ไม่ถูกต้องแต่ถูกใจ

เป็นส่วนใหญ่ ส่วนเรื่องที่ถูกต้องแต่ไม่ถูกใจ ไม่ค่อยจะเลือกกัน ซึ่งผมคิดดูแล้วทุกวันนี้ ผู้คนในประเทศเราขาดเหตุผลและผลเอาแต่เลือกข้างหรือพรรคพวกของตนเท่านั้น ไม่ไตร่ตรองว่าอะไรถูกต้องแค่ไหน ถ้าเป็นพวกข้าและถูกใจข้าก็เป็นเรื่องที่ดีและถูกต้องหมด ซึ่งบ่งบอกถึงความแตกแยกของสังคมไทยอย่างสุดที่จะรับได้

จริงๆ เรื่องแบบนี้ไม่ใช่เกิดขึ้นเฉพาะคนไทยเท่านั้น ในประเทศอื่นก็เป็นแบบเดียวกันตัวอย่างเช่นในสหรัฐซึ่งเป็นประเทศผู้นำด้านประชาธิปไตย เมื่อประมาณ 3 ปีที่แล้ว ฝ่ายที่เชียร์พรรครีพับลิกันได้บุกเข้าไปในสภาคอนเกรสไปทำลายทรัพย์สินมากมาย จนมีการตั้งข้อหาร้ายแรงต่ออดีตประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ซึ่งขณะนี้กำลังทำการไต่สวนอยู่

อีกไม่กี่วันนับจากนี้ก็จะมีการเลือกนายกรัฐมนตรีของประเทศตามมา ถ้าเป็นประเทศที่มีรัฐธรรมนูญที่เป็นประชาธิปไตยเต็มใบ ผู้คนก็คงไม่มีอะไรต้องตื่นตระหนกแล้ว เพราะรู้ว่าคุณพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล พรรคที่ได้รับการเลือกตั้งสูงสุดต้องนั่งตำแหน่งผู้นำรัฐบาลใหม่แน่นอน หากไม่มีเรื่องการขาดคุณสมบัติ

รัฐบาลจากการเลือกตั้งครั้งนี้จะสามารถบริหารประเทศไปได้ 4 ปี แล้วก็ต้องมีการเลือกตั้งทั่วไปกันอีกในอนาคต หรือถ้ารัฐบาลทำไม่ดี ไม่รักษาคำพูดที่ได้ให้ไว้กับประชาชนก็อาจต้องมีอันเป็นไปอยู่ได้ ไม่ครบเทอม 4 ปี ก็เป็นไปได้

การฟอร์มรัฐบาลตามครรลองของรัฐธรรมนูญของพรรคก้าวไกลและพรรคเพื่อไทยที่ได้คะแนนอันดับ 1 และ 2 ครั้งนี้ถูกต้องตามรัฐธรรมนูญไหม ผมว่าคงมี

คนที่สังคมส่วนใหญ่ไม่เอาด้วยเท่านั้นที่จะบอกว่าไม่ถูกต้อง

แต่รัฐธรรมนูญที่ใช้อยู่ในปัจจุบันที่รู้ๆ กันอยู่ว่าเป็นประชาธิปไตยไม่เต็มใบจากผลพวงของการรัฐประหารเมื่อ 9 ปีที่แล้วนั้น ได้กำหนดไว้ว่า การเลือกตั้งนายกรัฐมนตรีต้องผ่านการเห็นชอบของคณะวุฒิสภาจำนวน 250 คนที่นั่งสลับโดยไม่ได้มาจากการเลือกตั้งเหมือนอารยประเทศอื่นเขา แต่เป็นผู้ที่รับเงินเดือนจากภาษีที่เป็นหยาดเหงื่อของประชาชนผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้ง ตามรัฐธรรมนูญปี 2560 สมาชิกวุฒิสภาเหล่านั้นจะเป็นผู้มีสิทธิเลือกนายกรัฐมนตรีที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งได้เลือกกันขึ้นมาแล้ว

ฟังจากการแสดงความคิดเห็นที่ออกมาตามสื่อต่างๆ ในช่วงปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาจะได้ยินกลุ่มคนที่รับเงินจากภาษีของประชาชนมานานจนชิน ทำการวิพากษ์วิจารณ์อย่างมันปากกับคนที่ประชาชนส่วนใหญ่เขาเลือกมาแล้ว ท่านผู้อ่านจะรู้สึกอย่างไรบ้างก็ขอให้เก็บไว้คนเดียวเถอะครับ แต่สำหรับผมคิดว่าผู้ทรงเกียรติเหล่านั้นคงเข้าใจค่าแสดงเทคนาของท่านชยสาโรภิกขุที่ผมยกมากล่าวข้างต้นได้ไม่กี่คน

ท่านชยสาโรภิกขุเทศนาไว้อย่างชัดเจนในวันที่ผมได้ตั้งใจฟังว่า ผู้ที่จะสามารถเลือกสิ่งที่ถูกต้องแต่ไม่ถูกใจได้นั้น จะต้องเป็นผู้ที่มีพลังจิตที่บริสุทธิ์และแน่วแน่เท่านั้น การจะเป็นผู้ที่มีพลังจิตแบบนี้จะต้องมีการฝึกฝนพลังจิตอย่างเป็นปกติวิสัยมาตลอด จึงจะสามารถเป็นคนที่นำเลื่อมใสและทำได้

วันนี้ ขอเป็น “ศิริกัญญา” ชักวัน
คือมีแฟนท่านหนึ่งคอมเมนต์ถามผ่านท้ายคลิปไทย
โพสต์ในยูทูบ เมื่อวาน ว่า

พงศ์ธัช เกิดทับทิม

สวัสดิ์ มีความสุขครับ คุณเพลว สีเงิน อ่านบทความ
และบทวิเคราะห์แล้ว ประเทศไทยจะเดินต่อไปในทิศทาง
ไหนกันล่ะครับ?

เพราะ สองพรรค + กันแบบนี้..หันไปขวา..หันไปซ้าย..
ต่างก็พยักหน้าจับมือกันแน่น..ชะ..ขนาดนี้..ประเทศ..คง..หมด
เกลี้ยง..แน่นอน ใช่มั้ยครับ?

ก็ขอตอบคุณพงศ์ธัช ว่า...

ประเทศเกลี้ยงช่วงมัน เหลือ “ศิริกัญญา” ไว้คนเดียว
เดี๋ยวก็ฟื้น เธอ-นอกจากสวยชนิดเนียนพรรณิการ์ขาดไปแค่
คางแล้ว

ยังฉลาดเหมือนมนุษย์และสัตว์

เพราะอย่างนั้น ธนาธร-ผู้มีอำนาจเหนือก้าวไกล ถึงได้
ส่งเธอลงมาเป็น “ว่าที่รัฐมนตรีคลัง” ไงล่ะ

ต่อให้ “อดัม สมิธ + จอห์น เมনারด์ เคนส์” ก็ยังไม่
เท่า ๑ ศิริกัญญา เจ้าของทฤษฎี “๑ สูง ๑ ต่ำ”

-๑ สูง คือ ให้ค่าแรงขั้นต่ำสูงๆ สตาร์ทที่ ๔๕๐ บาท

ด้วยค่าแรงสูงนั้น

จะทำให้หนี้สินครัวเรือนลดลง และสร้างกำลังซื้อ ทำให้
เกิดสภาพคล่องในระบบธุรกิจการค้า

-๑ ต่ำ คือ ให้เปิดแบงก์มากๆ

ด้วยแบงก์มากๆ นั้น ก็จะทำให้แบงก์แข่งขันปล่อยกู้
ด้วยระบบแข่งขัน จะทำให้ดอกเบี้ยต่ำลง

ด้วยดอกเบี้ยที่ต่ำ ประชาชนก็จะเข้าถึงแหล่งเงินทั้ง
ง่าย-ทั้งมากขึ้น การกู้เอาไปกิน-ไปใช้นั้น จะเป็นแรงดูด
เครื่องจักรเศรษฐกิจให้หมุนในอัตราเร่ง

ศิริกัญญา...เธอช่างหัวแหลมยิ่งกว่าหัวลิง คิดสูตรนี้
ออกมาได้ไง มันครอบคลุมทั้งเศรษฐศาสตร์จุลภาค-มหภาค
เลยรู้มัย!

ทำให้หมดหวังไปเลย เรื่องที่ว่า รัฐจะหาเงินที่ไหน มา
แจกจ่ายเป็นสวัสดิการตามนโยบายก้าวไกล

เช่นคนชราเดือนละ ๓,๐๐๐ บาท ค่าแปลงเพศ-ค่าผ้า
อนามัย “รัฐจ่าย” นั่นนะ

ในเมื่อรัฐบาลก้าวไกล นำไอเดีย เปิดแบงก์มากๆ แข่งกับ



ปรีศนี้ ‘ก้าวไกล-เพื่อไทย’

แล้วดอกเบี๋ยจะลด นั้น ไปประยุกต์ใช้กับนโยบายอื่นๆ เช่น...

-“สุราเสรี”

การส่งเสริมการแข่งขันให้มากๆ ส่งเสริมแหล่งบริการให้
มีมากๆ สนับสนุนการดื่มสุราให้มากๆ จะได้เก็บภาษีมากๆ

-“เช็ทส์เสรี-กะหรี่ก้าวหน้า”

ตามทฤษฎี “เศรษฐศาสตร์การชอง” ของก้าวไกล นั้น
จะช่วยเร่งส่งเสริม “การขายตัว” ให้ถูกต้องตามกฎหมาย
ส่วนจะเก็บภาษีเป็น “รายประตู”

หรือคิด “ราคาประเมิน” เป็นเดือน ตรงนี้ ผมจนปัญญา
ต้องให้ว่าที่รัฐมนตรีคลังก้าวไกลผู้รอบรู้และเชี่ยวชาญ
เจียรไนไอเดีย ให้สรรพากรและสรรพสามิตไปดำเนินการ

แต่ถึงขั้นต้องแต่งตั้ง “คณะกรรมการการตรวจสอบประตู
เช็ทส์เสรี” จากสมาชิกสภา ไปทำหน้าที่นายตรวจหรือไม่?

คงต้องนำเรื่องเข้า ครม. ๘ พรรคชี้ขาด!

ด้วยนโยบาย “การเงิน-การคลัง” นี้

แม้ประเทศถึงขั้น “หมดเกลี้ยง” แต่รับรองไม่ถึงขั้น

“หมดตุ๊ด” แน่แน่นอน

เพราะนโยบาย “สุราเสรี-โสเภณีก้าวหน้า” ของก้าวไกล

อย่างน้อยๆ ถ้าช่วยจริงๆ...

ก็ยังเหลือร่างโทรมและซากช่องและเครื่องตุ้มกลั่นฝากไว้

ในแผ่นดิน เป็นมรดกอนาคตของคนรุ่นใหม่ ด้านการท่องเที่ยว
เชิงประวัติศาสตร์

ว่าชาติไทย ยุค “แยกชาติ-ล้มสถาบัน” ของคนรุ่นใหม่ โดย
รัฐบาล ๓ นิ้ว

เคยรุ่งเรืองขีดสุด....

ด้วยอุตสาหกรรมต้มเหล้าเสรี และอาชีพโสเภณี คือเสรีภาพในร่างกายของกู

“เหล้าเสรี-โสเภณีก้าวหน้า” นั้น

เป็นทฤษฎีเศรษฐศาสตร์คิดค้นใหม่ของรัฐบาลคนรุ่นใหม่ด้วยหลักการ

เพื่อให้ประชาชน “เข้าถึง” และ “จับต้องได้” ในราคาดีมีและเสพสม ที่เป็นธรรม ทั้งสุราที่ดื่ม ทั้งโสเภณีที่บริการ

ดังนั้น รัฐบาลก้าวไกล จึงส่งเสริมการผลิต ให้ผลิตสุราเสรีมากๆ เปิดสถานบริการ-สถานมั่วสุมมากๆ ชนิด ๒๔ ชั่วโมง

เพราะด้วยระบบเสรี ภาษีปากประตู ตัดคนกลางและค่าคุ้มครองจากตำรวจออกไป เหลือแต่ค่ามาเฟียการเมือง

ช่องและร้านเหล้าก็จะฟรีเสรีทุกหัวระแหง

ไม่เว้นตามชอกข้างศาสนสถาน-ข้างโรงเรียน-ในมหาวิทยาลัย

ก็จะทำให้เกิดการแข่งขันในระบบ “ตลาดเสรี” ทั้งตลาด

ล่างและตลาดบน

ด้วยทฤษฎี “เศรษฐศาสตร์การสุราและการช่อง” นี้

ก็จะทำให้ทั้งประชาชน ทุกชนชั้น.....

ทั้งนักเรียน-นักศึกษา เข้าถึงสุราและโสเภณี ในราคาที่ถูกลง!

ฉะนั้น คุณพงศ์ชัย สบายใจได้ ยิ่งไงๆ ก็ยังเหลือซาก

ที่นี้ ถึงประเด็นที่ ๒ ที่คุณพงศ์ชัย ถามว่า ประเทศไทยจะเดินไปทิศทางไหน ในเมื่อ ๒ พรรคจับมือกันแน่น

๒ พรรคที่วันนั้น คงหมายถึง “ก้าวไกลกับเพื่อไทย” ใช่มั๊ยครับ?

ถ้าใช่ ก็ ม.ท. คือ “หมดห่วง” ได้เลย คุณพงศ์ชัย

เพราะผมดูการเดินแต้มในกระดานของเพื่อไทยแล้ว แค่มั่วเมิด, ทิ่มเบียดหน้าขุน ให้ก้าวไกล “หลงกิน” เพื่อเปิดช่องขยับโค่นกรุยทางขุนเท่านั้น

ได้ยินอาจารย์วันนอร์ “ประธานสภา” ให้สัมภาษณ์นักข่าวเมื่อวาน ว่า พุธที่ ๖ ที่ ๑๓ กรกฎาคม. จะประชุมรัฐสภา โหวตเลือกนายกฯ

ถามว่า แล้วเพื่อไทยจะยังโหวตให้พิธา-ก้าวไกล เป็นนายกฯ มั๊ย?

โหวตให้ ๑,๐๐๐%

แบบนี้ หมายความว่า เพื่อไทยก็ยังจับมือแน่นกับก้าวไกล เพื่อเป็นรัฐบาลด้วยกันนะซี?

ก็บอกแล้ว แค่ขยับโค่น “พิทักษ์ขุน” และขุนนั้น ไม่ใช่พิธา-ขุนของก้าวไกล หากแต่เป็น “ขุน” ของเพื่อไทยเองตะหาก ประธานวันนอร์บอก.....

ถ้ารอบแรกไม่ผ่าน ก็จะไม่เสนออีกซัก ๒-๓ รอบ ต่อจากนั้น ถ้าพิธายังไม่ผ่าน คือได้เสียงโหวตให้เป็นนายกฯ ไม่ถึง ๓๗๖ เสียง ขึ้นไป

ถึงตอนนั้น ค่อยมาว่ากันอีกที จะเอาไงต่อ?

นั่นก็คือ พิธารู้ ยิ่งยิ่งรู้ ธนาธรรู้ ทักษิณรู้ คือ ทุกคนรู้หมด ว่าพิธา-พ่อของส้ม

“ล้มปากยาว” ๑,๐๐๐%

ดังนั้น เพื่อไทยจะทำลายภาพลักษณ์ “พรรคอันดับ ๒” โดยทำตัวเป็นพรรคไม่ยุ่งกับรณรงค์รณรงค์ให้เสียหมาไปทำไม?

มีผู้ทำยึดมั่นใน MOU ไปจนถึงวินาทีสุดท้าย

เมื่อพิธาหงายท้อง มรดกที่ได้ มันจะตกไปชะที่ไหนล่ะ?

ในเมื่อ ๓ รอบ ๑๐ รอบ พิธาก็ไม่ผ่านด่าน ส.ว.

เพื่อประเทศชาติต้องเดินหน้า เพื่อไทย พรรคอันดับ ๒ ก็จำต้องเสียสละเพื่อชาติ รับเป็นแกนจัดตั้งรัฐบาลแทนก้าวไกล

แล้วเพื่อไทย จะเอาพรรคก้าวไกลร่วมด้วยมั๊ย?

ทักษิณเป็นแค่หัวหน้าคอกหมา ไม่ใช่คอกควาย

ฉะนั้น ทักษิณจะบอกก้าวไกลเหมือนที่เคยบอกคนเสื้อแดง ว่า....

“ผมขึ้นฝั่งแล้ว อย่าแบกเรือตามผมมา กลับไปเถอะ” ประมาณนั้น

เพราะทักษิณอ่านขาด ถ้ายังเอาก้าวไกล ผู้มีนโยบายยกเลิกมาตรา ๑๑๒ ร่วมเป็นเรือพ่วง

เพื่อไทย+ก้าวไกล ไม่ว่าจะเสนออู้อึ้ง, เศรษฐา หรือใครก็ตาม เป็นนายกฯ

๑๐ รอบ ๑๐๐ รอบ ก็ไม่ผ่านด่าน ส.ว.!

ดังนั้น ที่เห็นเขาจับมือกันแน่นนั้น ก็แค่ตอนนั้น อีกไม่กี่วันเองก็ถึง ๑๓ กรกฎาคม. ก็จะได้เห็น หมาจกตาเรือสัดตาเดินก้าวไกล ส่วนเพื่อไทยจะขยับม้า “รุกฆาต” กินทั้งโค่น-ทั้งขุนก้าวไกลตอนไหน?

ไม่รู้ เดือนกรกฎาคม.ทั้งเดือน จะถึงตอนนั้นหรือไม่ ก็ต้องดูไปทีละตาก่อน

เอาเท่านี้ คุณพงศ์ชัย น่าจะสบายใจขึ้นนะ คือ ใครเป็นนายกฯ ตอนนี้อยู่เป็นลูกเต๋า “หมุนตัวๆ” อยู่ในถ้วย

ที่ค่อนข้างขำๆ ก้าวไกลกับเพื่อไทย จะร่วมเป็นรัฐบาลด้วยกัน มีโอกาสแค่ ๐.๐๐๑%

แต่โอกาสเพื่อไทย “แยกข้าว” จากก้าวไกล ไปจับ “ข้าวใหม่” ตั้งรัฐบาล มีโอกาส ๙๙.๙๙%

ถ้าคิดจากนี้ ให้ถือว่า “ผมไม่ได้พูด” นะ!

เปิด3เงื่อนไข'โควตาน้ำอื้อชี' กรมธนารักษ์ตัดสินขั้นสุดท้าย

กรมชลประทานวาง 3 เงื่อนไขจัดสรรโควตาน้ำภาคตะวันออก ใครก็ขอใช้น้ำได้ ถ้าเข้าเกณฑ์ เฉพาะราย "วงษ์สยามก่อสร้าง" ผู้ชนะประมูลโครงการบริหารระบบท่อส่งน้ำ ยังต้องพิจารณาเรื่องของ "ปริมาณน้ำต้นทุน" ท่ามกลางปริมาณฝนในพื้นที่ที่ตกลงมายังไม่มาก พร้อมย้ำกรมชลประทานมีหน้าที่ "ให้ความเห็นชอบ" โควตาน้ำ ส่วนการ "อนุญาต" เป็นเรื่องของกรมธนารักษ์



โควตาน้ำอื้อชี

การบริหารจัดการน้ำภาคตะวันออก ยังคงเป็นปัญหาต่อไป แม้ว่าการมธนารักษ์ จะได้ผู้ชนะประมูล โครงการบริหารและดำเนินการระบบท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก รายใหม่คือ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ไปแล้ว แต่ในทางปฏิบัติการเข้าบริหารท่อส่งน้ำทั้ง 3 เส้นท่อ ได้แก่ โครงการท่อส่งน้ำดอกกราย-โครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ-โครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ซึ่งเดิมอยู่ภายใต้การบริหารจัดการของบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรืออีสท์วอเตอร์ ซึ่งแพ้ประมูลไปแล้ว ก็ยังเต็มไปด้วยอุปสรรคและปัญหา โดยเฉพาะอย่างยิ่ง "โควตาน้ำ" ที่บริษัท วงษ์สยามฯ จะไม่ได้รับการจัดสรรส่งผลให้สถานะการส่งน้ำไปในพื้นที่บางส่วนยังไม่ชัดเจน จนผู้ใช้น้ำกังวลถึงความถูกต้องของน้ำที่ได้รับอยู่ในปัจจุบัน

3 เงื่อนไขจัดสรรน้ำหนองปลาไหล

นายประพิศ จันทร์มา อธิบดีกรมชลประทาน กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ท่ามกลางปัญหาของความไม่ลงตัวในช่วงรอยต่อของโครงการบริหารและดำเนินการระบบท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก ระหว่างบริษัท

อีสท์วอเตอร์ กับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้างนั้น ในส่วนของกรมชลประทาน มีหน้าที่เป็นหน่วยงานพิจารณาให้ "ความเห็นชอบ" การใช้น้ำ จากนั้นจะต้องส่งต่อไปกับหน่วยงานต้นทาง คือ กรมธนารักษ์ เป็นผู้พิจารณา "อนุญาต" เนื่องจากทุกอย่างเป็นทรัพย์สินของกรมธนารักษ์ ไม่ว่าจะเป็นท่อส่งน้ำ หรือแม้กระทั่งอ่างเก็บน้ำ

"เรายืนยันว่า เอกชนไม่จำเป็นต้องเป็น นาย ก. นาย ข. สามารถขอโควตาน้ำได้ เหมือนกันทุกราย กรมชลประทานมีหน้าที่จัดสรรให้ หากยื่นเรื่องเข้ามาและเป็นไปตามองค์ประกอบ 3 เงื่อนไขที่เราอนุญาต คือ 1) ต้องแจ้งวัตถุประสงค์ในการขออนุญาตใช้น้ำ 2) มีเครื่องมือที่จะนำน้ำ และ 3) ปริมาณน้ำต้นทุนที่มีอยู่เพียงพอที่จะจัดสรรได้หรือไม่ ถ้ามีหน้าที่พิจารณาให้ความเห็นชอบตามคำขอ ถ้าผู้ขอมีครบทั้ง 3 เงื่อนไข ส่วนการอนุญาตเป็นอำนาจหน้าที่ของกรมธนารักษ์ ผมยกตัวอย่างให้เห็นภาพเข้าใจง่าย เช่น กรมปศุสัตว์ ขออนุญาตจากพื้นที่ป่าไม้เพื่อมาทำ สถานีบำรุงสัตว์ แต่บึงเอ็ดมูว์ กรมชลประทานใช้สร้างอ่าง เพราะฉะนั้น กรมชลประทานต้องได้รับความเห็นชอบจากกรมปศุสัตว์แล้วไปขออนุญาตจากกรมป่าไม้ ไม่ใช่กรมปศุสัตว์อนุญาตให้ไปทำ เพราะที่เป็นของกรมป่าไม้" นายประพิศกล่าว ซึ่งในกรณีของบริษัท วงษ์สยาม

ก่อสร้าง ก่อนหน้านั้นได้ยื่นขอใช้น้ำกับทางชลประทานจังหวัดระยอง ซึ่งเป็นพื้นที่ที่ดูแลอ่างน้ำเก็บน้ำเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ ซึ่งหากคำขอของบริษัท วงษ์สยามฯ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 3 เงื่อนไขข้างต้น เราก็ให้ความเห็นชอบแล้วส่งต่อไป กรมธนารักษ์ เป็นผู้อนุญาต "กรมชลประทานมีหน้าที่แค่เห็นชอบหรือไม่เห็นชอบ เห็นชอบให้ใช้ที่สร้างสถานี แต่เรื่องน้ำจะดูปริมาณน้ำในอ่างว่ามีน้ำเพียงพอที่จะจัดสรรให้ได้หรือไม่ เงื่อนไขตรงนี้มีอยู่ 3 ที่สร้างตรงนี้มีน้ำไม่ขัดกับการใช้น้ำชลประทาน การบริหารจัดการน้ำหรือไม่ พวกนี้มองได้ประกอบอยู่ ถ้าไม่มีปัญหาอะไรเราก็เห็นชอบ ส่วนการอนุญาตเป็นเรื่องของกรมธนารักษ์" นายประพิศกล่าว

โควตาน้ำอีสท์วอเตอร์ถึงปี'71

ก่อนหน้านั้นที่บริษัท วงษ์สยามฯ ยังไม่ได้รับความเห็นชอบจาก ชลประทาน จังหวัดระยอง เป็นเพราะ "เอกสารยังไม่ครบ" แต่จนถึงปัจจุบันน่าจะยังไม่ได้รับการเห็นชอบ เป็นเพราะเรื่อง "ปริมาณน้ำต้นทุน" ซึ่งบริษัท วงษ์สยามฯ ขอใช้น้ำที่อ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล หลักการคือ จะต้องดูความสมดุลของน้ำต้นทุน ไม่ใช่จะเห็นชอบให้ใครใช้น้ำก็ได้ ต้องจัดสรรน้ำเพราะ ในอ่างเก็บน้ำแห่งหนึ่ง ๆ อาจจะมีคนขอใช้น้ำเข้ามา มากกว่า 1 ราย

"อ่างเก็บน้ำหนองปลาไหลก็มีข้อจำกัด อย่างความจุของอ่างประมาณ 164 ล้าน ลบ.ม. น้ำจะเข้ามาในปริมาณเท่าไรจึงจะใช้ได้ หากไม่เพียงพอก็ต้องมีการผันน้ำจากที่อื่น เช่น ผันจากอ่างประแสร์มาที่หนองปลาไหล ซึ่งกระบวนการในการผันน้ำก็ต้องมีค่าใช้จ่าย มีค่าสูบน้ำ น่าจะคิดละประมาณบาทกว่าจากต้นทุนค่าน้ำที่กรมชลฯคิดที่ 50 สตางค์ ซึ่งอย่ามองว่า คมไม่คม ถ้าสมมติว่าสูบน้ำจากคลองสะพานมาเดิมที่ประแสร์ เมื่อก่อน อีสท์วอเตอร์ คือคนสูบน้ำและเป็นคนลงทุนทั้งหมด แต่ถ้าน้ำออกจากอ่างเมื่อไหร่ก็ต้องจ่ายค่าน้ำให้กรมชลประทานอยู่แล้ว 50 สตางค์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 6 - อาทิตย์ 9 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5581

หน้า: 1 (ซ้าย), 9

Col.Inch: 88.55

Ad Value: 119,542.50

PRValue (x3): 358,627.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เปิด3เงื่อนไข'โควตาน้ำอีอีซี'กรมธนารักษ์ตัดสินขั้นสุดท้าย

ก็เท่ากับว่าถ้าคนอยากได้น้ำก็เอาน้ำมาเติม ถ้าธรรมชาติฝนไม่ตกก็สร้างมาเอง แต่ถ้าออกจากอ่างเมื่อไหร่ต้องจ่ายค่าน้ำ เรียกว่า ค่าชลประทาน ต้องมีการหมุนเวียนน้ำ ย้ายน้ำจากที่น้ำมากมาสู่ที่ที่น้ำน้อย” นายประพิศกล่าว

ทั้งนี้ ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล ณ วันที่ 4 กรกฎาคม 2566 อยู่ที่ 76 ล้าน ลบ.ม. ปริมาณน้ำใช้การได้ 63 ล้าน ลบ.ม. หรือคิดเป็นร้อยละ 42 ไม่มีน้ำไหลลงอ่าง ส่วนอ่างเก็บน้ำประแสร์มีปริมาณน้ำอยู่ที่ 189 ล้าน ลบ.ม. ปริมาณน้ำใช้การได้ 169 ล้าน ลบ.ม. หรือคิดเป็นร้อยละ 61

อย่างไรก็ตาม มีข้อสังเกตว่า ขณะที่บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง กำลังเร่งขออนุญาตจัดสรรโควตาน้ำอยู่นั้น ด้านบริษัทอีสท์วอเตอร์ ผู้บริหารท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเดิม มี “โควตาน้ำ” อยู่จนถึงปี 2571 “ในส่วนอีสท์วอเตอร์ถือเป็นข้อตกลงไปแล้ว อีสท์วอเตอร์ได้รับโควตาน้ำ หรือใบอนุญาตมีอายุ 5 ปี จะสิ้นสุดปี 2571 แต่การขออนุญาตของอีสท์วอเตอร์มีหลายชุด เพราะแปลงมีหลายพื้นที่” นายประพิศกล่าว

ดังนั้น สถานะของบริษัท วงษ์สยามฯ ตอนนี้ต้องเรียกว่า “ยังไม่ได้รับอนุญาต” และอยู่ในขั้นตอนระหว่างพิจารณาเข้าใจว่าส่งเรื่องไปแจ้งธนารักษ์พื้นที่แล้ว และทางชลประทานจังหวัดระยองก็ดำเนินการตามหน้าที่

ส่วนการขนน้ำระหว่างหนองปลาไหลมาประแสร์ ไม่จำเป็นต้องเป็นของอีสท์วอเตอร์ ถ้ามาเติมประแสร์ก็มีจากคลองสะพานอันเดียวที่เราสร้างขึ้นมา อีสท์

วอเตอร์คือคนออกเงินสูบลับ สมมุติประแสร์ได้น้ำ 300 หน่วย แต่อินโฟหลังเสร็จดูฝนน้ำได้แค่ 200 หน่วย หรืออย่างไรก็ไม่เต็ม ฉะนั้นคุณสูบลับมาเลย ตอนที่น้ำสูบลับเข้ามาเลยยังงี้ก็เต็ม แต่ไม่ได้หมายความว่า “น้ำที่สูบลับเข้ามาเอามาฝากไว้ที่เรานะ ไม่ใช่ ถึงเวลาคุณจะไป ไม่ใช่ น้ำที่อยู่ที่เรา

เท่ากับอินโฟที่สร้างมา ออกจากอ่างเมื่อไหร่ก็จ่ายตังค์เป็นค่าชลประทาน และถ้าบริษัท วงษ์สยามฯ อยากได้น้ำก็ต้องช่วยกัน ซึ่งอันนี้เป็นเรื่องของบุคคลที่ 3 กรมชลประทานไปตอบแทนไม่ได้ เรื่องนี้เราต้องคุยกัน ส่วนเรื่องน้ำไม่ต้องห่วง น้ำมีเพียงพออยู่แล้ว”

แผน 3 ใช้น้ำจากคลองวังโดนด

สำหรับประเด็นการบริหารจัดการน้ำภาคตะวันออกในภาพรวมของกรมชลประทาน เบื้องต้นมี 3 แนวทาง โดยมีอ่างเก็บน้ำประแสร์ จ.ระยอง จะเป็นฮับเพื่อเชื่อมโยงโครงข่ายน้ำ ได้แก่ 1) อาศัยน้ำจากอ่างเก็บน้ำคลองใหญ่ จ.ระยอง และอ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล จ.ระยอง 2) อ่างเก็บน้ำบางพระ จ.ชลบุรี มีเครื่องมือที่จะผันน้ำจากแม่น้ำบางปะกง กับคลองพระองค์เจ้าไชยานุชิต

“ต่อไปในอนาคตถ้าน้ำที่อ่างบางพระลดน้อยลง เราอาจจะปรับเปลี่ยนการใช้น้ำ เช่น การประปาชลบุรี หรือประปาพิทยา อาจต้องย้ายแหล่งน้ำที่ใช้ เพื่อลดการใช้น้ำจากอ่างบางพระลง แต่ไปใช้น้ำจากแหล่งอื่นของชลประทานแทน ซึ่งมีการวางแผนไว้เรียบร้อยแล้ว แต่คาดว่าจะในกลางเดือนกรกฎาคมนี้ ฝนน่าจะมา

เพราะตอนนี้เริ่มมาแล้ว ถ้าไม่มากก็อย่างที่เราเตรียมการไว้”

และแนวทางที่ 3) ใช้น้ำจากวังโดนด จ.จันทบุรี ซึ่งกรมชลประทานมีเครื่องมืออยู่แล้วจากแผนที่วางไว้เป็นสเต็ปเป็นขั้นตอน เป็นระบบท่อที่สูบน้ำจากวังโดนด ลุ่มน้ำจันทบุรี มาลงที่อ่างประแสร์ จากข้อมูลพบว่าในแต่ละปี มีการปล่อยน้ำทิ้งจากวังโดนดลงทะเลปีละ 1,000 ล้าน ลบ.ม. และปีหนึ่งจะสามารถผันน้ำได้ 70 ล้าน ลบ.ม. เคยมีการผันมาแล้วครั้งหนึ่งในปี 2563

“ทุกพื้นที่เป็นหัวใจหมด ไม่ว่าจะเป็นอ่างบางพระ อ่างประแสร์ โดยเฉพาะอ่างพวง เราเติมน้ำตรงไหนที่ยกน้ำได้ เราสามารถสูบน้ำได้ เพราะมีโครงข่ายน้ำอยู่แล้ว มีแหล่งน้ำที่พอจะบริหารได้ เราบริหารจัดการน้ำในภาคตะวันออกเป็นโครงข่าย เป็นการเชื่อมโยง สมมุติว่าประแสร์มาคลองใหญ่ไม่เต็ม หนองปลาไหลไม่เต็ม เราผันน้ำจากนี้ไปเติม หรือถ้าแผนสุดท้ายแล้วนี้ฝนไม่ตกเลย แต่เราต้องทำยังไง เรามีเครื่องมือที่จันทบุรีไประยอง จากวังโดนดไปที่อ่างประแสร์ได้ เพราะฉะนั้นจากประแสร์ก็ไปคลองใหญ่-หนองปลาไหลได้ ได้อยู่แล้ว แต่แผนนี้ขอเป็นแผนที่ 3 และไม่ใช่แผนสุดท้าย” นายประพิศกล่าว

'หมูเถื่อน' ทะลัก 161 ตู้ 460 ล้านบาท

ลักลอบนำเข้า ทำแหลมฉบัง ดีเอสไอรับทำ เป็นคดีพิเศษ

“ดีเอสไอ” ร่วม “ศุลกากร” บุก ตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์ค้าง เกิน 30 วันในท่าเรือแหลมฉบัง ตะลึงพบหมู ★ มีต่อหน้า 12

'หมูเถื่อน'

☆ ต่อจากหน้า 1

แซ่แข็ง 161 ตู้คอนเทนเนอร์ มูลค่ากว่า 460 ล้านบาท จ่อเข้าไทยไม่มีใบอนุญาตนำเข้า ไม่ได้เสียภาษี ที่สำคัญไม่มีใครแสดงตัวเป็นเจ้าของ ส่งผลเป็นของ ขบวนการค้าหมูเถื่อนข้ามชาติ ดีเอสไอรับเป็นคดี พิเศษ ลุยล่าผู้ร่วมขบวนการมาลงโทษแล้ว

ดีเอสไอจับมือกรมศุลกากรอายัดหมูเถื่อน รายใหญ่ เปิดเผยขึ้นเมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 5 ก.ค. พ.ต.ต.สุริยา สิงห์กลม อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ร่วมกับนายวาริส วิศวาทานนท์ ผู้เชี่ยวชาญ ด้านเทคนิคการตรวจสอบสินค้า สำนักงานศุลกากร ท่าเรือแหลมฉบัง น.สพ.บุญฤกษ์ ปิ่นประสงค์ รอง อธิบดีกรมปศุสัตว์ (กปศ.) นายสรณ์ชัย พงศ์ ทุ่งเกียรติ

รองเลขาธิการสภาเกษตรแห่งชาติ พ.ต.อ.ณรงค์ฤทธิ์ วาฬสินธุ์ รอง ผบก.ภ.จ.ชลบุรี และ พ.ต.อ.ปพรพัชร ใบบาย ผกก.สภ.แหลมฉบัง พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง ร่วมกัน ตรวจสอบตู้สินค้าบรรจุสุกรแซ่แข็งจำนวน 161 ตู้ ซึ่ง สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังตรวจยึดไว้ก่อนหน้านี้นี้เนื่องจากตรวจสอบพบว่านำเข้าสุกรแซ่แข็ง ซึ่งเป็นของควบคุมการนำเข้าโดยไม่ได้รับอนุญาต จากกรมปศุสัตว์

สำหรับเรื่องนี้สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง มีหนังสือขอให้กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บช.ก.) ดำเนินคดี ต่อมากองบังคับการปราบปราม การกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) ทำหนังสือส่งเรื่องมายังกรมสอบสวน คดีพิเศษเพื่อพิจารณาดำเนินการในเรื่องเดียวกัน ก่อนหน้านี้สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติเคยให้ข้อเท็จจริง เบื้องต้นและยื่นหนังสือขอให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ พิจารณารับเป็นคดีพิเศษด้วยอีกส่วนหนึ่งตามที่มีการ นำเสนอข่าวไปก่อนหน้านี้ ต่อมา พ.ต.ต.สุริยา สิงห์กลม อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ พิจารณาและมีคำสั่ง ให้รับกรณีนี้ไว้สอบสวนเป็นคดีพิเศษ

คณะพนักงานสอบสวนคดีพิเศษเข้าสอบสวน รวบรวมพยานหลักฐาน ปรากฏข้อเท็จจริงว่า สำนักงาน ศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังทำการสำรวจของค้างบัญชี



◀ หมูเถื่อนข้ามชาติ

เจ้าหน้าที่ดีเอสไอ ศุลกากร และกรมปศุสัตว์บุกเปิด ตู้คอนเทนเนอร์ภายใน ท่าเรือแหลมฉบัง ตรวจสอบพบหมูเถื่อนส่งมาจากต่างประเทศถึง 161 ตู้ มูลค่ารวมกว่า 460 ล้านบาท ไม่ได้ขออนุญาตนำเข้า ไม่ได้เสียภาษี และไม่มีใครมาแสดงตัวเป็นเจ้าของ ดีเอสไอส่งชุดสืบสวนเร่งตรวจสอบหาผู้ที่ อยู่เบื้องหลังหรือเจ้าของ มาดำเนินคดีต่อไป.

เรืออยู่ในอารักขาของศุลกากรเกินกำหนดเวลา 30 วัน
จึงออกเอกสารบัญชีของค้ำบัญชีเรือ (LIST A)
โดยไม่มีใบขนสินค้าอันได้รับรองและไม่ได้เสียอากร
หรือวางเงินประกันค่าอากร หรือวางเงินประกันค่า
อากรที่พึงเรียกเก็บแก่นั้นแจ้งไปยังตัวแทนเรือ
และผู้รับตราส่งตามที่ระบุไว้ในบัญชีเรือ เพื่อให้
ชำระอากรหรือวางประกันค่าอากรภายในระยะเวลา
ที่กฎหมายกำหนด

แต่เมื่อครบระยะเวลา ไม่ปรากฏว่ามีผู้ใดมา
แสดงความเป็นเจ้าของจึงเปิดสำรวจพบสินค้าประเภท
สุกรแช่แข็งเป็นของควบคุมการนำเข้าตามพระราช
บัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2558 สินค้าดังกล่าว
ไม่ได้รับอนุญาตจากกรมปศุสัตว์จึงเป็นการนำเข้า
โดยฝ่าฝืนพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2558
อันเป็นความผิดฐานหลีกเลี่ยงข้อจำกัดและเป็นของ
อันพึงต้องริบตามกฎหมายศุลกากร ผลการประเมิน
ราคาสินค้าทั้งหมดมีมูลค่ารวมค่าภาษีอากร
เป็นเงิน 460,105,947.38 บาท หลังจากนั้นกรม
สอบสวนคดีพิเศษจะติดตามตรวจสอบดำเนินคดีกับ
กลุ่มบุคคลที่เกี่ยวข้อง เพื่อนำผู้กระทำความผิด
มาลงโทษต่อไป

มโหฬาร 161 ตู้ หมูเถื่อน ชุกแหลมฉบัง

สำแดงเท็จรู้ต้นทาง เสี่ยงแพร่โรคระบาด

ตะลึงเปิด 161 ตู้คอนเทนเนอร์ แอบซุกหมูเถื่อน-ซากสัตว์ สั่งไล่เช็กปมสำแดงเท็จ ชี้อันตรายแก่งัด-ประเทศต้นทาง ◆อ่านต่อหน้า 6

หมูเถื่อน □ ต่อจากหน้า 1

เสี่ยงแพร่โรคระบาด สร้างความเสียหายหนัก สะเทือนระบบเศรษฐกิจชาติ เร่งหาข้อมูลเชื่อมโยง เอาผิดไอ้ไม่ซังกายเบื้องหลัง หวังสร้างบรรทัดฐาน เน้นโปร่งใส สอดคล้องพันธกิจ ปกป้องสังคม ส่งเสริมเศรษฐกิจยั่งยืน

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 5 ก.ค. ที่ท่าเทียบเรือ ดี 1 ท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี พ.ต.ท.สุริยา สิงหกมล อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) นายวริศ วิศวาทานนท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านเทคนิคการตรวจสอบสินค้า สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี ร.ต.จักรา ยอดมณี รองอธิบดีกรมการค้าภายใน นายสัตวแพทย์บุญญฤกษ์ ปิ่นประสงค์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ และผู้แทนสมาคมผู้



▲ หมูเถื่อน...ดีเอสไอและศุลกากรพร้อมหน่วยที่เกี่ยวข้อง นำกำลังเข้ายึดหมูเถื่อน 161 ตู้ แฉแข็งซุกอยู่ที่ท่าเทียบเรือ ดี 1 ท่าเรือแหลมฉบัง อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี ไม่สำแดงแหล่งที่มาและต้นทาง

เลี้ยงสุกรแห่งชาติ สนธิกำลังลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบตู้ของตกค้างประเภทซากสัตว์และสุกรเถื่อนแช่แข็ง (ของกลางในคดีพิเศษที่ 59/2566) ที่ตกเป็นของแผ่นดิน 161 ตู้คอนเทนเนอร์ โดย พ.ต.ต.สุริยา กล่าวว่ หลังจากได้หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้วจะมีการเปิดตู้สินค้าที่ทำการยึดไว้ โดยมีการเร่งรัดเปิดตรวจสอบทุกตู้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป และจะมีการตรวจสอบไปยังสายเรือที่นำเข้ามาเพื่อตรวจสอบข้อมูลเรื่องน้ำหนัก ปริมาณ และจำนวนว่าตรงกับที่สำแดงไว้ในรายการสินค้าหรือไม่ ซึ่งจะอยู่ในกระบวนการสอบสวนต่อไป

ด้านนายวาริส กล่าวว่า ตามที่เจ้าหน้าที่สามารถตรวจยึดซากสุกรแช่แข็งตกค้างในท่าเรือแหลมฉบังได้ 161 ตู้ ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่าซากสัตว์ที่ยึดได้มีแหล่งกำเนิดจากต่างประเทศ แต่ไม่ชัดเจนเรื่องต้นทาง ประกอบกับไม่มีเอกสารรับรองการฆ่าสัตว์หรือสุขภาพสัตว์ของสัตว์แพทย์ ทำให้มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของพาหะหรือโรคระบาดสัตว์ที่อาจเป็นอันตรายต่อผู้บริโภคและเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ภายในประเทศอันจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจของประเทศได้ ทางกรมศุลกากร

จึงได้มีหนังสือถึงกองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง เพื่อให้ดำเนินคดีกับผู้กระทำผิด ความผิด รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้อง ทั้งในฐานะนิติบุคคลและส่วนตัว ในความผิดฐาน “นำเข้าซากสัตว์หรือซากสัตว์โดยไม่ได้รับอนุญาต” หลังจากนั้นทางกรมสอบสวนคดีพิเศษจึงได้รับคดีดังกล่าวเป็นคดีพิเศษ ที่ 59/2566 เนื่องจากเข้าเงื่อนไขกรณีมีพฤติการณ์แห่งคดีในลักษณะเป็นขบวนการนำเข้าสินค้าประเภทซากสัตว์ (สุกร) เข้ามาในราชอาณาจักรโดยมิชอบด้วยกฎหมาย

“ทั้งนี้ทางกรมศุลกากรได้มีหนังสือส่งมอบตู้สินค้าประเภทสุกรแช่แข็งตกค้างให้แก่ด่านกักกันสัตว์ชลบุรี กรมปศุสัตว์ เพื่อทำลายทันทีหลังจากการตรวจสอบเสร็จสิ้น ตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. 2558 ประกอบระเบียบกรมปศุสัตว์ว่าด้วยการทำลายหรือจัดการ โดยวิธีอื่นซึ่งสัตว์หรือซากสัตว์ที่นำเข้าหรือนำผ่านราชอาณาจักร พ.ศ. 2563 ต่อไป เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบที่ถูกต้อง โปร่งใส สอดคล้องกับพันธกิจของกรมศุลกากรด้านการปกป้องสังคมและส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตอย่างยั่งยืน” นายวาริส กล่าว



ดีเอสไอตรวจสอบ161ตู้คอนเทนเนอร์ เร่งเอาผิดต้นตอลอบนำเข้าหมูเถื่อนเลี้ยงภาษีเกือบ500ล้าน

ศูนย์ข่าวศรีราชา – DSI สนธิกำลังร่วมกรมศุลกากร ทำเรื่องแหลมฉบัง สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์บรรจุสุกรแช่แข็ง จำนวน 161 ตู้ ณ สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง เร่งเอาผิดต้นตอลอบนำเข้าหมูเถื่อน ด้านผู้ประกอบการเลี้ยงหมูเผยหมูเถื่อนสร้างความเสียหายเกือบ 5 หมื่นล้านบาท

วานนี้ (5 ก.ค.) พ.ต.ต.สุริยา สิงทมมล อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ร่วมกับนายวริส วิสารทนนท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านเทคนิคการตรวจสอบสินค้า สำนักงานศุลกากร ท่าเรือแหลมฉบัง นายสัตวแพทย์บุญญกฤษ ปินประสงค์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ นายศรัณย์พงศ์ พึ่งเกียรติ รองเลขาธิการสภาเกษตรกรแห่งชาติ พ.ต.อ.ณรงค์ฤทธิ์ วาฬนุสรณ์ รองผู้บังคับการภูธรจังหวัดชลบุรี และ พ.ต.อ.ปพรพัชร ใยยา ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรแหลมฉบัง นายรังสรรค์ ศรีอนันต์ นักบริหาร 13 ท่าเรือแหลมฉบัง ในฐานะหัวหน้าคณะทำงานท่าเรือสีขาว พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่ ณ สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง

ทั้งนี้ เพื่อร่วมกันทำการตรวจสอบตู้สินค้า (ตู้คอนเทนเนอร์) บรรจุสุกรแช่แข็ง จำนวน 161 ตู้ ซึ่งสำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังได้ตรวจยึดไว้ก่อนหน้านี้ เนื่องจากตรวจสอบพบว่ามีมีการนำเข้าสุกรแช่แข็งซึ่งเป็นของควบคุมการนำเข้าโดยไม่ได้รับอนุญาตจากกรมปศุสัตว์

สำนักงานศุลกากร ท่าเรือแหลมฉบัง ได้มีหนังสือขอให้กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลางดำเนินคดี ต่อมา กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ จึงได้มีหนังสือส่งเรื่องมากรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เพื่อพิจารณาดำเนินการ และในเรื่องเดียวกัน สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ พร้อมด้วยนายอรรถนิธิ เรืองรัตนพงศ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม ได้เคยให้ข้อเท็จจริงเบื้องต้นและยื่นหนังสือขอให้กรมสอบสวนคดีพิเศษพิจารณาเป็นคดีพิเศษด้วยอีกส่วนหนึ่งตามที่ได้มีการนำเสนอข่าวไปก่อนหน้านี้ ซึ่งต่อมาอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้พิจารณาและมีคำสั่งให้รับกรณีนี้ไว้ทำการสอบสวนเป็นคดีพิเศษ

พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ ได้ทำการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน ปรากฏข้อเท็จจริงว่า สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง ได้ทำการสำรวจของค้างบัญชีเรืออยู่ในอารักขาของศุลกากรเกินกำหนดเวลา 30 วัน จึงได้ออกเอกสารบัญชีของค้างบัญชีเรือ (LIST A) โดยไม่มีใบขนสินค้าอันได้รับรองและไม่ได้เสียอากรหรือวางเงินประกันค่าอากรหรือวางเงินประกันค่าอากรที่พึงเรียกเก็บแก่ของนั้น และได้แจ้งไปยังตัวแทนเรือและผู้รับตราส่งตามพิธีใบไว้ในบัญชีเรือ เพื่อให้มีการชำระอากรหรือวางประกันค่าอากรภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด

เมื่อครบระยะเวลา ไม่ปรากฏว่ามีผู้ใดมาแสดงความ

เป็นเจ้าของ จึงทำการเปิดสำรวจ และพบสินค้าประเภทสุกรแช่แข็ง ซึ่งเป็นของควบคุมการนำเข้าตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2558 โดยสินค้าดังกล่าวไม่ได้รับอนุญาตจากกรมปศุสัตว์ จึงเป็นการนำเข้าโดยฝ่าฝืนพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2558 อันเป็นความผิดฐานหลักเลี้ยงข้อจำกัดและเป็นของอันพึงต้องรับตามกฎหมายศุลกากร ผลการประเมินราคาสินค้าทั้งหมดมีมูลค่ารวมค่าภาษีอากร รวมเป็นเงิน 460,105,947.38 บาท

ทั้งนี้ กรมสอบสวนคดีพิเศษ จะดำเนินคดีกับกลุ่มบุคคลที่เกี่ยวข้อง เพื่อนำผู้กระทำความผิดมาลงโทษสำหรับสินค้าทั้งหมด 161 ตู้ การเปิดตู้ทิ้งให้แล้วเสร็จภายใน 2 สัปดาห์นี้ ซึ่งซากสัตว์ที่ยึดได้ทั้งหมดมีแหล่งกำเนิดจากต่างประเทศและไม่มีแหล่งที่มาอย่างชัดเจน ประกอบกับไม่มีเอกสารรับรองการฆ่าสัตว์หรือสุกศาสตร์ของสัตวแพทย์ ซึ่งมีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดหรือพาหะของโรคระบาดสัตว์ ที่อาจเป็นอันตรายต่อผู้บริโภคและเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ภายในประเทศ อันจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจของประเทศได้

ด้าน น.สพ.วิวัฒน์ พงษ์วิวัฒนชัย อุปนายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ กล่าวว่า การลักลอบนำเข้าหมูเถื่อนจากต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทยนั้น ส่งผลกระทบเป็นวงกว้าง โดยไม่ใช้เฉพาะเกษตรกรผู้เลี้ยงหมูเท่านั้น แต่

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เมืองไทย 360

วันที่: พุธที่ 6 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3990

หน้า: 11 (ล่าง)

Col.Inch: 69.28

Ad Value: 83,136

PRValue (x3): 249,408

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ดีเอสไอตรวจสอบ 161 ตู้คอนเทนเนอร์

กระทบถึงผู้บริโภคด้วย เนื่องจากการตรวจสอบพบมีเชื้อที่อันตรายต่อคนและสัตว์ นอกจากนั้น ภาพลักษณ์ของประเทศไทยเสียหายด้วย เพราะเหตุใดประเทศไทยต้องนำเข้าหมูเถื่อนเข้ามาเป็นจำนวนมาก

สำหรับการจับกุมในครั้งนี้ คาดว่าเพียงประมาณ 3% และไม่ถึง 5% เท่านั้น โดยคำนวณจากปริมาณการบริโภคประมาณ 5 หมินต์ต่อวัน แต่ในช่วงการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในหมู เหลือการบริโภคเพียง 3 หมินต์ต่อวันเท่านั้น แต่เมื่อถึงในช่วงเวลานั้นหมู ไม่ได้ยุบหรือหายไปไหน เนื่องจากมีหมูเถื่อนเข้ามา 2 หมินต์ต่อวัน โดยคำนวณแล้วมีหมูเถื่อนทะลักมาเป็นปีกว่า สร้างความเดือดร้อนต่อเกษตรกร ต้องเลิกเลี้ยงไป จนถึงวันนี้หากไม่มีการดำเนินการอย่างจริงจังต่อไป เกษตรกรด้านเกษตรกรรมจะล้มละลายอย่างแน่นอน

น.สพ.วิวัฒน์ กล่าวถึงผลกระทบรวมต่อเศรษฐกิจนั้น ประมาณ 3-5 หมื่นล้านบาท และยังนานไปตัวเลขจะขยับเพิ่มมากขึ้นและหากไม่หยุดยั้ง ยิ่งจะสร้างความสูญเสียเพิ่มอีก เพราะขณะนี้เกษตรกรผู้เลี้ยงหมูมีต้นทุน 96 บาท แต่จำหน่ายเพียง 53 บาท โดยจะกระทบเกษตรกรทั่วประเทศ ทั้งอีสานเหนือ ที่ผ่านมเกษตรกรผู้เลี้ยงหมูร้องมาโดยตลอดในการตรวจสอบและเปิดผู้ล้นค้าดังกล่าวที่ตรวจสอบและห้ามขนย้ายตั้งแต่ปลายปี 2565 เดือนตุลาคม และเพิ่งมาเปิดตรวจสอบในวันนี้ และจากการเปิดผู้ตรวจสอบแล้วพบว่าเนื้อหมูเถื่อนภายในตู้สูญหายไปครึ่งตู้ แต่อย่างไรก็ตาม จะขึ้นอยู่กับดีเอสไอจะดำเนินการอย่างไรต่อไป

น.สพ.วิวัฒน์ กล่าวอีกว่า ในขณะนี้ปัญหาที่ทำเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี ไม่น่าเป็นห่วงแล้ว เพราะเจ้าหน้าที่หลายฝ่ายตรวจสอบอย่างเข้มงวด แต่ที่หน้าเป็นห่วงคือที่ทำเรือกรุงเทพฯ ทำเรือคลองเตย ทำเรือปากน้ำระนอง ทำเรือจังหวัดสตูล ทำเรือสงขลา และอีกหลายแห่ง นอกจากนั้นยังห่วงประเทศเพื่อนบ้านผ่านประเทศกัมพูชา ด้านจังหวัดสระแก้ว ที่มีกตาพร เชียงราย เชียงแสน ซึ่งเข้ามาเกือบทุกเส้นทางของประเทศแล้วในขณะนี้

➤ **ยึดหมูเถื่อน :** เจ้าหน้าที่กรมศุลกากร สนธิกำลังกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันตรวจยึดซากสุกรแช่แข็งตกค้าง ณ ท่าเรือแหลมฉบัง 161 ตู้คอนเทนเนอร์ โดยซากสัตว์ที่ยึดได้ทั้งหมด มีแหล่งกำเนิดจากต่างประเทศ และไม่มีแหล่งที่มาอย่างชัดเจน ประกอบกับไม่มีเอกสารรับรองการฆ่าสัตว์หรือสุขศาสตร์ของสัตว์แพทย์





◆ **แสดงความยินดี...ประสิทธิ์ เกิดโตรง ผอ. สายบริหาร** ในฐานะโฆษกองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้แทน อ.อ.ป. ร่วมแสดงความยินดี ในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาโรงงานไฟฟ้า กรมชลประทาน ครบรอบ 84 ปี และมอบเงินสนับสนุนเพื่อสมทบทุนกองทุนสวัสดิการโรงงานไฟฟ้ากรมชลประทาน โดยมี **พ.ท.นราวิทย์ เปาอินทร์** ผอ.โรงงานไฟฟ้า กรมชลประทาน รับมอบ ที่โรงงานไฟฟ้า กรมชลประทาน เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2566

เปิด กรมธรรม์

ปัจจุบันมีงานวิจัยทางออนไลน์กำลังระบาดหนัก ซึ่งการขายประกันออนไลน์เป็นอีกหนึ่งธุรกิจที่กำลังประสบปัญหาดังกล่าว ล่าสุดมีการแชร์ผ่านสื่อโซเชียลมีเดียหรือสื่อสังคมออนไลน์ว่า มีบริษัทผู้ให้บริการด้านการตลาดแห่งหนึ่งกระทำการในลักษณะเป็นตัวกลางในการเสนอขายผลิตภัณฑ์ประกันภัยสำหรับสัตว์เลี้ยงผ่านทางเว็บไซต์ หรือออนไลน์ รวมถึงให้บริการประชาชนผู้เอาประกันภัยในการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน โดยมีประชาชนจำนวนมากซื้อประกันภัยนั้น ซึ่งมีประเด็นว่าบริษัทดังกล่าวมีใบอนุญาตเป็นตัวแทนหรือนายหน้าประกันภัยหรือไม่

เตือนภัยประกันภัยออนไลน์เถื่อน

เรื่องดังกล่าว สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (เลขาธิการ คปภ.) ระบุว่า ได้สั่งการให้ฝ่ายกฎหมายและคดี สายตรวจสอบคนกลางประกันภัย สายคุ้มครองสิทธิประโยชน์ สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (สำนักงาน คปภ.) ติดตามสถานการณ์และบูรณาการการทำงานร่วมกันอย่างใกล้ชิดเพื่อรวบรวมข้อมูลหลักฐานต่างๆ และดำเนินการตามกฎหมายอย่างเคร่งครัดเพื่อคุ้มครองสิทธิประโยชน์ด้านประกันภัยแก่ประชาชน ในเบื้องต้นไม่พบว่าบริษัทดังกล่าวมีใบอนุญาตเป็นตัวแทนหรือนายหน้าประกันวินาศภัย

ทั้งนี้ หากประชาชนต้องการซื้อประกันภัยผ่านทางเว็บไซต์ หรือออนไลน์ ควรตรวจสอบใบอนุญาตที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน คปภ. ทุกครั้งก่อนตัดสินใจซื้อประกันภัยประชาชนสามารถตรวจสอบการขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการที่ขายกรมธรรม์ทางอิเล็กทรอนิกส์จากเว็บไซต์ “กูรูประกันภัย” <https://guruprakanphai.oic.or.th> และสามารถเข้าไปตรวจสอบผ่านทางเว็บไซต์ <https://www.oic.or.th/th/consumer> และบุคคลใดก็ตามกระทำการเสนอขายผลิตภัณฑ์ประกันภัย ต้องได้รับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยหรือนายหน้าประกันวินาศภัยจากนายทะเบียน หรือสำนักงาน คปภ.

จับกลุ่มลูกค้าสูงวัย

ขณะที่ ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย เอาใจกลุ่มลูกค้าสูง



วัยที่ต้องการผลตอบแทนคงที่ ด้วยความคุ้มครอง CIMB Thai Chaio 14/1 เหมาะสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีอายุ 30 วันถึง 70 ปี ซึ่งกำลังมองหาผลตอบแทนสูง แต่ความเสี่ยงต่ำ โดยลูกค้าจะได้รับเงินคืนระหว่างสัญญา 2.40% ของทุนประกันภัยทุกปี (ตั้งแต่

สิ้นปีที่ 1-ปีที่ 14) และรับเงินคืนเมื่อครบกำหนดสัญญา 100% (ปีที่ 14) ซึ่งรับผลประโยชน์รวมตลอดสัญญาสูงถึง 133.60% ของทุนประกันภัย ผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปี 2.40% เทียบเท่าเงินฝากประจำ 2.82% และความคุ้มครองชีวิตตลอดสัญญา 110% ของทุนประกันภัย นอกจากนี้ยังสามารถลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กรมสรรพากรกำหนด ซึ่งรับประกันโดย บมจ.อาคเนย์ประกันชีวิต ซึ่งชำระเบี้ยประกันภัยเพียง 1 ปี แต่คุ้มครองยาวถึง 14 ปี ตั้งแต่วันที่ 31 ก.ค.66

รับแจ้งเคลมออนไลน์

เกษาวา อินทราวุธ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานปฏิบัติการธุรกิจ ประกันวินาศภัย บมจ.อลิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย กล่าวว่า บริษัทยังคงมุ่งเน้นการบริการลูกค้าแบบเกินความคาดหมาย ล่าสุดเดินทางเปิดตัวบริการใหม่ “Smart AI Claim” บริการรับแจ้งเคลมออนไลน์ ลูกค้าสามารถทำได้ง่ายๆ ด้วยตัวเองบนแพลตฟอร์มดิจิทัลที่พัฒนาขึ้นโดยเฉพาะลูกค้าประกันภัยรถยนต์

“การเปิดตัวบริการ Smart AI Claim นี้เป็นเพียงเฟสแรกของการให้บริการบนแพลตฟอร์มดิจิทัลทั้งหมดของอลิอันซ์ อยุธยา ประกันภัย ที่จะอำนวยความสะดวกให้กับลูกค้ามากขึ้น โดยครอบคลุมทั้งเรื่องการเคลม การเก็บเอกสาร การตรวจสอบข้อมูลกรมธรรม์ของลูกค้า และการต่ออายุประกันภัย รวมถึงการชำระเงินออนไลน์ โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จให้บริการเต็มรูปแบบได้ ภายในสิ้นปี 2566 นี้ และอลิอันซ์เราจะไม่หยุดยังคิดค้นบริการใหม่ๆ ที่เพิ่มความสะดวกให้



กับลูกค้า" เกษวนากล่าว

MTL จัดกิจกรรมชวนคนรักสุขภาพ

ขณะที่เมื่อไทยประกันชีวิตยังคงเดินหน้าเปิดประสบการณ์แห่งความสุขและรอยยิ้ม ซึ่ง สาระ ลำชา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บมจ.เมืองไทย

ประกันชีวิต หรือ

MTL จัดกิจกรรม

งาน "ZYndromes

x MTL Station

สเตรชั่นสุขภาพคน

เจนใหม่" ชวนคน

รักสุขภาพ เพิ่ม

ความอุ่นใจด้วย

ความคุ้มครอง

สุขภาพที่ใช่จาก

เมืองไทยประกัน

ชีวิต พร้อมชิงสิทธิ์

ร่วมกระแทกโหล

"บิวกัน" พุฒิพงศ์

อัสสรัดนกุล และ

"พีพี" กฤษฎี อำนวย

เดชกร ตัวแทนคน

เจนใหม่ที่ใส่ใจสุขภาพ

เพราะอาการเจ็บป่วยเล็กๆ ก็อาจกลายเป็น

โรคร้ายแรงได้ จึงต้องเตรียมรับมือกับปัญหาสุขภาพของคนเจนใหม่ไว้

พร้อมเตรียมพบกับกิจกรรมสุดฟิน และโมเมนต์สุดประทับใจ ในวันที่

22 สิงหาคม 2566 ณ ลาน Eden ชั้น 1 ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์

สำหรับลูกค้าที่ต้องการเข้าร่วมแคมเปญเพื่อชิงสิทธิ์เข้าร่วม

งาน เพียงซื้อแบบประกันชีวิตและสัญญาเพิ่มเติมสุขภาพแบบใดก็ได้

หรือจะเลือกความคุ้มครองสุขภาพมาแรงเหมาะสำหรับคนเจนใหม่ ดี

เฮลท์ พลัส (D Health Plus) คุ้มครองเหมาจ่ายค่ารักษาสูงสุดถึง 5

ล้านบาท ครอบคลุมตั้งแต่โรคเล็ก โรคแรงๆ โรคทั่วไป อุบัติเหตุ เบี้ย

ไม่แพง แอดมิทก็เหมาจ่ายในวงเงินเดียว ปรับเปลี่ยนแผนได้ ถ้ามี

สวัสดิการเลือกแผนมีความรับผิดชอบส่วนแรก เบี้ยถูกลงอีก และอัปเกรด

ได้เมื่อถึงวัยเกษียณ ซึ่งง่ายได้ทุกช่องทางขาย ไม่ว่าจะเป็นช่อง

ทางตัวแทนเมืองไทยประกันชีวิต ช่องทางออนไลน์ ช่องทางธนาคาร

กสิกรไทย ช่องทางธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ (LH Bank) หรือ

สาขาเมืองไทยประกันชีวิต เป็นต้น ตั้งแต่วันนี้-15 กรกฎาคม 2566

ซื้อกิจการประกันวินาศภัยในไทย

รู้ใจ

ประกัน

ออนไลน์

ขับเคลื่อน

ประสิทธิภาพ

องค์กรด้วย

เทคโนโลยี

ดิจิทัล เพื่อ

ยกระดับ

แพลตฟอร์ม

การขายและ

การให้บริการ

อย่างเต็มรูป

แบบ ล่าสุด

ตกลงเข้าซื้อ

กิจการ บมจ.

เอฟดับบลิว

ตีประกันภัย

ภายใต้การดูแลของบริษัท โบลท์เทค ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการธุรกรรม

ในครั้งนี้ โดยการเข้าซื้อกิจการจะทำให้รู้ใจมีส่วนแบ่งในตลาดใน

ประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ด้วยเบี้ยประกันรายปีรวมกันกว่า 50 ล้าน

เหรียญสหรัฐ หรือราว 1,740 ล้านบาท และก้าวขึ้นเป็นบริษัทประกัน

ภัยดิจิทัลเต็มรูปแบบ พร้อมใบอนุญาตผู้รับประกันวินาศภัย

นิโคลัส ฟาร์เกตต์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ก่อตั้งรู้ใจ

กรุ๊ป กล่าวว่า การซื้อกิจการครั้งนี้เป็นการผลักดันประสิทธิภาพและ

ความหลากหลายของบริการให้เติบโตอย่างต่อเนื่องตามวิสัยทัศน์ใน

การเป็นบริษัทประกันออนไลน์ที่มอบประสบการณ์การประกันภัยที่

ครบวงจร การก้าวเดินครั้งสำคัญในครั้งนี้จะช่วยต่อยอดนวัตกรรม

ผลิตภัณฑ์และการบริการอันเป็นประโยชน์สูงสุดต่อลูกค้าเพื่อตอบ

สนองความต้องการที่แตกต่างของลูกค้าในประเทศไทย.

จักรวรรดิ

👉 สันกันว่า เลขาธิการ คปภ.คนใหม่
ที่จะเข้ามากำกับดูแลอุตสาหกรรม
ประกันภัย มูลค่ากว่า 8 แสนล้านบาท
จะเป็นใคร หลังจากปิดรับสมัคร
ไปแล้วเมื่อวันที่ 19 มิ.ย.ที่ผ่านมา
มีผู้สมัครทั้งหมด 10 ราย ล่าสุด
ผ่านเกณฑ์คุณสมบัติ เหลือ
ผู้ทำชิงตำแหน่งด้วยกัน 4 ราย ซึ่ง
จะมีการสัมภาษณ์กันต่อไป โดย
1 รายชื่อที่ชัดเจน คือคนในเพียง
หนึ่งเดียวคือ “ชูฉัตร ประมูลผล”
รองเลขาธิการด้านกำกับ คปภ.
นอกจากนี้ มีข่าวว่ากระทรวงการคลัง
วางตัว 1 ผู้สมัครเข้าชิงด้วย และอีก
2 รายแล้ว ๆ ว่ามาจากแบงก์

👉 บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด
(XD) ฉลองเปิดให้บริการครบ 1 ปี
จัดแคมเปญลดค่าธรรมเนียมการซื้อ
ขายสินทรัพย์ดิจิทัลบนแพลตฟอร์ม
XSpring Digital ตั้งแต่นั้นจนถึง

สิ้นเดือน ม.ค. 2567 สูงสุดเหลือ
0.05% เพื่อตอบแทนลูกค้าปัจจุบัน
และต้อนรับลูกค้าใหม่ ตามเงื่อนไข
ที่กำหนด (<https://support-trade.xspringdigital.com/hc/th/articles/18525002982297>)



👉 เมืองไทยประกันชีวิต จัดกิจกรรม
“Zyndromes x MTL Station”
สแตชันสุขภาพคนใจใหม่ ชวนคน
รักสุขภาพ เพียงซื้อประกันชีวิตและ
สุขภาพ แบบใดก็ได้ ร่วมชิงสิทธิ์
ผู้โชคดี 190 ท่านแรก กระทปโหล
“พีพี-บิวกัน”

ส่งออกชะลอตัว-หนี้ครัวเรือนพุ่ง • จัดตั้งรัฐบาลใหม่แก้ปัญหา

ศก.เสี่ยงหนัก ทำรัฐบาลใหม่

ห่วงขึ้นค่าแรง ทุบศก.ซ้ำ

จับตาเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลัง 2566 เฝ้าระวังการฟื้นตัว
ปัจจัยเสี่ยง ทั้งเศรษฐกิจโลก ส่งออกชะลอตัว การเมือง
ในประเทศ หนี้ครัวเรือน ภาคเอกชนประสบปัญหา
เศรษฐกิจไทยช่วงที่เหลือยังน่าห่วง ฝากความหวัง
ภาคการท่องเที่ยว การเมืองเร่งตั้งรัฐบาลใหม่ให้เร็ว
ออกนโยบาย ดึงดูดนักท่องเที่ยวฟื้นเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลัง

ต่อเนื่อง 02

ข่าวต่อ

ศก.เสี่ยง

เศรษฐกิจไทยผ่านพ้นช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เข้าสู่ช่วงครึ่งปีหลัง เป็นที่เรียบร้อยแล้ว สถานการณ์ตลอดครึ่งปีแรกที่ผ่านมา เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่องจากปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัวจากเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้า ส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออก ซึ่งเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยตัวเลขการส่งออกช่วง 5 เดือนแรกของปี 2566

(มกราคม-พฤษภาคม 2566) เมื่อพิจารณาเชิงมูลค่าเป็นดอลลาร์สหรัฐ ติดลบ 5.09% หรือ ติดลบต่อเนื่อง 8 เดือน และน่าจะส่งผลกระทบต่อครึ่งปีหลัง

ขณะเดียวกันในช่วงที่เหลือของปี 2566 เศรษฐกิจไทยยังมีความเสี่ยงจากปัจจัยภายในประเทศ โดยเฉพาะสถานการณ์การเมือง หากยังไม่สามารถจัดตั้งรัฐบาลได้เร็ว จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยตรง ทั้งเรื่องการใช้จ่ายงบประมาณ ความเชื่อมั่นของนักลงทุน รวมไปถึงมาตรการภาค

รัฐต่าง ๆ ที่จะต้องออกมาเพื่อประคับประคองเศรษฐกิจให้สามารถขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ตั้งไว้ที่ 2.7-3.7%

นายดนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสศช.เปิดเผยกับฐานเศรษฐกิจว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลัง ยังมีปัจจัยเสี่ยงหลายเรื่องที่จะต้องติดตามอย่างใกล้ชิดแม้ว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวจะยังคงขยายตัวได้ดี ขณะเดียวกันยังต้องติดตามความเสี่ยงจากภาวะหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในอัตราที่สูง เพราะจะส่งผลกระทบต่อการใช้จ่ายภาคครัวเรือนในอนาคต ดังนั้นจึงต้องหาทางแก้ไขอย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยประคองการใช้จ่ายภายในประเทศให้ขยายตัวต่อเนื่อง

ทั้งนี้ที่ผ่านมา สศช.ได้เสนอแนะประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปี 2566 ให้ความสำคัญกับปัจจัยต่าง ๆ ทั้ง การขับเคลื่อนภาคการส่งออกสินค้า การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน การสนับสนุนการฟื้นตัวของการท่องเที่ยวและบริการเกี่ยวเนื่อง การดูแลการผลิตภาคเกษตรและรายได้เกษตรกร และการรักษาบรรยากาศทางเศรษฐกิจและการเมืองภายในประเทศในช่วงหลังการเลือกตั้ง

ฝากความหวังกับรัฐบาลใหม่

นายธนิต โสรัตน์ รองประธาน

สภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปี ดังต้องหลังฝากความหวังไว้ที่ภาคการส่งออกให้กลับมาฟื้นตัวเป็นบวก ซึ่งถือเป็นความท้าทายค่อนข้างสูงของการขับเคลื่อนเป้าหมายนี้ รวมถึงการได้รัฐบาลใหม่ที่มีทีมงานเศรษฐกิจที่มีศักยภาพและเป็นตัวจริง รัฐบาลจริง และต้องทำงานในลักษณะเป็นทีมที่ด้านเศรษฐกิจ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นทั้งด้านการใช้จ่ายใช้สอยและการลงทุนรวมถึงออกมาตรการที่จำเป็นในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจ

นายธนิต ระบุว่า สภาวะเศรษฐกิจช่วงครึ่งปีหลัง รัฐบาลยังต้องตั้งเป้าการขยายตัวจีดีพีไว้ที่ 3.5% โดยปัจจัยหนุนเศรษฐกิจไทยตอนนี้มีเพียงเครื่องจักรเดียวที่ด้านเศรษฐกิจของประเทศคือภาคท่องเที่ยว ซึ่งตั้งเป้าหมายจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติไว้ 30 ล้านคนแต่ครึ่งปีแรก นักท่องเที่ยวต่างชาติสะสมยังไม่ถึงครึ่งโดยมีจำนวน 12.464 ล้านคน ขณะที่อัตราการว่างงานในเดือนพฤษภาคม 2566 ซึ่งอยู่ที่ระดับ 1.3% สูงสุดในรอบ 6 เดือน ก็ยังเป็นปัจจัยเสี่ยงที่นำกังวลต่อการใช้จ่ายของผู้บริโภคจากนี้ด้วย

ทวนขี้นค่าแรงทุกเศรษฐกิจ

น.ส.ลิซ่า งามตระกูลพานิช นายกสมาคมอุตสาหกรรมก่อสร้างไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลังของปี 2566 จะออกมาเป็นอย่างไรก็ขึ้นอยู่กับการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ว่าจะเป็นใครเข้ามาบริหารประเทศ และมีนโยบายหลักที่จะผลักดันออกมาเป็นอย่างไร แต่สิ่งที่น่ากังวลตอนนี้ คือ นโยบายการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำของรัฐบาลใหม่ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนภาคเอกชนแน่นอน โดยเฉพาะอุตสาหกรรมก่อสร้าง เนื่องจากเมื่อปลายปีที่ผ่านมามีการปรับขึ้นค่าแรงเฉลี่ย 5% ทั่วประเทศแล้ว หากมีการปรับขึ้นค่าแรงในระยะเวลาไม่ถึง 1 ปี อาจมีผลกระทบต่อผู้ประกอบการที่ โดยเฉพาะงานก่อสร้างในโครงการของรัฐบาล

นายพรนิต ชวนไชยสิทธิ์ นายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย ระบุว่า อสังหาริมทรัพย์ ช่วงครึ่งปีหลัง ยังมีความท้าทาย ต้องเฝ้าระวัง ทั้งปัจจัย

ประมาณการ GDP ปี 2566

สศช.	2.7-3.7%
สศค.	3.6%
รปท.	3.6%
หอการค้าไทย	3.6%



การบริโภคภาคเอกชน

3.7



การอุปโภคภาครัฐบาล

-2.6



การลงทุนภาคเอกชน

1.9



การลงทุนภาครัฐ

2.7



การส่งออก (รูปเงิน USD)

-1.6



เงินเฟ้อ (%)

2.5-3.5

แนวโน้มเศรษฐกิจ ปี 2566 (%)

ดุลบัญชีเดินสะพัด (%GDP)

1.4

รายได้ต่อหัว

262,633.3 บาท / คน / ปี

ข้อมูล : สศช. 15 พ.ค.2566

STTA PPO GRAPHIC

ภายในและภายนอก ต้นทุนพลังงาน วัสดุก่อสร้าง การปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ส่งผลให้เกิดการชะลอการตัดสินใจซื้อที่อยู่อาศัยและปัญหาความเข้มงวดของสถาบันการเงินเป็นเหตุให้ ถูกปฏิเสธสินเชื่อที่เป็นปัญหา

มาจากหนี้ครัวเรือน ดังนั้นผู้ประกอบการต้องระมัดระวังการเปิดตัวโครงการเพื่อไม่ให้เป็นสต็อกที่เพิ่มขึ้น นายอุเทน โลหิตพิทักษ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่ม บริษัท พฤกษา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) สะท้อนสถานการณ์ช่วงครึ่งปีหลัง ยังมีปัจจัยท้าทาย ทั้งเรื่องต้นทุนวัสดุก่อสร้าง แบงก์ชาติปรับอัตราดอกเบี้ย ลูกด้ามีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น ดังนั้นทิศทางการลงทุนนับจากนี้ บริษัทเน้นเจาะกลุ่มลูกด้าระดับกลางบนมากขึ้น เพราะกำลังระดับล่าง มีปัญหาถูกปฏิเสธสินเชื่อ

กดส่งออกปีครึ่ง

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เผยว่า การส่งออกที่ยังติดลบต่อเนื่องในช่วง 8 เดือนที่ผ่านมา เป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว แต่เมื่อพิจารณาจากฐานข้อมูลเปรียบเทียบกับปี 2565 สรท. ประเมินว่าการส่งออกไทยจะสามารถฟื้นตัวได้ในครึ่งปีหลัง โดยจะกลับมาขยายตัวอีกครั้งตั้งแต่เดือนกรกฎาคมเป็นต้นไป จากประเทศคู่ค้ายังเผชิญความเสี่ยงความมั่นคงด้านอาหารที่ได้รับผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน

ยังต้องนำเข้าสินค้าในนี้ รวมทั้งปัญหาการขาดแคลนชิปในอุตสาหกรรมยานยนต์ลึกลาย ทำให้การส่งออกสินค้ากลุ่มยานยนต์มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น ขณะที่การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรของไทย อาทิ ข้าว ผลไม้ อาหารและน้ำตาล ยังขยายตัวดี โดยสรท. คาดภาพรวมส่งออกไทยยังขยายตัวได้ 1-2%

ท่องเที่ยวทวีปเอเชีย

นายชำนาญ ตรีสวัสดิ์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า ความท้าทายในช่วงครึ่งปีหลัง คือ ตัวเลขนักท่องเที่ยวในไตรมาสเริ่มชะลอตัวลงเนื่องจากเป็นช่วงโลว์ซีซั่น และจะเข้า

ไฮซีซั่นอีกครั้งในช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ โดยในช่วง 7 เดือนที่ผ่านมาเมื่อนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเกิน 2 ล้านคนต่อเดือน จนทำให้นักท่องเที่ยวเข้ามาแล้ว 12.8 ล้านคน แต่ก็ต่ำกว่าเป้าหมายครึ่งปีแรก 13 ล้านคน

นายอดิษฐ์ ชัยรัตนานนท์ เลขาธิการสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยว่า ความท้าทายด้านการท่องเที่ยวในช่วงครึ่งปีอยู่ที่ตลาดนักท่องเที่ยวจีน ซึ่งครึ่งแรกปีนี้เดินทางเข้าไทยได้เพียง 1.3 ล้านคนเท่านั้น อาจทำให้ทั้งปีทำได้ไม่ถึงเป้าหมายที่วางไว้ 5-7 ล้านคน สาเหตุเพราะมีการวางเงื่อนไขในการอนุมัติวีซ่าเพื่อป้องกันทุนจีนสีเทา หรือ แก๊งจีนที่ใช้ประเทศไทยหากินแบบไม่ถูกต้อง

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ในช่วงหลังของปีนี้ ททท. ยังมองบวกอยู่ และต้องลุ้นว่า ในปีนี้ไทยจะมีนักท่องเที่ยวถึง 30 ล้านคนหรือไม่ โดยขอตัวเลขในเดือนตุลาคม ซึ่งเป็นช่วงวันชาติจีน และการเริ่มต้นตารางบินฤดูหนาว สำหรับนักท่องเที่ยวตะวันตก คาดว่าไม่น่าน้อยกว่าเดือนละ 2 ล้าน ถ้าไตรมาสสุดท้ายของปี 2566 ได้เดือนละ 3 ล้านก็จะบรรลุเป้าหมายที่วางไว้

ลู่กำลังซื้อผู้บริโภค

นายธรรมรัตน์ โชติวัฒนา กรรมการผู้อำนวยการและประธานกรรมการบริหาร บริษัท โอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ในเครือสหพัฒน์ กล่าวว่า กำลังซื้อในช่วงที่ผ่านมาเมื่อเทียบกับช่วงโควิดเริ่มดีขึ้น แต่ 2 เดือนนี้เมื่อคนไทยต้องเจอกับปัญหาค่าใช้จ่ายพื้นฐานที่สูงขึ้น ทั้งค่าไฟฟ้า ค่าพลังงาน ค่าน้ำ ทำให้กำลังซื้อโดยรวมชะลอตัวลงเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม คาดหวังว่า 2 เดือนข้างหน้าหากรักษาระดับ

ได้ และสถานการณ์ก็ไม่แย่ไปกว่านี้ เชื่อว่าในช่วงครึ่งปีหลังสถานการณ์น่าจะปรับตัวดีกว่าครึ่งปีแรก

นายแพทย์บุญ นาสิน ประธานที่ปรึกษา โรงพยาบาล อนุรี บำรุงเมือง กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยในครึ่งปีหลังยังไม่ดีขึ้น จากการส่งออกลดลงต่อเนื่องมา 8 เดือน แคมป์ยังต้องเผชิญกับภาวะเงินเฟ้อ การขาดดุลงบประมาณ หนี้

ครัวเรือนสูง และปัญหาผู้สูงอายุ ขณะที่เศรษฐกิจไทยเป็นเศรษฐกิจสมัยเก่าขาดการปรับทักษะและการฝึกฝนให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงของโลก จะหวังพึ่งพาด้านการท่องเที่ยวก็คงไม่เพียงพอกับการผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างยั่งยืน

เชื่อกำลังซื้อไอที-โมบายเฟ้น

นายดุสิต สุขุมวิทา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด หรือ JoyMart Mobile เชนส์โทรศัพท์ และอุปกรณ์ไอที รายใหญ่กล่าวกับฐานเศรษฐกิจว่า ภาพรวมกำลังซื้อสมาร์ทโฟน และอุปกรณ์ในครึ่งปีหลังจะฟื้นกลับมา โดยในไตรมาส 3 ได้านิสงค์จากการเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ตั้งแต่ OPPO Samsung และ Apple ส่วนไตรมาสสุดท้ายเป็นช่วงไฮซีซั่น ที่มีการจับจ่ายใช้สอยสูงสุมนั้นคาดว่าเศรษฐกิจจะฟื้นกลับมา โดยมีนักท่องเที่ยวเป็นตัวกระตุ้นเศรษฐกิจที่สำคัญ

นายสมยศ เชาวลิตร กรรมการผู้จัดการ บริษัท เจ.ไอ.บี. คอมพิวเตอร์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า กำลังซื้อไอทีครึ่งปีหลังปีนี้น่าจะฟื้นกลับมาหลังครึ่งปีแรกชะลอตัวไป โดยนอกจากเทคโนโลยีใหม่ที่เข้ามาแล้ว ยังมีปัจจัยกระตุ้นที่สำคัญคือการเมืองที่มีความชัดเจนมากขึ้น มีการจัดตั้งรัฐบาล และการท่องเที่ยวที่จะช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจฟื้นตัว

ย้ำอีกขอรัฐบาลใหม่ส.ค.นี้

● กกร.หั่นเป้าส่งออกติดลบ2%

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ว่า ภาคเอกชนยังคาดหวังว่า การจัดตั้งรัฐบาล หรือมี ครม. ชุดใหม่ล่าสุดต้องไม่เกิน ส.ค.นี้ หากตั้งได้เร็ว ก็เป็นผลดีต่อความเชื่อมั่นนักลงทุน และการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะด้านงบประมาณที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ หากการจัดตั้งยังช้าออกไปเท่าใด จะยิ่งกระทบเศรษฐกิจ รวมถึงความเชื่อมั่นต่อการลงทุนและการท่องเที่ยวที่ปลายปีจะเป็นช่วงไฮซีซั่น

“ตอนนี้ภาคส่งออกชะลอตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 ทำให้ ส.อ.ท. พบว่า 25 กลุ่มอุตสาหกรรมที่เน้นการส่งออกต้องลดภาระการทำงานลง เช่น อุตสาหกรรมเหล็ก หลังคาและอุปกรณ์เฟอร์นิเจอร์ เครื่องจักรกลและโลหะการ สิ่งทอ รองเท้า อัญมณี และเครื่องประดับ แก้วและกระจก แต่คาดหวังว่าในไตรมาส 4 นี้ คำสั่งซื้อจะกลับมาและจะทำให้ดีขึ้น แต่ภาพรวมส่งออกยังคงได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลงต่อเนื่อง”

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ที่ประชุม กกร. ยังคงเป้าหมายการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ หรือจีดีพี ปี 66 ที่ขยายตัว 3-3.5% แต่ปรับตัวเลขการส่งออกลดลงจากเดิม ติดลบ 1% ถึงไม่ขยายตัวเลย เป็น



ติดลบ 2% ถึงไม่ขยายตัวเลย และปรับเงินเฟ้อจากเดิม 2.7-3.2% เป็น 2.2-2.7% เนื่องจากเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอลงมากในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้

“เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มเติบโตหลักๆ มาจากการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติจะขึ้นไปถึง 29-30 ล้านคน ประกอบกับการบริโภคภาคเอกชนถูกกระตุ้นจากค่าครองชีพและหนี้ครัวเรือน

ในระดับสูงที่ 90.6% ต่อจีดีพี ทำให้ผู้บริโภคมีข้อจำกัดและระงับการใช้จ่าย ขณะที่การส่งออกมีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่องจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวโดยเฉพาะจากฝั่งตะวันตก ส่วนเงินเฟ้อนั้นก็มีความเสี่ยงจากภัยแล้ง และค่าแรง แต่คาดว่าเงินเฟ้อทั่วไปต่ำลงจากที่ประเมินไว้เดิมตามทิศทางราคาลงงาน”

ทั้งนี้ นกธ. กำลังพิจารณาต้นทุนของผู้ประกอบการที่อยู่ระดับสูงมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ หรือเอฟทีที่ผ่านมา ล่าสุดคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เตรียมที่จะพิจารณาประกาศในงวดใหม่ (ก.ย.-ธ.ค. 66) ที่เห็นว่าปัจจัยนำมาคำนวณมีทิศทางเป็นบวกที่จะทำให้ค่าไฟลดลงได้กว่า 10% จากงวด พ.ค.-ธ.ค. 66 และคาดว่าจะไม่ครบเกินหน่วยละ 4.25 บาท จากขณะนี้ค่าไฟเฉลี่ยหน่วยละ 4.70 บาท เช่น ก๊าซอ่าวไทยจากแหล่งเอราวัณทยอยเพิ่มขึ้นจาก 200 เป็น 800 ล้านบาทต่อก๊าซที่ฟุดต่อวันในช่วงปลายปี การนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว หรือแอลเอ็นจี ลดลง ราคาแอลเอ็นจี ลดมากกว่า 30% ราคาพลังงานโลกลดลง และหนี้การไฟฟ้า

ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ทั้งงวด 1-2 ลดลงเร็วกว่าแผน และมองว่า ตลาดการทองเที่ยวเป็นเครื่องยนต์หลักตัวเดียวในการขับเคลื่อนประเทศตอนนี้โดยเฉพาะจากนักท่องเที่ยวจีนที่มีการใช้จ่ายต่อหัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องรัฐจึงควรให้ความสำคัญกับการออกหนังสือเดินทางให้เร็ว ดูแลความปลอดภัย ที่สำคัญการจัดตั้งรัฐบาลให้เร็วและราบรื่นจึงสำคัญอย่างยิ่งเพื่อให้การใช้จ่ายภาครัฐไม่สะดุด.

ไม่เชื่อมือ'กกพ.'กล้าหัน4.25บ. ฟัง'ตัว'ลดค่าไฟ

กกพ.ยื่นช่วยด่วนงวดใหม่ พณ.เผยเงินเฟ้อมีย.จิบๆ รร.ขอเที่ยวด้วยกันเฟส6

กกพ.จ่อยื่นบีบค่าไฟไม่เกิน 4.25 บาท คงกรอบ
จีดีพีปีนี้ 3-3.5% ห่วงส่งออกแย่ หวั่นติดลบถึง 2%
แต่ท่องเที่ยวยังดี คาดต่างชาติเข้าไทยทะลุ 30 ล้านคน
(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ลดค่าไฟ

กกพ.คงกรอบจีดีพีปีนี้3-3.5%

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม นายพยง ศรีวณิช
ประธานสมาคมธนาคารไทย ในฐานะประธาน
คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.)
เปิดเผยว่า ที่ประชุม กกร.คาดว่าเศรษฐกิจไทย
ปี 2566 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0% ถึง 3.5%
ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้เมื่อเดือนมิถุนายน
แม้ว่าการบริโภคภาคเอกชนถูกกดดันจากค่า
ครองชีพและหนี้ครัวเรือนในระดับสูงที่ 90.6%
ต่อจีดีพี ทำให้ผู้บริโภคมีข้อจำกัดและระมัดระวัง
การใช้จ่ายมากขึ้น ขณะที่ภาคการผลิตมีแนวโน้ม
ชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจโลก ส่วนมูลค่าการ
ส่งออกประเมินว่าหดตัวมากขึ้นในกรอบ -2.0%
ถึง 0.0% จากเมื่อเดือนมิถุนายน กกร.ประเมินไว้
ที่ -1.0 ถึง 0.0%

"การส่งออกมีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่องจาก
เศรษฐกิจโลกชะลอตัว โดยเฉพาะฝั่งตะวันตก
ภาครัฐควรเร่งสนับสนุนการส่งออกไปยังตลาด
ใหม่ๆ ในประเทศที่ยังขยายตัวได้ เช่น จีน อินเดีย
และกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง เพื่อทดแทนการ
ส่งออกในประเทศหลัก โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา
และสหภาพยุโรปอ่อนแอลง นอกจากนี้ภาครัฐ
ควรเร่งผลักดันการเจรจาเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ)
เพื่อเปิดตลาดใหม่และเพิ่มโอกาสทางการแข่งขัน
ให้กับผู้ส่งออกไทย" นายพยงกล่าว

ท่องเที่ยวเครื่องยนต์หลัก

นายพยงกล่าวว่า อย่างไรก็ดี เศรษฐกิจไทย
มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง ภาคการท่องเที่ยวดี
ขึ้นต่อเนื่องจากนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งจำนวน
นักท่องเที่ยว คาดว่าจะไปถึง 29-30 ล้านคน โดย
เฉพาะนักท่องเที่ยวจีนศักยภาพสูง ใช้จ่ายต่อหัว
เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่ภาวะเงินเฟ้อแม้ยังมีความ
เสี่ยงจากภัยแล้ง (เอลนีโญ) และหากมีการปรับ
ค่าแรง แต่คาดว่าจะตราเงินเพื่อทั่วไปต่ำลงจากที่

ประเมินไว้เดิมตามทิศทางราคาลงงาน จะอยู่ใน
กรอบ 2.2 ถึง 2.7% ลดลงจากประเมินเมื่อเดือน
มิถุนายนที่กรอบ 2.7 ถึง 3.2% การมองว่าตลาด
การท่องเที่ยวเป็นเครื่องยนต์หลักตัวเดียวในการ
ขับเคลื่อนประเทศตอนนี้ โดยเฉพาะจากนักท่องเที่ยว
จีนใช้จ่ายต่อหัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ภาครัฐ
จึงควรให้ความสำคัญกับการเร่งเพิ่มประสิทธิภาพ
และความรวดเร็วในการออกหนังสือเดินทาง รวมถึง
การดูแลด้านความปลอดภัยของนักท่องเที่ยว
ขณะที่การส่งออกมีแนวโน้มชะลอตัวอย่างต่อ
เนื่อง ด้านเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัวลงมาก
ขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2566 ภาคการผลิต
ยังคงหดตัวต่อเนื่อง ขณะที่ภาคบริการเริ่มเห็น
สัญญาณชะลอตัวในกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลัก
ทั้งสหรัฐ ยุโรป และญี่ปุ่น นอกจากนี้ ธนาคาร
กลางของประเทศหลักฝั่งตะวันตกมีแนวโน้มปรับ
ขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลัง ภาวะการเงิน
ตึงตัวจากความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อใหม่
จะยังกดดันภาคธุรกิจและจำกัดการใช้จ่าย นำไป
สู่การชะลอตัวทางเศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มชะลอ
ลงเช่นกัน มีการปรับลดประมาณการตัวเลขการ
เติบโตของจีดีพี จีนปี 2566 ลงสู่ระดับ 5.4-5.5%
จากเดิม 6% ปัจจัยเหล่านี้กดดันการเติบโตของภาค
การส่งออกไทย

ค่าไฟไม่ควรเกิน4.25บาท

นายพยงกล่าวว่า ค่าเงินบาทอ่อนค่าสอดคล้อง
กับค่าเงินสกุลอื่นในภูมิภาค ช่วงที่ผ่านมาค่าเงิน
บาทอ่อนค่าค่อนข้างเร็ว สาเหตุจากค่าเงินดอลลาร์
กลับมาแข็งค่าหลังจากธนาคารกลางสหรัฐมีแนว
โน้มกลับมาเดินหน้าขึ้นดอกเบี้ยต่ออีก 2 ครั้ง
ในปีนี มากกว่าตลาดคาดการณ์ และเศรษฐกิจ

ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มีแนวโน้มชะลอตัวกว่าภาค ส่งผลให้ค่าเงินภูมิภาคอยู่ในทิศทางอ่อนค่า อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าชั่วคราว และจะกลับมาทยอยแข็งค่าได้ในช่วงที่เหลือของปี ด้วยทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของไทยเป็นขาขึ้นและปัจจัยความไม่แน่นอนในประเทศที่คลี่คลายลง นอกจากนี้ การมีความกังวลการต้นทุนของผู้ประกอบการอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง โดยเฉพาะต้นทุนค่าไฟฟ้าที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เตรียมจะพิจารณาค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) งวดที่ 3/2566 (กันยายน-ธันวาคม 2566) หากพิจารณาจากปัจจัยที่นำมาคำนวณค่าเอฟทีแล้วพบว่าปัจจัยบวกให้ค่าไฟฟ้าลดลงได้กว่า 10% จากงวดที่ 2 (พฤษภาคม - สิงหาคม 2566) คาดว่าไม่ควรเกิน 4.25 บาท/หน่วย จากเดิม 4.70 บาท/หน่วย เนื่องจากปัจจัยราคาพลังงานลดลง เช่น จากปริมาณก๊าซจากอ่าวไทยโดยเฉพาะจากแหล่งเอราวัณทยอยเพิ่มจาก 200 เป็น 600 ล้านล้าน ลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ราคาพลังงานโลกมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง รวมถึงภาระหนี้ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ลดลงเร็วกว่าแผน เป็นต้น

“สำหรับเรื่องการการจัดตั้งรัฐบาล กกท.ก็หวังว่าจะจัดตั้งรัฐบาลได้อย่างรวดเร็วและราบรื่น เพื่อให้เกิดเรื่องการเร่งผลักดันงบประมาณแผ่นดิน และการกระตุ้นการใช้และการลงทุนของภาครัฐ” นายพยุงกล่าว

กกท.ยื่นบีบักู้ลดค่าไฟเหลือ4.25บ.

รายงานข่าวจาก กกท.แจ้งว่า กกท.ไม่เห็นด้วยกับแนวทางของ กกพ. ที่มีแนวโน้มลดค่าไฟไม่เกิน 20 สตางค์ต่อหน่วย เพราะต้องนำอีก 28 สตางค์ต่อหน่วยคืนหนี้ กฟผ. ทำให้ค่าไฟงวดปลายปีจะลดเหลือประมาณ 4.50 บาทต่อหน่วย จากปัจจุบัน 4.70 บาทต่อหน่วย ดังนั้นภายใน 2-3 วันนี้จะยื่นหนังสือในนาม กกท. นำเสนอข้อมูลต้นทุนค่าไฟ 5 ด้าน เสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาลดค่าไฟงวดปลายปี ช่วยเหลือให้เหลือระดับ 4.25 บาทต่อหน่วย หรือน้อยกว่านั้น

กิจการเมืองขัดแย้งการลงทุน

นายเกรียงไกร เอียรานุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า การจัดตั้งรัฐบาล กกท.และ ส.อ.ท.เห็นพ้องกันว่า การจัดตั้งรัฐบาลได้ไว โทม์ไลน์ที่เคยกล่าวกันมาอย่างช้าที่สุดคือภายในเดือน

สิงหาคม ควรต้องมีรัฐบาลและคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพราะการเว้นมีรัฐบาลนานเกิน ทำให้เสียโอกาส จากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ทำให้เศรษฐกิจไทยพึ่งพาการส่งออกมากไม่ได้ ไทยเป็นประเทศพึ่งพาการส่งออกถึง 60% ส.อ.ท.แถลงไปว่าขณะนี้อุตสาหกรรมกว่า 20 อุตสาหกรรม มียอดการสั่งซื้อหดตัวลง จึงต้องลดกำลังการผลิต ลดชั่วโมงการทำงานล่วงเวลา (โอที) การลดการผลิตลง เพื่อชะลอไม่ให้เกิดการหยุดการผลิต เนื่องจากต้องการรักษาการจ้างงานไว้ให้ได้ที่สุดหวังว่าอุตสาหกรรมจะหดตัวลงใหม่มาทดแทนในอนาคตได้ หวังว่าตัวเลขการสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศในช่วง 3 เดือนสุดท้ายของปี 2566 จะมากขึ้น

“สำคัญกว่านั้นคือไทยต้องการเครื่องจักรทางเศรษฐกิจที่สำคัญกลับมาคือ การลงทุน เพราะขณะนี้การลงทุนชะลอ เนื่องจากทุกฝ่ายอยากรอดูความชัดเจนของการเมือง ทั้งนักลงทุนไทยและนักลงทุนต่างชาติเตรียมย้ายฐานเข้ามาไทย นักลงทุนเหล่านี้มีเวลาไม่มากนัก เพราะการลงทุนธุรกิจส่วนใหญ่ถูกวางไว้แล้ว หากชะลอเรื่องการตั้งรัฐบาล เพียง 1-2 เดือน คิดว่าไม่ใช่วินิจฉัยใหญ่ แต่ถ้าชะลอยาวจนไม่รู้ว่าจะได้ ครม.เมื่อไหร่ นักลงทุนไทยก็จะออกไปก่อนได้ แต่นักลงทุนต่างชาติอาจต้องตัดสินใจย้ายการลงทุนไปยังประเทศอื่นแทน” นายเกรียงไกรกล่าว

หวังท่องเที่ยวช่วยกระตุ้นศก.

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อีกประเด็นคือนักท่องเที่ยว ประเมินว่าทั้งปี 2566 จะอยู่ที่ 30 ล้านคนนั้น เป็นไปได้สูง อย่างไรก็ตาม หากเรื่องการเมืองนั้นมีการลากยาวจนทำให้เกิดความไม่พอใจ ถึงขั้นเกิดภาพของการออกมาประท้วงเรียกร้องต่างๆ ก็อาจทำให้การเดินทางมาเที่ยวไทยเสียไปได้ และช่วงปลายปีก็เป็นเวลาที่สำคัญ เพราะเป็นช่วงไฮซีซั่น ที่นักท่องเที่ยวต่างเตรียมแผนการท่องเที่ยวไว้ แต่ถ้าเกิดมีภาพการชุมนุมอย่างที่ไม่เห็นว่าเป็นประเทศกลุ่มยุโรป ก็ทำให้นักท่องเที่ยวตัดสินใจยกเลิกแผนไปยุโรป ดังนั้นกับไทยก็เช่นกัน อาจทำให้เป้าหมายนักท่องเที่ยวไทยหายไป

“ภาคการท่องเที่ยวเป็นเครื่องยนต์สำคัญผลักดันจีดีพีปีนี้ ทำให้ยังประเมินตัวเลขจีดีพีอยู่รอบเดิม 3-3.5% ถึงแม้การส่งออกจะประเมินว่าลดลง จากติดลบมากที่สุด -1% กลายเป็นติดลบมากที่สุด -2% กกท.ยังเชื่อมั่นว่าเครื่องยนต์สำคัญอย่างการท่องเที่ยวจะแรงพอ อีกเรื่อง

ที่สำคัญคือต้องมีรัฐบาลตัวจริงเข้ามาขับเคลื่อนประเทศ ภาคเศรษฐกิจ และเรื่องต่างๆ ที่ยังค้างท่ออยู่ รวมทั้งจัดสรรงบประมาณ ถ้ายังล่าช้าเครื่องยนต์ตัวที่สองควรจะมาเดิมนั้น ทำให้เงินบาทมีสภาพคล่องก็จะยิ่งหายไป ส่งผลให้หนี้ครัวเรือนอาจจะยิ่งแย่” นายเกรียงไกรกล่าว

ลุ้นต้งรบ.เร็วกว่าสิงหาคม

นายเกรียงไกรกล่าวว่า วาระการประชุมเลือกประธานสภาผู้แทนราษฎร และรองประธานอีกสองคน เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคมที่ผ่านมา นั้น ถือว่าผ่านไปได้เรียบร้อยดี ทำให้บรรยากาศต่างๆ คลี่คลายไปได้เยอะ โดยเฉพาะนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ว่าที่ประธานสภาผู้แทนราษฎร เป็นผู้ที่มีความเหมาะสมทุกด้าน ทั้งวัยวุฒิ คุณวุฒิ รวมทั้งมีประสบการณ์สูง และยังเป็นที่ยอมรับของทุกภาคส่วน ทุกพรรคก็เห็นด้วยไม่มีใครคัดค้าน หรือพรรคไหนส่งคนมาแข่งขันตำแหน่ง รวมทั้งการเลือกรองประธานก็ผ่านมาด้วยดี ดังนั้นถือว่าบรรยากาศทางการเมืองในเปลาะแรกคลี่คลาย ดูแล้วมีสัญญาณที่ดี หวังว่าสิ่งที่ กกท.และภาคเอกชนพูดเสมอว่า คาดหวังให้ทุกอย่างเป็นไปตามไทม์ไลน์ คืออยากได้ ครม. หรือรัฐบาลบริหารประเทศ ภายในอย่างช้าสิ้นเดือนสิงหาคม 2566 นอกจากนี้ ได้ข่าวว่ามีการนัดประชุมวาระต่อไปแล้วคือการเลือกนายกรัฐมนตรี วันที่ 13 กรกฎาคมนี้ ถ้าเกิดผ่านไปได้ด้วยดีเหมือนอย่างการเลือกประธานสภา คิดว่าไทยคงได้รัฐบาลเร็วกว่าสิ้นสิงหาคม ถือว่าเป็นนิมิตหมายที่ดีสำหรับไทย ทำให้นักลงทุนไทยและต่างชาติที่ชะลออยู่เกิดความมั่นใจ เลือกลงทุนไทยเพิ่ม ภาพลักษณ์บรรยากาศที่ดี จะช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยว เป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยปีนี้

เงินเพื่อมิ.ย.ด้ารอบ22เดือน

นายวิชานัน นินาจินดา รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภคของไทย (เงินเฟ้อทั่วไป) เดือนมิถุนายน 2566 เท่ากับ 107.83 สูงขึ้น 0.23% เทียบเดือนมิถุนายน 2565 และสูงขึ้น 0.53% จากเดือนพฤษภาคม 2566 เป็นอัตราเงินเฟ้อชะลอตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 ต่ำสุดในรอบ 22 เดือน นับจากเดือนสิงหาคม 2564 สาเหตุเงินเฟ้ออ่อนตัวลงมาจาก 3 ปัจจัยกดดัน ได้แก่ ราคาเชื้อเพลิงป็นต้นว่าปีก่อน ราคาเนื้อสัตว์เนื้อหมูเริ่มลง และฐานเงินเฟ้อปีก่อนสูง มิถุนายนปีนี้ เงินเฟ้อสูงจากหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มี

แอลกอฮอล์ สูงขึ้น 3.37% หมวดอื่นๆ ที่ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มลดลง 1.88% แยกรายสินค้าพบว่า สินค้าราคาสูงขึ้น 334 รายการ ราคาลดลง 59 รายการ ราคาไม่เปลี่ยนแปลง 37 รายการ ส่งผลให้เงินเพื่อทั่วไปไตรมาส 2/2566 สูง 1.14% เงินเพื่อครึ่งปีแรก 2566 สูง 2.49% ส่วนเงินเพื่อพื้นฐาน (หักอาหารสดและพลังงานออก) เดือนมิถุนายนสูง 1.32% เทียบกับเดือนพฤษภาคม และสูงขึ้น 0.02% จากเดือนพฤษภาคม 2566 และครึ่งปีแรกสูงขึ้น 1.87%

คาดเงินเพื่อปีนี้ลดเหลือ1.5%

นายวิชานันกล่าวว่า สันค.คาดการณ์ไว้ว่า ไตรมาส 3 และ 4 ปีนี้ เงินเพื่อสูงในอัตราต่ำที่ 0.77% และ 0.62% ตามลำดับ จากไตรมาสแรกสูง 3.88% และไตรมาส 2 สูง 1.14% ตามคาดการณ์เงินเพื่อลดลงในครึ่งปีหลัง สันค.จึงปรับลดคาดการณ์เงินเพื่อที่ปี 2566 ใหม่จากเดิมกรอบ 1.7-2.7% ค่ากลาง 2.2% เป็นกรอบ 1-2% และค่ากลาง 1.5% บนสมมติฐานเศรษฐกิจปีนี้โต 2.7-3.7% ราคาน้ำมันดิบดูไบ 71-81 เหรียญสหรัฐ ค่าเงินบาท 33.50-35.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ อย่างไรก็ตาม อัตราเงินเพื่อของไทยเทียบกับต่างประเทศ ณ ข้อมูลล่าสุดเดือนพฤษภาคม 2566 พบว่า เงินเพื่อหลายประเทศทั่วโลกมีแนวโน้มชะลอตัว ไทยอยู่ในกลุ่มประเทศที่มีอัตราเงินเพื่อต่ำอันดับ 6 ของโลก จาก 134 ประเทศ และต่ำสุดในอาเซียนจาก 7 ประเทศที่ประกาศตัวเลข (ยกเว้นเมียนมา)

“แนวโน้มอัตราเงินเพื่อไตรมาส 3 มีแนวโน้มขยายตัวในอัตราค่อนข้างต่ำ เนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงมีแนวโน้มทรงตัวและเคลื่อนไหวกรอบแคบๆ อยู่ระดับต่ำเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมทั้งราคาอาหารบางชนิด โดยเฉพาะเนื้อสัตว์ คาดว่าลดลงตามผลผลิตเพิ่มขึ้น ประกอบกับฐานราคาในปีก่อนอยู่ระดับสูง ขณะที่ราคาสินค้าบางชนิด โดยเฉพาะผักและผลไม้ ไข่และผลิตภัณฑ์นม และอาหารสำเร็จรูป มีแนวโน้มสูงขึ้น จากอิทธิพลของภัยแล้ง รวมทั้งเศรษฐกิจไทยยังคงมีแนวโน้มฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง สถานการณ์ความขัดแย้งของโลก แนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกในหลายภูมิภาค และมาตรการรัฐต่างๆ การไม่ต่ออายุการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล หากขึ้นทันทีจะกระทบต่อเงินเพื่อ 0.26% เงินบาทอ่อนต้องจําเงินซื้อน้ำมันสูงขึ้น รวมทั้งภัยแล้งอาจรุนแรงกว่าที่คาด ยังเป็นปัจจัยอาจทำให้เงินเพื่อไม่เป็นไปตามที่คาดได้” นายวิชานันกล่าว

การเมืองกดดันความเชื่อมั่น

นายวิชานันกล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคโดยรวม เดือนมิถุนายน 2566 ปรับลดลงเล็กน้อยมาอยู่ที่ระดับ 56.1 จากระดับ 56.6 ในเดือนพฤษภาคม 2566 แต่คงอยู่ในช่วงเชื่อมั่นติดต่อกันเป็นเดือนที่ 7 ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบัน ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคต่ออนาคต อยู่ที่ 46.2 และ 62.6 ลดจาก 46.5 และ 63.3 ในเดือนพฤษภาคม 2566 ตามลำดับ ความเชื่อมั่นปรับลงเดือนมิถุนายน เพราะประชาชนยังกังวลเรื่องการเมือง กังวลค่าครองชีพทรงตัวสูง ปัจจัยโดยรวมที่มีผลต่อการเพิ่มขึ้นของความเชื่อมั่นของผู้บริโภคคือ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศ สะท้อนจากภาคการท่องเที่ยว นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างชาติเพิ่มขึ้น มาตรการภาครัฐลดภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนและภาคธุรกิจอย่างต่อเนื่อง อาทิ การปรับลดค่าไฟฟ้า และการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ขณะที่ปัจจัยกดดันคือ ราคาสินค้าและบริการอยู่ระดับสูง ช่วงเปลี่ยนผ่านทางการเมือง ส่งผลต่อการตัดสินใจการลงทุนและการประกอบธุรกิจของเอกชน การลงทุนในภาครัฐชะลอตัว รวมทั้งภาระหนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูง อัตราดอกเบี้ยสูงขึ้น เป็นปัจจัยทอนให้ดัชนีความเชื่อมั่นโดยรวมปรับลดลง

“ความเชื่อมั่นผู้บริโภค จากนี้จะดีขึ้นหรือลดลง ขึ้นกับช่วงเปลี่ยนผ่านทางการเมืองในการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ มาตรการลดค่าครองชีพประชาชนว่าจะมีอะไรต่อหรือเพิ่ม หรืออะไรจะลงน้ำหนักที่มีผลต่อความเชื่อมั่นผู้บริโภคสูงสุด 44.8% จากมุมมองด้านเศรษฐกิจและค่าครองชีพ ราคาพืชผลการเกษตร ตามด้วย 14.5% สถานการณ์การเมือง” นายวิชานันกล่าว

อัตราเข้าพักโรงแรมมีย.ร่วง

นางมาริส สุโกศล หนูนุกัถิ นายกสมาคม โรงแรมไทย (ทีเอชเอ) เปิดเผยว่า ผลสำรวจความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการพักแรม เดือนมิถุนายน 2566 จากผู้ประกอบการ 120 แห่ง พบว่าอัตราการเข้าพักอยู่ที่ 45.5% ลดลงต่อเนื่องจากเดือนพฤษภาคม เพราะเข้าสู่ช่วงนอกฤดูการท่องเที่ยว (โลว์ซีซั่น) ทำให้สัดส่วนลูกค้านักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง อัตราการเข้าพักภาคเหนือดีขึ้นหลังปัญหาฝุ่นควันและอากาศร้อนจัดช่วง 2 เดือนก่อนหน้านี้ คลื่นคลายลง ดูสัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง ส่วนใหญ่เป็นชาวเอเชีย ตะวันออกกลาง และจีน ส่วนคนไทยมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น ดังนั้น ภาพรวมคาดการณ์อัตราการเข้าพักเดือนกรกฎาคมอยู่ที่ 45.8% แนวโน้ม

ไตรมาส 3/2566 โรงแรมส่วนใหญ่ประเมินว่าจะมีลูกค้าใกล้เคียงกับไตรมาส 2/2566 โรงแรมบางส่วนยังปรับราคาห้องพักได้ หลังการท่องเที่ยวฟื้นตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะโรงแรมระดับ 5 ดาวขึ้นไป สัดส่วนโรงแรม 68% ระบุราคาห้องพักจะสูงกว่าช่วงก่อนโควิดระบาด ส่วนโรงแรมระดับไม่เกิน 4 ดาวปรับราคาได้จำกัด แยกตามภาคโรงแรมภาคใต้ส่วนใหญ่ปรับราคาห้องพักได้มากกว่าโรงแรมภาคอื่น ปัญหาขาดแคลนแรงงานเดือนมิถุนายนมีทิศทางดีขึ้น สัดส่วนโรงแรมที่ไม่มีปัญหาขาดแคลนแรงงานมิถุนายน เพิ่มขึ้น 55% จาก 46% ในเดือนพฤษภาคม เพราะเข้าช่วงโลว์ซีซั่น หากรัฐบาลปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำตามกฎหมายเสียใจ ผู้ตอบกว่า 90% คาดจะได้รับผลกระทบ ธุรกิจโรงแรมมีแนวโน้มปรับตัวโดยการเพิ่มทักษะและหน้าที่ของแรงงาน ลดต้นทุนที่ไม่ใช่ค่าแรง หรือปรับรูปแบบการให้บริการเป็นหลัก รวมถึงดูตัวอย่างส่วนปรับขึ้นราคาห้องพัก เปลี่ยนรูปแบบการจ้างงาน เช่น เหมจ่ายตามปริมาณงาน รวมถึงใช้เทคโนโลยีทดแทนแรงงานมากขึ้น

หวังต่อเที่ยวด้วยกันเฟส6

นางมาริสกล่าวว่า ส่วนมาตรการช่วยเหลือที่ผู้ประกอบการต้องการจากภาครัฐ ได้แก่ 1.มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง อาทิ โครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 6 สนับสนุนเที่ยวเมืองรองมากขึ้น 2.มาตรการช่วยเหลือด้านต้นทุน อาทิ ลดค่าไฟฟ้าและประปา ลดภาษี และ 3.มาตรการด้านแรงงาน ผู้ประกอบการต้องการให้เปิดรับแรงงานต่างด้าวอย่างถูกกฎหมายมากขึ้น และทำได้รวดเร็วขึ้น เพื่อบรรเทาปัญหาขาดแคลนแรงงาน

“สมาคมหวังว่ารัฐบาลใหม่จะให้การสนับสนุนให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างความเข้มแข็งของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ท้าทายได้มหาศาลก่อนโควิด-19 ระบาด กลับมาขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้กลับมาอีกครั้ง” นางมาริสกล่าว

พณ.จ่อช่วยผู้เลี้ยงสัตว์รายย่อย

ร้อยตรีจักร ยอธมนี รองอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยภายหลังร่วมประชุมกับกรมสอบสวนคดีพิเศษ กรมศุลกากร กรมปศุสัตว์ กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ และสภาเกษตรกรแห่งชาติ กรณีการนำเข้าสุกรโดยผิดกฎหมาย ณ สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง และร่วมเป็นสักขีพยานในการเปิดตู้คอนเทนเนอร์ขนส่งสุกรนำเข้าที่กรมศุลกากร

ตรวจยึดไว้ ถึงแนวทางช่วยเหลือเกษตรกร ผู้เลี้ยงว่า เนื่องจากปัจจุบันราคาสินค้าเกษตรสำคัญส่วนใหญ่มีราคาสูง ทำให้เกษตรกรผู้เพาะปลูกมีรายได้ที่ดีในการขายผลผลิต ขณะเดียวกันเมื่อสินค้าที่เป็นวัตถุดิบอาหารสัตว์ เช่น ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง มีราคาสูงก็ส่งผลให้ราคาอาหารสัตว์ยังคงทรงตัวอยู่ในระดับสูง กรมได้หารือกับกรมปศุสัตว์ โรงงานผลิตอาหารสัตว์ และสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติว่าจะร่วมกันสนับสนุนเชื่อมโยงอาหารสัตว์จากโรงงานผลิตไปยังเกษตรกรผู้เลี้ยง เพื่อเพิ่มทางเลือกให้แก่เกษตรกรผู้เลี้ยงรายกลางและรายย่อยให้สามารถซื้ออาหารสัตว์ได้ในราคาหน้าโรงงาน รัฐจะสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารจัดการส่วนหนึ่ง เชื่อว่าจะเป็นมาตรการช่วยเหลือตรงไปยังเกษตรกรผู้เลี้ยงที่เห็นผลได้โดยเร็ว

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียดหลักเกณฑ์การสนับสนุนก่อนประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรผู้เลี้ยงได้รับทราบและเข้าร่วมโครงการต่อไป” ร้อยตรีจักรกล่าว

ตลาดหุ้นขายแล้วกว่า1แสนล.

นายวิศิษฐ์ องค์พัฒน์กุล กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ ทรินิตี้ จำกัด เปิดเผยว่า แนวโน้มตลาดหุ้นไทยและทั่วโลกไตรมาส 3/2566 มีโอกาสลดลง เนื่องจากการเติบโตทางเศรษฐกิจลดลง และสภาพคล่องทั่วโลกลดลงอย่างมีนัยสำคัญ กดดันให้ตลาดหุ้นโลกและไทยช่วงไตรมาส 3 อ่อนแอลงได้ ประเมินช่วงครึ่งหลังปีนับว่าสถานการณ์เศรษฐกิจชะลอตัว และทิศทางเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟണ്ട്โฟลว์) ทั่วโลกคงอ่อนแอ ทำให้ตลาดหุ้นขึ้นต่อหรือไม่ ขึ้นอยู่กับการเติบโตเศรษฐกิจ หลังดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐน่าจะถึงจุดสูงสุดปลายไตรมาส 3 รวมถึงความขัดแย้งจัดตั้งรัฐบาลมากขึ้น และความเสี่ยงภัยช่วงถัดจากนี้ด้วย ดัชนีหุ้นไทยระดับ 1,450 จุด ถือว่าถูกเป็นอันดับ 5 ในรอบ 16 ปี ใกล้เคียงกับเกิดโควิด-19 รอบ 2 กลางปี 2565 ถือเป็นจุดต่ำสุดลงทุนในระยะกลาง มูลค่าหุ้น (แวลูเอชัน) ปัจจุบัน P/BV ที่ 1.44 เท่า

“ขณะนี้ตลาดหุ้นไทยลดลง สะท้อนความไม่แน่นอนจัดตั้งรัฐบาลและนโยบายที่มีผลต่อตลาดหุ้น ทำให้เห็นนักลงทุนขายสุทธิกว่า 1 แสนล้านบาท ตั้งแต่ต้นปี 2566 โดยเฉพาะอย่างยิ่งเดือน

พฤษภาคมขายกว่า 1 พันล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 3.3 หมื่นล้านบาท แต่คาดว่าการขายของนักลงทุนต่างประเทศลดลงครึ่งหลังปีนี้ จากปัจจัยบวกหนุนเศรษฐกิจคือการท่องเที่ยวฟื้นตัวกลับมาและมีสัดส่วนมากกว่า 10% ของจีดีพี รวมถึงการส่งออกไทย คาดฟื้นตัวไตรมาส 4/2566 ปกติการส่งออกของไทยเฉลี่ยอยู่เดือนละ 21,000-23,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยฐานต่ำในไตรมาส 4 ระดับ 21,933 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อาจทำให้เห็นการเติบโตของการส่งออกได้” นายวิศิษฐ์กล่าว

กบข.เฮผลตอบแทนดีขึ้น

นางศรีกัญญา ยาทิพย์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า ผลการบริหารการลงทุนของ กบข.ครึ่งปีแรกของปี 2566 ทิศทางผลตอบแทนดีกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากทิศทางการลงทุนของปีก่อนไม่ดี ทั้งการลงทุนหุ้นและตราสารหนี้ ช่วงแรกของปี 2566 มีการเปลี่ยนแปลงสูง และมีปัจจัยเสี่ยงเข้ามา แต่ทิศทางตลาดตราสารหนี้ปรับดีขึ้น การลงทุนในครึ่งปีหลัง คาดว่าตลาดหุ้นไทยจะกลับมาดีกว่าเดิมแน่นอน เนื่องจากสถานการณ์การเมืองชัดเจนขึ้น กรณีมีปัญหาการตกแต่งบัญชีรายได้เทียมนั้น กบข.ยังมีความเชื่อมั่นในตลาดหุ้นไทย ในระยะยาวยังดีอยู่ เพราะตลาดยังมีความแข็งแกร่ง อย่างไรก็ตาม กบข.วางกฎเกณฑ์บริษัทที่จะเข้ามาลงทุนอยู่แล้ว นอกจากดูผลประกอบการดำเนินงานของบริษัท และการดำเนินธุรกิจอย่างมีธรรมาภิบาลแล้ว ก็มีทีมดูหุ้นไทยโดยเฉพาะ มีการเข้าไปพูดคุยแผนธุรกิจ หากบริษัทไหนไม่ทำตามแผนธุรกิจจะยกเลิกการลงทุน เพราะ กบข.มองถึงแผนการลงทุนระยะยาวเป็นสำคัญ

แจ่งสินทรัพย์1.25ล้านล้าน

นางศรีกัญญา กล่าวว่า ปัจจุบัน กบข.มีสินทรัพย์รวม 1.25 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นกองทุนสมาชิก 4.65 แสนล้านบาท และกองทุนสำรอง 7.88 แสนล้านบาท มีสัดส่วนการลงทุนได้แก่ ตราสารหนี้ 60% หุ้น 18% แบ่งเป็น หุ้นไทย 4.5% ลดลงจากปี 2565 เล็กน้อยตามทิศทางของตลาด ส่วนที่เหลือเป็นหุ้นในตลาดต่างประเทศ และสินทรัพย์ทางเลือกอีก 22% อาทิ ทองคำ กองทุนโครงสร้างพื้นฐาน กองทุน

อสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น หลังจากแก้พระราชบัญญัติกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (ฉบับที่ 8) พ.ศ.2566 ให้มีการแก้ไขกฎหมายเพื่อหาค่าเงินออม ตั้งแต่ มี.ค.66 สมาชิก กบข.ออมเพิ่มได้สูงสุด 27% ของเงินเดือน เมื่อรวมกับเงินสะสม 3% จะสามารถออมกับ กบข.ได้สูงสุดถึง 30% จากเดิมออมเพิ่มสูงสุดเพียง 12% สมาชิก กบข.สนใจออมเพิ่มตามเพดานสูงสุดถึงหลักหมื่นราย

สมาชิกแห่ออมรับเกษียณ

“เดิม กบข.คาดว่าสมาชิกจะทยอยเพิ่มเงินออมครั้งละ 2-3% แต่ปรากฏว่าหลังกฎหมายมีผลบังคับใช้ สมาชิกกว่าหมื่นรายออมเงินเพิ่มเติมเพดานเป็น 27% ของเงินเดือน เนื่องจากสมาชิกต้องการเตรียมความพร้อมรองรับวัยเกษียณอายุ มีความรู้เรื่องการลงทุนมากขึ้น กระแสตอบรับดีกว่าคาด” นางศรีกัญญา กล่าว

นางศรีกัญญา กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ ในการปรับปรุงกฎหมายใหม่ ยังได้มีการเปิดให้สมาชิกเลือกแผนการลงทุนเองได้ ตลอดจนมีการปรับแผนการลงทุนสำหรับคนที่ไม่ได้เลือก จากแผนทั่วไปเป็นแผนการลงทุนสมดุลตามอายุ จะปรับเปลี่ยนสัดส่วนผลตอบแทนตามช่วงอายุ ให้ผลตอบแทนในระยะยาวดีกว่าแผนรูปแบบเก่า ตัวอย่างเช่น หากสมาชิกอายุยังน้อย จะเน้นลงทุนสินทรัพย์เสี่ยงมาก เริ่มต้นที่หุ้น 75% ที่เหลือเป็นการลงทุนตราสารหนี้หรือพันธบัตร ขณะเดียวกันสมาชิกวัยใกล้เกษียณ จะลงทุนผ่านหุ้น 20% ที่เหลือลงทุนผ่านสินทรัพย์มั่นคง หรือหากสมาชิกไม่ชอบแผนลงทุนพื้นฐานตามช่วงอายุ สามารถปรับเปลี่ยนแผนการลงทุนได้ 12 ครั้งต่อปี

กกร.เห็นส่งออกปี'66เหลือ-2ถึง0% คงGDPโต3-3.5%หวังท่องเที่ยวฟื้น

ผู้จัดการรายวัน360 - “กกร.” เห็นคาดการณ์การส่งออกปี 2566 เป็น -2% ถึง0% หลังศก.โลกชะลอตัว ปรับเงินเพื่อเป็น 2.2-2.7% จากทิศทางราคาลงแรง แต่คง GDP อยู่ในการโต 3-3.5% หวังภาคท่องเที่ยวฟื้น ลั่นจัดตั้งรัฐบาลเร่งงบประมาณอัดฉีดเพิ่มเครื่องยนต์ศก. จ่อรื้อหนี้สินถึงนายกฯดูแลค่าไฟ ลั่นงวดใหม่เฉลี่ยไม่ควรเกิน 4.25 บาทต่อหน่วย

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทยทำหน้าที่ประธานที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน(กกร.) ที่ประกอบด้วยสมาคมธนาคารไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยมว่า กกร.ประจำเดือน ก.ค. 66 ยังคงกรอบประมาณการเศรษฐกิจปี 2566 เมื่อเทียบกับปีก่อนโดยผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ(GDP)คงเดิมโต 3% ถึง 3.5% แต่ปรับตัวเลขการส่งออกลดลงจากเดิม -1% ถึง 0% เป็น -2% ถึง 0% และปรับเงินเฟ้อจากเดิม 2.7% ถึง 3.2% เป็น 2.2% ถึง2.7%

ทั้งนี้ เนื่องจากเศรษฐกิจไทยยังคงได้รับปัจจัยหนุนจากการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาราว 29-30 ล้านคน แม้ว่าเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวที่จะกระทบต่อการส่งออกของไทยที่ลดลงต่อเนื่อง ขณะที่ภาวะเงินเฟ้อนั้น แม้ว่าจะมีความเสี่ยงจากภัยแล้งและค่าแรงในระยะต่อไป แต่คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปต่ำลงจากที่ประเมินไว้เดิมตามทิศทางราคา

พลังงานที่ปรับลด

“กกร.มองว่าท่องเที่ยวเป็นเพียงเครื่องยนต์เดียวที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในขณะนี้โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากจีนที่พบว่ามีค่าใช้จ่ายต่อหัวเพิ่มขึ้นรัฐจึงควรอำนวยความสะดวกเช่นออกหนังสือเดินทางให้เร็ว ดูแลความปลอดภัย ฯลฯ และเห็นว่าเครื่องยนต์ตัวที่ 2 ที่จะมาช่วยได้คือการใช้จ่ายภาครัฐและการจัดทำงบประมาณ ดังนั้น การจัดตั้งรัฐบาลควรเร็วและราบรื่นมีความสำคัญอย่างยิ่งเพื่อให้การใช้จ่ายภาครัฐไม่สะดุด” นายผยงกล่าว

สำหรับการปรับปรุงนิยามและข้อมูลหนี้ครัวเรือนของธนาคารแห่งประเทศไทย (ชปท.) ให้ครอบคลุมมากขึ้น ทำให้ ณ ไตรมาสที่ 1 ปี 2566 หนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 90.6% ต่อ GDP หรือสูงกว่าตัวเลขเดิมก่อนปรับปรุงราว 4% ต่อ GDP (7.65 แสนล้านบาท) ที่ประชุม กกร. มองว่าเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนทางแก้ปัญหานี้ครัวเรือนอย่างรอบด้าน ซึ่งข้อมูลปรับปรุงใหม่ได้ครอบคลุมไปถึงหนี้เพื่อการศึกษ (กยศ.) การเคหะแห่งชาติ ธุรกิจฟิโกไฟแนนซ์ และสหกรณ์ที่ไม่ใช่สหกรณ์ออมทรัพย์

อย่างไรก็ตาม กกร.ได้มีการหารือถึงค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) ซึ่งที่ผ่านมาปรับตัวสูงกระทบต่อต้นทุนผู้ประกอบการอย่างมาก โดยล่าสุดคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน(กกพ.)เตรียมที่จะพิจารณาประกาศในงวดใหม่ (ก.ย.-ธ.ค. 66) ซึ่งเห็นว่ายังมีปัจจัยบวกที่จะ



ทำให้ค่าไฟเฉลี่ยงวดใหม่ไม่เกิน 4.25 บาทต่อหน่วยจากขณะนี้เฉลี่ย 4.70 บาทต่อหน่วย อาทิ ก๊าซอ่าวไทยจากแหล่งเอราวัณทยอยเพิ่มขึ้นจาก 200 เป็น 600 ล้านล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวันในช่วงปลายปี การนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) ลดลง ราคา LNG ลดมากกว่า 30% ฯลฯ

นายเกรียงไกร เรียกรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ไทยพึ่งพาการส่งออกกว่า 60% และ 25 อุตสาหกรรมคำสั่งซื้อ (ออเดอร์) ลดลงและพยายามรักษาระดับการผลิตไว้และหวังว่าจะหาตลาดมาทดแทนในอนาคตและไตรมาสที่ 4 นี้คำสั่งซื้อน่าจะเริ่มกลับมาบ้าง แต่สิ่งสำคัญคือเราต้องการเครื่องจักรเศรษฐกิจอื่นๆ กลับมาเช่น การลงทุนที่ชะลอตัวซึ่งหากการจัดตั้งรัฐบาลล่าช้าก็จะกระทบต่อการลงทุนได้ ขณะเดียวกัน การท่องเที่ยวจากต่างชาติที่จะเข้ามาหากการจัดตั้งรัฐบาลลากยาวออกไปก็จะทำให้

บรรยากาศการเดินทางเสียไปได้ จึงต้องการเห็นการจัดตั้งรัฐบาลเร็วมี

คณะรัฐมนตรี (ครม.) ตามไหม้ไล่ อย่างน้อยไม่ควรจะเกินส.ค.นี้

“ตัวขับเคลื่อน GDP ปีนี้มาจากการท่องเที่ยวแต่อีกตัวหนึ่งคือการจัดตั้งรัฐบาลตัวจริงมาพิจารณาเรื่องงบประมาณต่างๆ หากล่าช้าก็จะกระทบได้สภาพคล่องก็จะหายหนี้ครัวเรือนที่มีการปรับค่านายมใหม่ก็จะมีสูงกว่าเดิมได้” นายเกรียงไกรกล่าว

สำหรับค่า Ft นั้น กกร.เตรียมทำหนังสือถึงนายกรัฐมนตรีในเร็วๆ นี้ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) เพื่อที่จะให้ดูแลการบริหารค่าไฟฟ้า โดยเฉพาะงวดใหม่ (ก.ย.-ธ.ค.) ซึ่งจะพิจารณาเร็วๆ นี้โดยเสนอให้ขยายเวลาคืนหนี้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็น 6 งวด เพื่อให้ค่า Ft ลดลงอีก 10 สตางค์ต่อหน่วย ซึ่ง กฟผ. จะได้รับเงินคืนครบภายในเดือนสิงหาคม 2568 และขอให้มีการบูรณาการในการจัดหาเชื้อเพลิง LNG โดยมอบหมายผู้นำเข้าหลักเพียงรายเดียวในการจัดหาเพื่อเป็นการสกัด Demand ที่เพิ่มจาก Shipper หลายรายที่เข้าจัดหาในตลาด โดยจัดหาในราคาเฉลี่ย LNG ในช่วง 14-16 เหรียญ/ล้านบีทียู.

กกร.คงเป้าจีดีพีปีนี้ 3.0-3.5%

● มั่นใจ ค่าไฟมีปัจจัยบวกหนุนลงได้กว่า 10%

คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) คงเป้าหมายจีดีพีปีนี้ 3.0-3.5% จากการบริโภคภาคเอกชนถูกกดดันจากค่าครองชีพและหนี้ครัวเรือนในระดับสูงที่ 90.6% ต่อจีดีพี ซึ่งยังมีปัจจัยบวกให้ค่าไฟฟ้าลดลงได้กว่า 10% จากงวดที่ 2 (พ.ค.-ส.ค. 66) คาดว่าไม่เกิน 4.25 บาท/หน่วย จากเดิม 4.70 บาท/หน่วย

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ในฐานะประธานการประชุม คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กกร. คาดว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2566 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0-3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้ เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนถูกกดดันจากค่าครองชีพและหนี้ครัวเรือนในระดับสูงที่ 90.6% ต่อจีดีพี ทำให้ผู้บริโภคมีข้อจำกัดและระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น ขณะที่ภาคการผลิตมีแนวโน้มชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจโลก

ส่วนมูลค่าการส่งออกประเมินว่าหดตัวมากขึ้นในกรอบ -2.0-0.0% ขณะที่ภาวะเงินเฟ้อ แม้ยังมีความเสี่ยงจากภัยแล้ง

(เอลนีโญ) และหากมีการปรับค่าแรง แต่คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปต่ำลงจากที่ประเมินไว้เดิมตามทิศทางราคาพลังงาน โดยจะอยู่ในกรอบ 2.2-2.7%

ส่วนค่าเงินบาทอ่อนค่าสอดคล้องกับค่าเงินสกุลอื่นในภูมิภาค ที่ผ่านมามีค่าเงินบาทอ่อนค่าค่อนข้างเร็ว สาเหตุจากค่าเงินดอลลาร์ที่กลับมาแข็งค่าหลังจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีแนวโน้มกลับมาขึ้นดอกเบี้ยต่ออีก 2 ครั้งในปี ซึ่งมากกว่าที่ตลาดคาดการณ์ และเศรษฐกิจภูมิภาคเอเชียที่นำโดยเศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มชะลอตัวกว่าคาด ส่งผลให้ค่าเงินภูมิภาคอยู่ในทิศทางอ่อนค่า อย่างไรก็ตาม คาดว่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าชั่วคราวและจะกลับมา

ทยอยแข็งค่าได้ในช่วงที่เหลือของปี ด้วยทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของไทยที่เป็นขาขึ้น และปัจจัยความไม่แน่นอนในประเทศที่คลี่คลายลง

ทั้งนี้ ที่ประชุม กกร. มีความกังวลภาวะต้นทุนของผู้ประกอบการที่อยู่ในระดับสูงมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะต้นทุนค่าไฟฟ้าที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เตรียมจะพิจารณาไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) งวดที่ 3/2566 (ก.ย.-ธ.ค. 2566) หากพิจารณาจากปัจจัยที่นำมาคำนวณค่า Ft แล้ว พบว่า มีปัจจัยบวกให้ค่าไฟฟ้าลดลงได้กว่า 10% จากงวดที่ 2 (พ.ค.-ส.ค. 2566) และคาดว่าจะไม่ควรมากเกิน 4.25 บาท/หน่วย จากเดิม 4.70 บาท/หน่วย เนื่องจาก

1. ปริมาณก๊าซจากอ่าวไทย โดยเฉพาะจากแหล่งเอราวัณทยอยเพิ่มจาก 200 เป็น 600 ล้านล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน (MMBTU) ในช่วง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 6 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7216

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.52

Ad Value: 45,049.20

PRValue (x3): 135,147.60

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กก.คป.เปิดใจดีพีพีนี้ 3.0-3.5% มั่นใจ ค่าไฟมีปัจจัยบวกหนุนลงได้กว่า 10%

ปลายปี 2. ปริมาณการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว หรือ LNG ลดลง 3. ราคา LNG Spot ลดลงมากกว่า 30% 4. ราคาพลังงานโลก มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง 5. ภาระหนี้ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ทั้งงวดที่ 1 และงวดที่ 2 ลดลงเร็วกว่าแผนด้วยต้นทุนจริง LNG ต่ำกว่าที่เรียกเก็บ Ft แม้ว่าค่าเงินบาทจะยังอ่อนค่าในระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ จึงขอให้พิจารณาขยายเวลาการคืนหนี้ให้ กฟผ. จาก 5 งวด เป็น 6 งวด

เพื่อให้ค่า Ft ลดลงอีก 10 สตางค์ต่อหน่วย ซึ่ง กฟผ. จะได้รับเงินคืนครบภายในเดือน ส.ค. 2568 และขอให้มีการบูรณาการในการจัดหาเชื้อเพลิง LNG โดยมอบหมายผู้นำเข้าหลักเพียงรายเดียวในการจัดหาเพื่อเป็นการสกัด Demand ที่ยมจาก Shipper หลายรายที่เข้าจัดหาในตลาด สำหรับนำมาผลิตไฟฟ้าในงวดที่ 3/2566 เพื่อให้ได้ราคาที่เหมาะสมตามกลไกตลาด และไม่ให้ประเทศเสียเปรียบโดยจัดหาในราคาเฉลี่ย LNG ในช่วง 14-16 USD/MMBTU ซึ่ง กก.ค. มีความกังวลว่าหากเข้าสู่ฤดูหนาวจะทำให้ราคา LNG ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นจากความต้องการใช้พลังงานในโลก ■

กกร.ทูปโต๊ะรีโอเป่าส่งออกติดลบ 2%

ดอกเบี๋ยขาขึ้น-ส.ธนาคารไทยเร่งถกธปท.แก้หนี้

กกร.ปรับเป่าส่งออกติดลบ 2-0% ประเมินเศรษฐกิจโลกครึ่งหลังชะลอตัวชัดเจน ดอกเบี๋ยขาขึ้นหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับสูง ด้านสมาคมเส่งหาทางแก้ พร้อมเร่งจัดการระบบโอนเงินล้มซ้ำซาก

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย ในฐานะประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดเผยว่า กกร.ประเมินมูลค่าการส่งออกปี 2566 จะหดตัวมากขึ้นในกรอบติดลบ 2-0% จากเดิมประเมินไว้ติดลบ 1-0% เนื่องจากภาคการผลิตยังคงหดตัวต่อเนื่อง ตามทิศทางเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอตัวมากขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ เช่นเดียวกับภาคบริการเริ่มเห็นสัญญาณชะลอตัวในกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลักทั้งสหรัฐ ยุโรป และญี่ปุ่น

นอกจากนี้ ธนาคารกลางของประเทศฝั่งตะวันตกมีแนวโน้มปรับขึ้นดอกเบี้ยในช่วงครึ่งปีหลัง ภาวะการเงินตึงตัวจากความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อใหม่ กดดันภาคธุรกิจและจำกัดการใช้จ่าย ปัจจัยเหล่านี้อาจจุดการส่งออกไทยในระยะข้างหน้า ขณะที่ค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าชั่วคราวและจะกลับมาทยอยแข็งค่าในช่วงที่เหลือของปี ด้วยทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของไทยเป็นขาขึ้น และ

ความไม่แน่นอนในประเทศที่คลี่คลาย

ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปคาดว่าจะอยู่ในกรอบ 2.2-2.7% ต่ำลงจากเดิมประเมินไว้ที่ 2.7-3.2% ตามทิศทางราคาพลังงานเป็นหลัก ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนถูกกดดันจากค่าครองชีพและหนี้ครัวเรือนในระดับสูงที่ 90.6% ค่อนข้างดี ทำให้ผู้บริโภคมีข้อจำกัดและระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น กกร.จึงยังคงประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2566 ติดลบประมาณ 3-3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้

โดยขณะนี้สมาคมธนาคารไทย บริษัท เนชั่นแนลโอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อยู่ระหว่างหารือจัดการปัญหาหนี้ของนโยบายแบงก์ชาติ หรือโอนเงินล้ม โดยจัดการแยกข้อมูลธุรกรรมพื้นฐานและธุรกรรมกิจกรรมพิเศษ เช่น วันหวยออก ว่าจะจัดการอย่างไร เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดระบบล้มอีก คาดอีก 1-2 เดือนจะสามารถสรุปแล้วเสร็จ

ส่วนปัญหานี้ครัวเรือนและแนวทางแก้ไขนั้นสมาคมจะหารือกับธปท. ซึ่งแนวทางลดดอกเบี้ย 8-12% ให้ถูกหนี้จริงเป็นเรื่องมือหนึ่ง แต่ต้องทำให้ถูกหนี้มีรายได้เพิ่มสามารถประกอบอาชีพได้ การที่รายได้เข้ามาแต่ละเดือนนำไปลดเงินต้นอย่างเหมาะสมและจ่ายดอกเบี้ยบ้าง คาดเร็วๆ นี้จะสรุปออกมาเพิ่มเติม

กกร. คาดเศรษฐกิจไทยปี 66 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0% ถึง 3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้

นายผย ศรีวนิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) โดยมี นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และ นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย เป็นประธานร่วมในการแถลงข่าว

• เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัวลงมากขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2566 ภาคการผลิตยังคงหดตัวต่อเนื่อง ขณะที่ภาคบริการเริ่มเห็นสัญญาณชะลอตัวในกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลักทั้งสหรัฐฯ ยุโรป และญี่ปุ่น นอกจากนี้ธนาคารกลางของประเทศหลักฝั่งตะวันตกมีแนวโน้มปรับขึ้นดอกเบี้ยในช่วงครึ่งปีหลัง ภาวะการเงินตึงตัวจากความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อใหม่จะยิ่งกดดันภาคธุรกิจและจำกัดการใช้จ่าย นำไปสู่การชะลอตัวทางเศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มชะลอตัวลงเช่นกัน มีการปรับลดประมาณการณัตถ์ตัวเลขการเติบโตของ GDP จีน ปี 2566 ลงสู่ระดับ 5.4-5.5% จากเดิม 6% ปัจจัยเหล่านี้อาจลดการเติบโตของภาคการส่งออกไทยในระยะข้างหน้า

• ค่าเงินบาทอ่อนค่าสอดคล้องกับค่าเงินสกุลอื่นในภูมิภาค ช่วงที่ผ่านมาค่าเงินบาทอ่อนค่าค่อนข้างเร็ว สาเหตุจากค่าเงินดอลลาร์ที่กลับมาแข็งค่าหลังจากธนาคารกลางสหรัฐมีแนวโน้มกลับมาขึ้นดอกเบี้ยขึ้นอีก 2 ครั้งในปีนี้อย่างมากกว่าที่ตลาดคาดการณ์ และเศรษฐกิจภูมิภาคเอเชียที่นำโดยเศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มชะลอตัวกว่าคาด ส่งผลให้ค่าเงินภูมิภาคอยู่ในทิศทางอ่อนค่า อย่างไรก็ตาม คาดว่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าชั่วคราวและจะกลับมากายอแข็งค่าได้ในช่วงที่เหลือของปี ด้วยทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของไทยที่เป็นขาขึ้น และปัจจัยความไม่แน่นอนในประเทศที่คลี่คลายลง

• เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง ภาคการท่องเที่ยวดีขึ้นต่อเนื่องจากนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งจำนวนนักท่องเที่ยวที่คาดว่าจะไปถึง 29-30 ล้านคนและรายได้ต่อหัวที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ที่ประชุม กกร. คาดว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2566 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0% ถึง 3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้ เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนถูกกดดันจากค่าครองชีพและหนี้ครัวเรือนในระดับสูงที่ 90.6% ต่อจีดีพี ซึ่งทำให้ผู้ประกอบการมีข้อจำกัดและระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น ขณะที่ภาคการผลิตมีแนวโน้มชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจโลก ส่วนมูลค่าการส่งออกประเมินว่าหดตัวมากขึ้นในกรอบ -2.0% ถึง 0.0% ขณะที่ภาวะเงินเฟ้อ แม้ยังมีความเสี่ยงจากภัยแล้ง (เอลนีโญ) และหากมีการปรับค่าแรง แต่คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปต่ำลงจากที่ประเมินไว้เดิมตามทิศทางราคาลงลง โดยจะอยู่ในกรอบ 2.2 ถึง 2.7%

กรอบประมาณการเศรษฐกิจปี 2566 ของ กกร.

%YoY	ปี 2566 (ณ พ.ค. 66)	ปี 2566 (ณ มิ.ย. 66)	ปี 2566 (ณ ก.ค. 66)
GDP	3.0 ถึง 3.5	3.0 ถึง 3.5	3.0 ถึง 3.5
ส่งออก	-1.0 ถึง 0.0	-1.0 ถึง 0.0	-2.0 ถึง 0.0
เงินเฟ้อ	2.7 ถึง 3.2	2.7 ถึง 3.2	2.2 ถึง 2.7





กกร. คาดเศรษฐกิจไทยปี 66 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0% ถึง 3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้



• การปรับปรุงนิยามและข้อมูลหนี้ครัวเรือนของ รบก. ให้ครอบคลุมมากขึ้น ทำให้ ณ ไตรมาสที่ 1 ปี 2566 หนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 90.6% ต่อจีดีพี หรือสูงกว่าตัวเลขเดิมก่อนปรับปรุงราว 4% ต่อจีดีพี (7.65 แสนล้านบาท) ที่ประชุม กกร. มองว่าเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนอย่างรอบด้าน จากเดิมที่มองเห็นหนี้ในธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ กลุ่ม non-bank และสหกรณ์ออมทรัพย์ เป็นหลัก ข้อมูลที่ปรับปรุงใหม่ได้ครอบคลุมไปถึงหนี้เพื่อการศึกษา (ยศ.) การเคหะแห่งชาติ ธุรกิจฟู้ดโพเทนซ์ และสหกรณ์ที่ไม่ใช่สหกรณ์ออมทรัพย์ ทั้งนี้ การจะแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนได้อย่างยั่งยืน จึงต้องเป็นการฟื้นฟูศักยภาพการเติบโตของเศรษฐกิจ ยกกระดับทักษะแรงงานและผลิตภาพแรงงาน นำไปสู่รายได้ที่ดีขึ้น ซึ่งเป็นสิ่งที่อยากให้รัฐบาลใหม่ร่วมหาแนวทาง

กับภาคเอกชน เพื่อให้ทุกฝ่ายได้ประโยชน์ทั้งแรงงาน ผู้ประกอบการ และรัฐบาล ในระหว่างนี้ที่เศรษฐกิจฟื้นตัวไม่เต็มที่ ภาคการเงินยังต้องระมัดระวังความเสี่ยงกลุ่มเปราะบางต่อไป แม้จะมีต้นทุนต่อระบบบ้าง นอกจากนี้ยังรวมไปถึงกลุ่ม 30% ที่ไม่ได้อยู่ในระบบภายใต้การกำกับของ รบก.

• การส่งออกที่มีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่องจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว โดยเฉพาะฝั่งตะวันตก ซึ่งภาครัฐควรเร่งสนับสนุนการส่งออกไปยังตลาดใหม่ๆ ในประเทศที่ยังขยายตัวได้ เช่น จีน อินเดีย และกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง เพื่อทดแทนการส่งออกในประเทศหลัก โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรปที่อ่อนแอลง นอกจากนี้ ภาครัฐควรเร่งผลักดันการเจรจา FTA เพื่อเปิดตลาดใหม่และเพิ่มโอกาสทางการแข่งขันให้กับผู้ส่งออกไทย

• ที่ประชุม กกร. มองว่าตลาดการท่องเที่ยวเป็นเครื่องยนต์หลักตัวเดียวในการขับเคลื่อนประเทศตอนนี้ โดยเฉพาะจากนักท่องเที่ยวจีนที่มีการใช้จ่ายต่อหัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ภาครัฐจึงควรให้ความสำคัญกับการเร่งเพิ่มประสิทธิภาพ และความรวดเร็วในการออกหนังสือเดินทาง และรวมถึงการดูแลด้านความปลอดภัยของนักท่องเที่ยว ขณะที่การส่งออกมีแนวโน้มชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง

• เร่งเพิ่มเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจจากการใช้จ่ายของภาครัฐ ซึ่งการเร่งการใช้จ่ายและการจัดจ้างงบประมาณเป็นเรื่องเร่งด่วน การจัดตั้งรัฐบาลให้ได้อย่างรวดเร็วและราบรื่นจึงสำคัญอย่างยิ่ง เพื่อให้การใช้จ่ายภาครัฐไม่สะดุด จะช่วยพยุงเศรษฐกิจให้ฟื้นตัวท่ามกลางความเสี่ยงรอบด้าน



กกร. คาดเศรษฐกิจไทยปี 66 ยังคงเติบโตประมาณ 3.0% ถึง 3.5% ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้



• ที่ประชุม กกร. มีความกังวลการต้นทุนของผู้ประกอบการที่อยู่ในระดับสูงมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะต้นทุนค่าไฟฟ้าที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เตรียมจะพิจารณาค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) งวดที่ 3/2566 (ก.ย.-ธ.ค. 66) ซึ่งหากพิจารณาจากปัจจัยที่นำมาคำนวณค่า Ft แล้ว พบว่า มีปัจจัยบวกให้ค่าไฟฟ้าลดลงได้กว่า 10% จากงวดที่ 2 (พ.ค.-ส.ค. 66) และคาดว่าจะไม่เกิน 4.25 บาท/หน่วย จากเดิม 4.70 บาท/หน่วย เนื่องจาก

- 1) ปริมาณก๊าซจากอ่าวไทยโดยเฉพาะจากแหล่งเอราวัณทยอยเพิ่มจาก 200 เป็น 600 ล้านล้าน ลูกบาศก์ฟุตต่อวัน (MMBTU) ในช่วงปลายปี
- 2) ปริมาณการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลวหรือ LNG ลดลง

3) ราคา LNG Spot ลดลงมากกว่า 30%

4) ราคาพลังงานโลก มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง

5) ภาระหนี้ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ทั้งงวดที่ 1 และงวดที่ 2 ลดลงเร็ว กว่าแผนด้วยต้นทุนจริง LNG ต่ำกว่าที่เรียกเก็บ Ft แม้ว่าค่าเงินบาทจะยังอ่อนค่าในระดับ 35 บาท ต่อดอลลาร์สหรัฐ จึงขอให้พิจารณาขยายเวลาการคืนหนี้ให้ กฟผ. จาก 5 งวด เป็น 6 งวด เพื่อให้ค่า Ft ลดลงอีก 10 สตางค์ต่อหน่วย ซึ่ง กฟผ. จะได้รับเงินคืนครบภายในเดือนสิงหาคม 2568 และขอให้มีการบูรณาการในการจัดหาเชื้อเพลิง LNG โดยมอบหมายผู้ดำเนินงานหลักเพียงรายเดียวในการจัดหาเพื่อเป็นการสกัด Demand เกินจาก Shipper หลายรายที่เข้าจัดหาในตลาด สำหรับนำมา

ผลิตไฟฟ้าในงวดที่ 3/2566 เพื่อให้ได้ราคาที่เหมาะสมตามกลไกตลาด และไม่ให้เกิดความเสี่ยงเปรียบ โดยจัดหาในราคาเฉลี่ย LNG ในช่วง 14-16 USD/MMBTU ซึ่ง กกร. มีความกังวลว่าหากเข้าสู่ฤดูหนาวจะทำให้ราคา LNG ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นจากความต้องการใช้พลังงานในโลก

• ภาคการศึกษาและทักษะบุคลากรยังไม่สอดคล้องกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทาง กกร. ร่วมกับกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) จึงได้จัดงาน Thailand Future Career เมื่อวันที่ 27 มิ.ย. 66 โดยภาครัฐและเอกชนเห็นพ้องต้องกันว่าการพัฒนาและผลิตบุคลากรด้าน Digital มีความสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศในอนาคต โดยเฉพาะทักษะด้าน Artificial intelligence (AI) ที่จะเป็นคลื่นรองรับ Disruption ระลอกใหม่เป็นทักษะที่สำคัญและเป็นที่ต้องการอย่างมาก ซึ่งภายในงานดังกล่าว ทางภาครัฐและเอกชน ได้มีแนวคิดร่วมกันที่จะรองรับ Disruption นี้ จึงเป็นเรื่องสำคัญ เพื่อพัฒนาหลักสูตรการศึกษาร่วมกัน ให้ตอบโจทย์ความต้องการของภาคธุรกิจ พร้อมทั้งพัฒนาหลักสูตรระยะสั้นสำหรับยกระดับการพัฒนาบุคลากร Up-skill/Re-skill ของประเทศ ซึ่งจะตอบโจทย์การพัฒนาในยุค Industry 4.0



เร่งล้อมคอกกันแบงก์ล่ม

● ผนึกจ่อคลอดหนทางแก้หนี้

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ปัญหาระบบโอนเงินของโบบายแบงก์ถึงขัดข้องในช่วงที่ผ่านมา เกิดจากมีฮาร์ดแวร์ชำรุดในส่วนของการธุรกรรมพื้นฐาน จนสลับไปใช้ในส่วนธุรกรรมพิเศษ ซึ่งเป็นช่วงที่มีธุรกรรมมาก ทำให้เกิดปัญหาติดขัด โดยสมาคมธนาคารไทย บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำลังเร่งหารือเพื่อจัดการปัญหาและวางแผนป้องกัน จัดการแยกข้อมูลธุรกรรมพื้นฐาน และธุรกรรมกิจกรรมพิเศษ เช่น วันหยุดออก ว่าจะจัดการอย่างไร เพื่อไม่ให้ระบบล่มอีก คาดอีก 1-2 เดือนจะแล้วเสร็จ

ทั้งนี้ ยืนยันว่าการรองรับธุรกรรมของระบบโอนเงินในปัจจุบันทำได้มากถึง 10,000 รายการต่อวินาที ซึ่งขณะนี้อยู่ที่ธุรกรรมสูงสุดมี 3,000 รายการต่อวินาที จึงไม่เป็นประเด็นและปัญหาในส่วนนี้ เพราะสามารถรองรับได้ โดยวิธีที่หารือกันคือการแยกธุรกรรมจำเป็น

พื้นฐานและธุรกรรมกิจกรรมพิเศษ เป็นต้นทุนที่เพิ่มขึ้น เป็นการลงทุนใหม่ซึ่งต้องหารือกันต่อไปเพราะต้องเกิดความสมดุลและเป็นธรรมทุกภาคส่วน

ส่วนกรณีการปรับนิยามหนี้ครัวเรือนและการออกแนวทางแก้หนี้ครัวเรือนของ ธปท.นั้น ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) มองว่าเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนแก้ปัญหานี้ครัวเรือนอย่างรอบด้าน ซึ่งแก้ไขปัญหาก็ยังขึ้น ต้องฟื้นฟูศักยภาพการเติบโตของเศรษฐกิจ ยกย่องทักษะแรงงานและผลิตภาพแรงงาน นำไปสู่รายได้ที่ดีขึ้น ซึ่งเป็นสิ่งที่อยากให้รัฐบาลใหม่ร่วมหาแนวทางกับภาคเอกชน เพื่อให้ทุกฝ่ายได้ประโยชน์ทั้ง



แรงงาน ผู้ประกอบการ และรัฐบาล ทั้งนี้ ในระหว่างที่เศรษฐกิจฟื้นตัวไม่เต็มที่ ภาคการเงินยังต้องประทับประคองลูกหนี้กลุ่มเปราะบางต่อไป แม้มีต้นทุนต่อระบบบ้าง ขณะที่มาตรการของธปท.ที่ออกมายังไม่ครอบคลุมอีก 30% ที่ไม่ได้อยู่ในระบบภายใต้การกำกับของ ธปท.ซึ่งสมาคมธนาคารไทยจะร่วมกับธปท.เพื่อหารือถึงเครื่องมือและแนวทางช่วยเหลือ ที่ทุกอย่างต้องตอบโจทย์ยั่งยืน โดยเน้นความร่วมมือทุกภาคส่วน ลูกหนี้ต้องไม่ก่อหนี้เพิ่ม ให้ลูกหนี้สร้างรายได้มากขึ้น และไม่ทำให้ลูกหนี้ที่ดี

จงใจผิดนัดชำระ (มอรัล ฮาร์ดชาร์ด) เพื่อจะได้รับความช่วยเหลือ

“แนวทางลดดอกเบี้ย 8-12% ให้ลูกหนี้เรื้อรัง เป็นเครื่องมือหนึ่งแต่ต้องทำให้ลูกหนี้มีรายได้เพิ่ม และให้มีรายได้ประคองชีพได้ การที่รายได้เข้ามาแต่ละเดือน นำไปลดเงินต้นอย่างเหมาะสมและจ่ายดอกเบี้ยบ้าง ไม่ให้เกิดหนี้แข็ง หนี้คงค้าง จนไม่สามารถลดภาระหนี้ได้ อยู่ระหว่างคุยกัน แต่ไม่ได้บอกว่าเกิน 4 ปีแล้วจะเป็นหนี้เรื้อรังหรือไม่ เพราะจะต้องแก้ก่อนเป็นหนี้เรื้อรัง หวังกลไกนี้จะช่วยแก้ปัญหายั่งยืน”.



โจทย์รัฐบาลใหม่ เรื่องหนี้ครัวเรือน

รัฐบาล โดยกระทรวงการคลังได้มีนโยบายที่ต้องการแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือนอย่างจริงจัง จึงได้กำหนดให้ปี 2565 เป็นปีแห่งการแก้หนี้ครัวเรือน ถึงแม้ว่าปัจจุบันได้ผ่านพ้นปี 2565 ไปแล้ว แต่การแก้ปัญหาดังกล่าวยังคงต้องทำอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ รายงานภาวะหนี้ครัวเรือนไทย ไตรมาส 4 ของปี 2565 พบว่า สะลอดตัวลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนอยู่ที่ร้อยละ 86.9/GDP คิดเป็นมูลหนี้ 15.09 ล้านล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการก่อหนี้จากสินเชื่อสหกรณ์ทรัพย์ แต่ที่ต้องจับตามอง คือ ปัญหาการผิถนัดชำระหนี้ สินเชื่อกลุ่มสินเชื่อรถยนต์เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง และหนี้เสียที่มาจากสินเชื่อส่วนบุคคลและบัตรเครดิตเงินสดเพิ่มขึ้น ทั้งในแง่มูลค่าและจำนวนบัญชีเมื่อเทียบกับช่วงสถานการณ์โควิด-19

ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ปรับปรุงสถิติเงินให้กู้ยืมแก่ภาคครัวเรือน (หนี้ครัวเรือน) ให้ครอบคลุมมากขึ้น โดยความครอบคลุมที่เพิ่มขึ้นมาจากผู้ให้กู้ 4 กลุ่ม โดย

ยอดหนี้แต่ละกลุ่ม ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 ประกอบด้วยหนี้เพื่อการศึกษา(ยศ.) 4.83 แสนล้านบาทกลุ่มสหกรณ์อื่นๆ (ที่ไม่ใช่สหกรณ์ออมทรัพย์) 265 แสนล้านบาท การเคหะแห่งชาติ 1.1 หมื่นล้านบาท และไฟโก้ไฟแนนซ์ 6 พันล้านบาท ซึ่ง ธปท.มีข้อมูลของกลุ่มผู้ให้กู้เหล่านี้ตั้งแต่ปี 2555 จึงปรับข้อมูลย้อนหลังไปถึงไตรมาส 1 ปี 2555

สำหรับยอดหนี้ที่เพิ่มขึ้นจากชุดข้อมูลที่ปรับปรุงใหม่เป็นหนี้ที่มีอยู่แล้ว ไม่ใช่หนี้ที่เพิ่งเกิดใหม่ ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 มียอดหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นทั้งสิ้น 7.66 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นหนี้เพื่อการศึกษา 4.85 แสนล้านบาท และหนี้เพื่อการประกอบอาชีพ 1.83 แสนล้านบาท ส่งผลให้หนี้ครัวเรือนหลังปรับปรุงมียอดคงค้าง 15.96 ล้านล้านบาท คิดเป็น 90.6% ต่อจีดีพี เพิ่มขึ้นจากข้อมูลก่อนปรับปรุง 4.3% ต่อจีดีพี นอกจากนี้ โครงสร้างสัดส่วนที่จำแนกตามวัตถุประสงค์การกู้ยืมไม่แตกต่างจากข้อมูลก่อนปรับปรุงทั้งนี้

การปรับปรุงข้อมูลหนี้ครัวเรือดังกล่าวให้มีความครบถ้วนมากขึ้น โดยประเมินแล้วจากข้อมูลใหม่ มีความน่าเชื่อถือของวิธีการจัดเก็บและประมวลผล มีคุณภาพ อธิบายการเปลี่ยนแปลงทางสังคมเศรษฐกิจได้ มีความถี่ของการจัดเก็บและเปิดเผยข้อมูลที่สม่ำเสมอ และไม่ล่าช้าเกินไป

อย่างไรก็ดี ปัญหานี้ครัวเรือน จะเป็นโจทย์ใหญ่ของรัฐบาลชุดใหม่ ที่จะต้องเร่งแก้ไขปัญหามาถกลางการจับตามนโยบาย ฝ่าไม่ลายมือในการบริหาร และที่สำคัญคือบุคคลที่จะเข้ามาขับเคลื่อนนโยบาย โดยเฉพาะกระทรวงการคลัง และกระทรวงอื่นๆที่เกี่ยวข้อง ที่จะต้องบูรณาการร่วมกัน



ปม'หนี้ครัวเรือน' โจทย์ใหญ่รัฐบาล เร่งหาช่องอุ้มลูกหนี้

หนี้ครัวเรือนพุ่ง 16 ล้านล้านบาท

8 พรรคร่วมรัฐบาล
หนี้ครัวเรือน เป็นเรื่องเร่งด่วน จักรณัฐกิจกลางหักเงินให้เหลือพอดำรงชีวิต ด้าน ออมสินแจง ผลักดันแก้ไขปัญหานี้ครุอย่างต่อเนื่อง ครอบคลุมทุกกลุ่ม กยศ.ยันมีมาตรการจูงใจลูกหนี้ชำระหนี้มาโดยตลอด

ต่อเนื่อง 02

ข่าวต่อ ปม'หนี้ครัวเรือน'

"หนี้ครัวเรือน" เป็นหนึ่งในประเด็นที่มีการหยิบยกมาหารือในที่ประชุมร่วม 8 พรรคร่วมรัฐบาล ทั้งนักกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ด้วยสร้างแรงจูงใจในการชำระหนี้และช่วยเหลือลูกหนี้ ทั้งการลดค่าปรับเน้นการลดเงินต้นมากกว่าดอกเบี้ย การแก้ไขปัญหานี้ข้าราชการ ครู และตำรวจ ที่มีรายรับไม่พอรายจ่าย ไม่มีโอกาสได้รับเงินตอบแทนที่เพียงพอต่อการใช้ชีวิต

ทั้งนี้ที่ประชุมร่วม 8 พรรคร่วมมีการเสนอให้กรมบัญชีกลางรวบรวมข้อมูลและพิจารณาการหักเงินเดือน เพื่อชำระหนี้กู้ยืม โดยจะต้องให้มีเหลือสำหรับใช้จ่ายชีวิตประจำวัน ไม่ต่ำกว่า 30% ของเงินเดือน และให้สามารถชำระหนี้เงินต้นได้เพื่อลดยอดเงินกู้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคาร ออมสินเปิดเผยว่า "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า ออมสินมีการผลักดันให้มีการแก้ไขปัญหานี้สินข้าราชการและครูอย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันมีโครงการดูแลครอบคลุมได้แก่ 1. โครงการปรับโครงสร้างหนี้ สำหรับ

ข้าราชการ และครูที่มีความสามารถในการชำระหนี้ลดลง สามารถขอผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ได้ 2. กรณีข้าราชการและครูที่มีประวัติชำระหนี้ดีปกติ ออมสินลดอัตราดอกเบี้ยให้ 1% เพื่อจูงใจในการชำระหนี้และ 3. ออมสินปล่อยสินเชื่อซอฟต์แวร์ให้กับสหกรณ์ครู ดำรวจเพื่อให้ข้าราชการเข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เฉลี่ย 4.4% โดยสามารถนำไปรีไฟแนนซ์บัตรเครดิต รวมทั้งสินเชื่อสิ่งอื่นได้อีกด้วย

ขณะที่นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กล่าวว่า ที่ผ่านมา กยศ.มีการดำเนินมาตรการสร้างแรงจูงใจให้กับลูกหนี้มาโดยตลอด โดยกยศ.มีการสร้างวินัยทางการเงินและสร้างจิตสำนึกในการชำระหนี้เงินต้นกองทุนอยู่แล้ว และพร้อมดูแลลูกหนี้ให้มีความสามารถในการชำระหนี้

ขณะที่มาตรการดูแลลูกหนี้ของกยศ.ที่สิ้นสุดไปเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2566 นั้น เป็นมาตรการชั่วคราวที่ออกมาดูแลผู้ตั้งแต่ช่วงโควิดแพร่ระบาด เมื่อพ้นสถานการณ์มาตรการก็สิ้นสุดลง แต่ในอนาคตก็ต้องมาพิจารณาอีกครั้งว่าจะนำกลับมาใช้อีกหรือไม่

ส่วนแนวโน้มในการชำระหนี้ กยศ. ตามรอบปี 2566 ที่จะครบกำหนดวันชำระหนี้ 5 กรกฎาคมนี้ คาดว่าจะมีผู้ชำระหนี้ประมาณ 5,000-7,000 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากผลกระทบจากโควิดส่งผลให้ความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้ยืมลดลง อย่างไรก็ตาม มองว่าเมื่อพ้นจากสถานการณ์โควิดแล้วสถานการณ์การชำระหนี้จะกลับมาเป็นปกติเช่นเดิม

ทั้งนี้ที่ผ่านมาลูกหนี้ที่ทยอยผ่อนชำระหนี้รายเดือนอยู่แล้วตามการหักเงินผ่านบัญชีเงินเดือนของผู้กู้ ทั้งพนักงานข้าราชการและเอกชน ไม่ได้จ่ายตรงเดียวเป็นก้อน อย่างไรก็ตาม ผู้กู้บางรายที่ไม่ไหว ก็มีมาตรการดูแลด้วยการขอลดผ่อนชำระหนี้รายเดือนลงเหลือเดือนละ 100 บาทได้

ด้านนางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่า ธปท.ได้ปรับปรุงข้อมูลหนี้ครัวเรือนใหม่โดยนำข้อมูลสินเชื่อและหนี้เดิมที่มีอยู่แล้วมารวม เพื่อให้ครอบคลุมมากขึ้น ไม่ใช่แค่หนี้ที่เกิดขึ้นใหม่เท่านั้น ทำให้เมื่อรวมแล้ว ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 ยอดหนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 16 ล้านล้านบาท คิดเป็น 90.6% ต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นจากเดิมอยู่ที่ 86.3% ซึ่งหลักๆมาจากหนี้กยศ. ซึ่งมีมานานแล้ว, หนี้สหกรณ์อื่นและการเคหะแห่งชาติ แต่สัญญาณหนี้ครัวเรือนทยอยปรับลดลงตามเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวขึ้น

"ธปท.ย้ำว่า สัดส่วนหนี้ 90.6% ต่อจีดีพีนั้น เป็นสิ่งที่ เป็นปัญหากับระบบสถาบันการเงินไทยมานานแล้ว จึงไม่ได้เพิ่งมากังวล เพราะเมื่อพิจารณาองค์ประกอบหนี้ครัวเรือนแล้วพบว่า ส่วนใหญ่คือ 73% จะอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท.และอีก 27% อยู่กับหน่วยงานอื่น เช่น สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อรถยนต์ ซึ่งอยู่กับธนาคารหรือสินเชื่อที่อยู่กับสหกรณ์และกยศ."นางสาวสุวรรณีกล่าว

สำหรับสินเชื่อที่ค้างชำระเกิน 90 วัน ล่าสุดพบว่า ลดลงอย่างต่อเนื่อง จากจุดสูงสุดเมื่อเดือนตุลาคม 2565 ที่มี 4.7 ล้านบัญชี ปัจจุบันทยอยลดลงเหลือ 4.4 ล้านบัญชี ยอดหนี้ลดลงประมาณ 1 แสนล้านบาทจากยอด 4 แสนล้านบาทเหลือ 3 แสนล้านบาท โดยเป็นการปรับลดลง โดยเฉพาะมาตรการปรับโครงสร้างหนี้ในกลุ่มลูกหนี้ของสถาบันการเงินของรัฐ(SFIs) ซึ่งลูกหนี้บางกลุ่มได้รับความช่วยเหลือแล้ว

"ลูกหนี้ที่ลดลงส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ของแบงก์รัฐ เป็นสินเชื่อมาตรการนโยบายรัฐวงเงินกู้ไม่เกิน 1 หมื่นบาท ซึ่งปัจจุบันถ้าลูกหนี้ประสบปัญหาสามารถติดต่อแบงก์รัฐ เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ได้"



ธอส.เตือนภัยเฟชนักเพจปลอม

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แจ้งเตือนภัย ขณะนี้
มีมีจาช์พแอบอ้างนำตราสัญลักษณ์ของธนาคาร ไปใช้ใน
เฟชนักเพจพร้อมตั้งชื่อ "GH BANK" รวมถึงแอบอ้าง
เป็นผู้นำเสนอผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ โดย
ขอยืนยันว่าธนาคารไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับเฟชนักเพจ
ดังกล่าว โดยธนาคารมีเฟชนักเพจอย่างเป็นทางการใน
นาม "ธนาคารอาคารสงเคราะห์" เท่านั้น ดังนั้น ขอให้
ประชาชนอย่าหลงเชื่อข้อมูลของเฟชนักเพจดังกล่าว



ลงนาม : พงษ์สิทธิ์ชัยฉัตรพรสุข รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานกำกับกฎเกณฑ์และกฎหมาย ธนาคารกรุงไทย ศิวรักษ์ ศิวโมกษธรรม เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (สคส.) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการพัฒนาองค์ความรู้และนวัตกรรมด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล



ร่วมลงนาม - นายพงษ์สิทธิ์ ชัยจันทร์พรสุข รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานกำกับกฎเกณฑ์และกฎหมาย ธนาคารกรุงไทย และ นายศิริวัชร ศิวโมกษธรรม เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (สคส.) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการพัฒนาองค์ความรู้และนวัตกรรมด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” เพื่อยกระดับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้มีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (PDPA) ครอบคลุมการเสริมสร้างมาตรฐานการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในระดับสากล ส่งเสริมการพัฒนาวัตกรรม เพื่อเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของภาคธุรกิจ การพัฒนาบุคลากรให้เกิดความรู้ความเข้าใจ สนับสนุนการวิจัยเพื่อพัฒนาเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึงการให้บริการทางวิชาการ หรือการดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลแก่ผู้ใช้บริการของธนาคาร และบริษัทในกลุ่มธุรกิจของธนาคาร พร้อมเผยแพร่และถ่ายทอดความรู้เรื่องการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่ทุกภาคส่วนในสังคม โดยเฉพาะกลุ่มเยาวชน และกลุ่มเปราะบาง

'กูรู' หวันลามจุดเชื่อมั่นลงทุนทั่วโลก

กรุงเทพธุรกิจ • นายพรพจน์ นันทรา มาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS กล่าวว่า การที่จีนมีการจำกัดการส่งออกแร่ที่นำไปผลิตชิปนั้น เชื่อว่าอาจไม่ได้มีผลกระทบต่อประเทศไทยโดยตรงมากนัก เนื่องจากภาคธุรกิจที่พึ่งพาสินค้าดังกล่าวจะสามารถปรับตัวได้ในระยะยาว ขณะที่ระยะสั้นไทยมีสินค้าคงคลังหรือสต็อกเพียงพอ

ดังนั้นมาตรการดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งของการกีดกันด้านการเงิน และด้านเทคโนโลยีที่อาจกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานบ้าง โดยอาจมีการหารือกันระหว่างกันอีกครั้งระหว่างสหรัฐ และจีน เพื่อหาทางออกเรื่องนี้

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า การจำกัดการส่งออกแร่ ถือเป็น การตอบโต้ทางการค้า กีดกันการเติบโต

ด้านเทคโนโลยี ดังนั้นอาจมีผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานที่พึ่งพาชิป โดยเฉพาะเครื่องมือทางการทหาร

อย่างไรก็ตามมองว่าอาจเป็นการตอบโต้เชิงสัญลักษณ์มากกว่ามีผลกระทบในเชิงเศรษฐกิจ เพราะท้ายที่สุดอาจหาสินค้าอื่นมาทดแทนได้ ซึ่งจากประเด็นทางด้านความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ที่รุนแรงมากขึ้น อาจในระยะสั้นอาจจะมีผลกระทบต่อการลงทุนทั่วโลกให้ชะลอการลงทุนได้จากความไม่แน่นอน การขัดแย้งระหว่างประเทศ

"ระยะสั้นอาจกระทบต่อความเชื่อมั่นในการลงทุนจากความกังวลสงครามการค้า สงครามการกีดกันในโลกเทคโนโลยี"

นายเกรียงไกร เอียรานุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวในที่ประชุมกร.ว่า การที่จีนจำกัดการส่งออกแกเลียม (Gallium) จำนวน 8 ชนิด และ เจอร์เมเนียม (Germanium) ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการผลิตเซมิคอนดักเตอร์

ซึ่งหากมาตรการนี้จะเริ่มในส.ค.ปีนี้

ทั้งนี้เชื่อว่าจะมีผลกระทบในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี หรือตั้งแต่ต้นปีหน้า เป็นต้นไป เนื่องจากปัจจุบันสินค้าคงคลังหรือสต็อกของภาคธุรกิจยังมีอยู่มาก จึงเพียงพอการใช้ได้อีก 2-3 เดือน แต่หลังจากต้นปีหน้าเป็นต้นไป มีผลกระทบแน่นอนในหลายอุตสาหกรรมที่พึ่งพาชิป โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยานยนต์ อิเล็กทรอนิกส์ ที่อาจทำให้ห่วงโซ่อุปทานถูกตีรับครั้งใหญ่อีกครั้ง ดังนั้นต้องจับตาอย่างใกล้ชิด

อย่างไรก็ตามมองว่าจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างประเทศ โดยเฉพาะการกีดกันด้านเทคโนโลยีขั้นสูงสุด จะเริ่มมีการขัดแย้งมากขึ้นเรื่อยๆ ที่อาจมีผลกระทบส่งออกต่อทั่วโลกให้แย่ลง จากปัจจุบันที่การส่งออกทั่วโลกได้รับผลกระทบอยู่แล้ว ไม่เฉพาะประเทศไทย ดังนั้นจากมาตรการนี้จะมีผลกระทบต่อทั่วโลกที่อาจเจอความปั่นป่วนมากขึ้น

12 จัปตา ธปท. แก้นี้เรื้อรัง

ติด "แบล็กลิสต์"
บีบแบงก์หัน ดบ. 50%

จัปตา ธปท. แก้นี้เรื้อรัง

ติด 'แบล็กลิสต์'-บีบแบงก์หัน ดบ.50%

ปัญหาหนี้ครัวเรือนไทย เป็นสิ่งที่บรรดานักเศรษฐศาสตร์ ตลอดจนอีกหลาย ๆ ฝ่ายกังวลกันมาก เพราะอยู่ในระดับค่อนข้างสูง ยิ่งหลังจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับวิธีการคิดหนี้ครัวเรือนใหม่ ทำให้ล่าสุด ณ ไตรมาส 1/2566 หนี้ครัวเรือนขึ้นมายุ่งที่ 16 ล้านล้านบาท คิดเป็น 90.6% ต่อ GDP

"ดร.สมปรีดิณ มั่นประเสริฐ" รองผู้จัดการใหญ่ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มงานกลยุทธ์องค์กร และกลุ่มงาน Economic Intelligence Center (EIC) ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนที่สูง สุดท้ายจะไปกระทบภาครัฐ เพราะรัฐจะเป็นหนี้มากขึ้นผ่านการทำนโยบายการให้เงินช่วยเหลือ และเมื่อช่วยเหลือมาก ๆ หนี้สาธารณะจะเพิ่มขึ้นจนแตะ 70-80% จะส่งผลต่อการจัดอันดับเรตติ้งของประเทศ หากไทยโดนลดเรตติ้งก็จะกระทบไปหมด

หนี้ครัวเรือน 16 ล้านล้านบาท
คิดเป็น 90.6% ต่อ GDP



ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

ประชาชาติกราฟิก

“สุดท้ายจะกลายเป็นหนี้ครัวเรือนส่งผ่านไปยังหนี้สาธารณะ ซึ่งจะเป็นการระเบิดผ่านภาคการคลัง (fiscal) ไม่ได้ระเบิดผ่านระบบธนาคาร (banking) แต่อันนี้เป็นเรื่องระยะยาวในอีก 10 ปีข้างหน้า หากไม่มีการแก้ไข”

ขณะที่ “**ตฤณ พิชยนันท์**” เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือ “สภพพัฒน์” กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนพอเกิดขึ้นมามาก ๆ แล้ว แก่ยาก ซึ่งปัจจุบันหนี้ในบางเซ็กเมนต์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ที่เห็นชัด ก็คือ หนี้สินเชื่อยานยนต์ ที่เป็นสินเชื่อกล่าวถึงเป็นพิเศษ (SM) เพิ่มขึ้นทุกไตรมาส อีกส่วนหนึ่ง ก็คือ หนี้บัตรเครดิต และหนี้บัตรเครดิต ซึ่งขยายตัวค่อนข้างมากในช่วง 3-4 ไตรมาสที่ผ่านมา

ธปท.วางเป้าหมายต่ำกว่า 80%

ล่าสุด ธปท.ประกาศว่าภายในปลายเดือน ก.ค.นี้ จะออกแนวทางการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน เป้าหมายคือ พยายามลดหนี้ครัวเรือนให้อยู่ระดับต่ำกว่า 80% ของ GDP

โดย “**สุวรรณี เจษฎาศักดิ์**” ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า แนวทางการแก้ปัญหาจะครอบคลุมตลอดวงจรหนี้ 4 กลุ่มตั้งแต่ 1.หนี้เสีย (NPL) ที่มีอยู่ในปัจจุบัน (ค้างชำระเกิน 90 วัน) โดยเฉพาะหนี้ที่เกิดในช่วงโควิด (รหัส 21) 2.หนี้ที่เป็นปัญหาเรื้อรัง ยังไม่เป็นหนี้เสีย แต่ปิดจบไม่ได้ 3.หนี้ใหม่ที่เพิ่มขึ้นเร็ว และ 4.หนี้ในระบบ เป็นการแก้หนี้อย่างครบวงจร ถูกหลักการ และร่วมมือกับทุกภาคส่วน

สำหรับแนวทางที่ ธปท.จะดำเนินการคือ 1) **เกณฑ์ Responsible Lending (RL)** ที่กำหนดให้เจ้าหนี้ให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรมตลอดวงจรหนี้ตั้งแต่ก่อนเป็นหนี้ ระหว่างเป็นหนี้ หนี้มีปัญหา จนถึงการขายหนี้ โดยลูกหนี้ต้องได้รับความช่วยเหลือที่เหมาะสม ทันเวลา

มีคุณภาพ และเพียงพอ มีแนวทางการดูแลลูกหนี้ที่เป็นหนี้เรื้อรัง ให้เห็นทางปิดจบหนี้ได้ 2) **กลไก Risk-based Pricing (RBP)** เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อในระบบ และช่วยให้ลูกหนี้จ่ายอัตราดอกเบี้ยตามความเสี่ยงและได้รับการปฏิบัติอย่างเป็นธรรม โดยหลักการสำคัญคือลูกหนี้ที่มีความเสี่ยงต่ำควรได้รับดอกเบี้ยที่ต่ำลง และเพิ่มโอกาสการเข้าถึงสินเชื่อในระบบสำหรับลูกหนี้ที่มีความเสี่ยงสูง และ 3) **มาตรการ Macroprudential Policy (MAPP)** ให้เจ้าหนี้ให้สินเชื่อสอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้ และลูกหนี้มีเงินเหลือพอดำรงชีพ ไม่นำไปสู่การก่อหนี้สินเกินตัว เช่น การคุมหนี้ไม่ให้อยู่ในระดับสูงเกินไปเมื่อเทียบกับรายได้ในแต่ละเดือน (DSR)

“แผนการนำมาใช้ในส่วนของ RL และการแก้หนี้เรื้อรังจะบังคับใช้ก่อน ตามมาด้วยมาตรการ RBP สำหรับในเรื่อง MAPP การนำมาใช้จะต้องพิจารณาให้เหมาะกับบริบทของเศรษฐกิจ”

นายแบงก์หนุนแก้หนี้เรื้อรัง

“**ศักดิ์ชัย พิชะพัฒน์**” ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มทิสโก้ กล่าวว่า การปรับปรุงข้อมูลหนี้ครัวเรือนที่นำหนี้ประเภทอื่นมารวมด้วย ส่งผลให้สัดส่วนหนี้ต่อ GDP เพิ่มขึ้นเป็น 90.6% ซึ่งช่วยให้เห็นข้อมูลหนี้ครอบคลุมมากขึ้น และสามารถโฟกัสการแก้ไขปัญหาได้ทุกจุด ไม่เหวี่ยงแห และสามารถแยกหนี้ได้ว่ากลุ่มไหน เป็นหนี้ดีที่ก่อให้เกิดรายได้ หรือหนี้ไม่ดี เช่น หนี้อุปโภคบริโภค ที่อาจจะต้องหยุดการกระตุ้นโฆษณา 0% หรือหนี้เรื้อรังที่ลูกหนี้ไม่สามารถจบหนี้ได้ รวมถึงหนี้ในระบบ ซึ่ง ธปท.เห็นข้อมูลชัดเจนจะส่งผลต่อการดำเนินนโยบาย ทั้งนี้ ตัวเลขดังกล่าวไม่ต้องตกใจ เพราะเป็นการนำหนี้ที่เคยชุกอยู่ได้พรมที่ไม่เห็น ออกมาให้เห็น จะทำให้จัดการง่ายขึ้นและตรง

จุดมากขึ้น

“ธปท.เดินมาถูกทาง โดยแบงก์ นีออนแบงก์ และ ธปท.จะต้องร่วมมือกันในการแก้ปัญหา โดยเฉพาะเรื่องหนี้เรื้อรังที่จำเป็นต้องเร่งแก้ไข เนื่องจากลูกหนี้ผ่อนหนี้ไม่จบสิ้น ส่วนใหญ่จะเป็นหนี้ประเภทสินเชื่อหมุนเวียน (O/D) เช่น วงเงิน 1 แสนบาท ดอกเบี้ย 24% คิดเป็นดอกเบี้ย 2.4 หมื่นบาท ผ่อนเฉลี่ย 2,000 บาท หนี้ไม่ลดลง แต่หากทำเป็นสินเชื่อแบ่งชำระรายงวด วงเงินเท่ากัน ดอกเบี้ย 8% ลูกหนี้สามารถชำระหนี้ได้หมดภายใน 5 ปี ดังนั้นต้องร่วมมือกันทำทั้งระบบ โดยหนี้ไม่ดีต้องลดลงอย่างมีประสิทธิภาพ เช่น หนี้อุปโภคบริโภค หนี้เรื้อรัง หรือหนี้ในระบบภาครัฐอาจจะต้องเข้ามามีส่วนร่วม และ ธปท.เองก็พยายามช่วยคนกลุ่มนี้เข้ามาในระบบผ่านการจัดตั้งธนาคารไร้สาขา (Virtual Bank) เพื่อมารองรับกลุ่มนี้ ดังนั้น หากเราสามารถทำไปด้วยกันทั้งระบบ เชื่อว่าหนี้ครัวเรือนจะดีขึ้น”

ซีอีโอทิสโก้กล่าว

ล่อบีบบังคับหนี้ดอกเบี้ย 50%

ด้าน “**แหล่งข่าวจากวงการสถาบันการเงิน**” กล่าวว่า ขณะนี้ทราบว่ ธปท.เตรียมจะแก้ปัญหาหนี้เรื้อรังในสินเชื่อรายย่อย ทั้งสินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถ สินเชื่อบุคคล และบัตรเครดิต แบบ “หักดิบ” โดยจะนิยามผู้ที่เป็นหนี้เรื้อรังคือ ต้องผ่อนชำระดอกเบี้ยมากกว่าเงินต้นตลอดช่วง 2 ปีแรก หรือ 24 งวด ซึ่งหากผู้กู้รายใดเข้าข่าย จะมีการออกหนังสือแจ้งเตือนในปีที่ 2 และหากยังไม่ปรับให้ดีขึ้น ในปีที่ 3 ก็จะต้องสถานะ “PD” คือเป็นหนี้เรื้อรังแล้ว ซึ่งจะเป็นมาตรการบังคับให้เข้าสู่กระบวนการแก้ไข

“**ธปท.มองว่าปีที่ 3 สถาบันการเงินได้ดอกเบี้ยลูกค้าไปมากแล้ว** ก็จะบังคับให้เข้าโครงการคล้าย ๆ คลินิกแก้หนี้ โดยจะติด “แบล็กลิสต์” ให้

ประชาชาติ ธุรกิจ Prachachat Turakij Circulation: 120,000 Ad Rate: 1,350	Section: First Section/การเงิน วันที่: พุทธศักราช 6 - อาทิตย์ 9 กรกฎาคม 2566 ปีที่: 46 ฉบับที่: 5581 หน้า: 1(ขวา), 12 Col.Inch: 99.99 Ad Value: 134,986.50 PRValue (x3): 404,959.50 คลิป: สี่ หัวข้อข่าว: จัปตา ธปท. แก้นี้เรื้อรัง ติด 'แบล็กลิสต์'-บีบแบงก์กัน ดบ.50%
---	---

ลูกหนี้ดังกล่าวเลย และให้สถาบันการเงินเจ้าหนี้ลดดอกเบี้ย 50% เช่น บัตรเครดิตที่จ่ายอยู่ 16% ก็ให้เหลือ 8% แล้วกำหนดวงชำระให้จบภายใน 18 งวด หรือปีครึ่ง ส่วนฟิโนให้ลดดอกเบี้ยจาก 24% ก็เหลือ 12% เลย แล้วให้ผ่อนชำระให้จบภายใน 48 งวด หรือใน 4 ปี ซึ่งระหว่างนั้น ลูกหนี้จะกู้ใหม่ไม่ได้เลย ก็จะลดหนี้ครัวเรือนได้ตามเป้า”

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า อย่างไรก็ตามแนวทางข้างต้นนี้จะทำให้เกิดผลข้างเคียงค่อนข้างมาก คือ 1.หุ้นแบงก์และนอแบงก์ จะตกหนัก 2.การตีความหนี้เรื้อรัง ต้องชัดเจน ไม่อย่างนั้นอาจจะผิดตัว และ 3.สินเชื่อบ้านที่ปีแรก ๆ จะผ่อนดอกเบี้ยมากกว่าเงินต้นอยู่แล้วจะเคลียร์อย่างไร

คงต้องติดตามว่า มาตรการที่ ธปท. จะออกมาปลายเดือน ก.ค.นี้จะยืดหยุ่นมากกว่านี้หรือไม่ เพราะหากเข้มเกินไปก็จะมีโซเชียลเฟกต์ตามมา